
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAMINKLO REIKALU

Lakūnų Dariaus ir Girė­
no garsinga ir tragiškai už­
sibaigus i kelionė iš New 
Yorko j Kauną, nepaprastai 
sujaudino lietuvišką visuo­
menę.

Didelėse ir mažose kolo­
nijose išnaujo atgyja komi­
tetai, kurie rinks aukas tin­
kamo paminklo pastatymui.

Chicagiečiai kviečia rinkt 
aukas ir statyt paminklą 
Chicago j, kur lakūnai gyve­
no, mokinosi, ruošėsi kelio­
nei ir kur randasi jų gimi­
nės ir daugiausia draugų ir 
pažystamų. Be abejonės, 
Chicaga turi daugiausia tei­
sių tokį paminklą turėti.
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Washingtonas. — Liepos 
25-tą Prezidentas Roosevelt 
per radio pasakė didelę kal­
bą raginančią darbdavius 
remt jo darbo ir gerovės at­
statymo kodeksą.

PERĖJO KATALI- 
KYSTĖN

Seattle, Wash. — Liepos 
28-tą, buvęs rusų stačiatikių 
graikų katalikų bažnyčios 
ąrkivyskupas Vladimiras A- 
leksandrovas perėjo į Ro­
mos Katalikų Bažnyčią.

Prieš perėjimą, arkiv. V. 
Aleksandrov kelis mėnesius 
išbuvo Pranciškonų vienuo­
lyne Garrison, N. Y., kur 
jis atliko meditacijas. Perė­
jimo Katalikų Bažnyčion 
profesija priėmė J. E. vys­
kupas Bučys šių metų 
birželio 4-tą.

Šv. Tėvas arkiv. Aleksan­
drovą paskyrė Šiaurės Ame­
rikos rusų katalikų misijos 
viršininku.

Pasirengus išreikalaut Vokietijos atsiprašymą 
ir kompensaciją

Londonas. — Liepos 27-tą Londono dienraščio 
“The Daily Herald” korespondentas iš Kauno prane­
šė, kad Lietuvos vyriausybė įsakė pravest nuodugnų 
ištyrimą “Lituanicos” katastrofos priežasties, kurioje 
žuvo Steponas Darius ir Stasys Girėnas.

Ištyrimo reikalaujama remiantis rimtais įtarinėji­
mais, kad orlaivį numušė žemyn vokiečių pasienio 
sargyba. Lietuvos vyriausybė pasirengus reikalą ištirt, 
taip pat išreikalaut iš Vokietijos atsiprašymą ir kom­
pensaciją dėl lakūnų mirties.

Kaltinimai, kad orlaivis buvo numuštas, remiami 
tuo, kad jis skrido per nazių koncentracijos stovyklą 
esančią prie Soldin miesto, kur orlaivis nukrito že­
myn. Sakoma, kad vokiečių sargyba orlaivį nušvie­
tus švyturiu ir numušus žemėn daleidžiant, kad tai 
būta komunistų orlaivio (ankstesni pranešimai sako, 
kad vokiečiai saugojęsi nuo lenkų militarių orlaivių). 
Orlaivis esą kritęs žemėn ir paskendęs liepsnose (šios 
rūšies tvirtinimas yra pirmas. Pirmesni nurodo, kad 
orlaivis kritęs visu smarkumu žemėn ir pavirtęs į griu­
vėsius) .

Kaip ten nebūtų, smulkesni tyrinėjimai įvykį ge­
riau išaiškins ir pašalins atsiradusias abejones.

RADO DARIAUS-GIRĖNO KELIONĖJ 
IŠMESTA PRANEŠIMA

Providence, R. I. — Po 
smarkių susirėmimų su eile 
kontestminkų Rhode Island 
steito golfininkų čempijona- 
tą laimėjo lietuvis Mykolas 
Babavičius, 24 m., gyv. Pro­
vidence.

Roma. — Liepos 7-tą Šv. 
Tėvas priėmė audijencijon 
Lietuvos maldininkus su 
pralotu Maliausku priešaky.

Grand Falls, N. F. - Liepos 28-tą William Bouzan 
atrado mažą raudoną krepšelį, prie kurio pridėtas Da­
riaus-Girėno pranešimas išmestas iš “Lituanicos,” kuo­
met jiedu skrido iš New’ York’o į Kauną.

Pranešimas yra tokio turinio:
"Wire collect Associated News, New York, airplane 

Lithuanian NR 688 1 All is well and regards. Signed, 
Stephen Darius, Stanley Girėnas, G. C. T. 1910, July 
15th, 1933.”

Tas parodo, kad lakūnai Newfoundland pasiekė 
laimingai. Raidės, pažymėtos pranešime, G. C. T. 
1910 reiškia 19:10 valandą Greenvičo civiliu laiku. 
Pagal rytinį laiką (Eastern Standard Time) išeina 
2:10 vai. ryto.

Altoona, Pa. — Liepos 
30-tą Pennsylvania geležin­
kelio traukinis išėjo iš vė­
žių, sudaužė signalinį bokš­
tą, kurs randasi prie sto­
ties. Traukinio inžinierius 
Carl Linsenbach iš Duncan­
non, Pa., sunkiai sužeistas 
už kelių valandų mirė.

PHARO NUSIŽUDĖ

KAIP LIETUVOJ SUTIKO DARIAUS 
IR GIRĖNO ŽYGI IR MIRTĮ

Tuckerton, N. J. — Lie­
pos 29-tą prie steito plento 
S-40 automobily atrado-nu- 
troškusį nuodingais gasais 
Johnson Pharo [Automobile 
Sales Co. of Philadelphia 
prezidentą Albert Pharo, 41 
metų. Policija Įmano, kad 
Pharo paėmęs migdomos 
pudros, paleido inžiną ir nu- 
troško dūmais, [kurie ėjo į 
automoblliaus vidų per gu- 

' minę tūbą. Policija jį užre-i 
kordavo, kaip saužudį.

Washington.—Liepos 28-tą 
Prezidentas Roosevelt už­
tvirtino Dr. Leo C. Mundy, 
iš Wilkes-Barre, Vidurinės 
Pennsylvanijos Distrikto 
taksų kolektorium.

X ■

Warren, Ohio? — Liepos 
30-tą automobiliui susitren­
kus su troku, žuvo keturi 
asmenys: N. V. Senf — 18 
m., H. Adams —18 m., W. 

j M. Savy ir G. Sebeck.
________

Mt. Gretna, Pa. — Liepos 
30-tą čia įvyko nacijonalės 
gvardijos paradas. Dėl di­
delio karščio, kurs siekė per 
98 laipsnius, 3 gvardininkai 

' apalpo.
Lewisport, Kentucky. — 

Liepos 30-tą sprogo gasoli­
ne tankas prie kurio apie 
2000 asmenų laikė piknyką. 
20 piknykierių žuvo.

Londonas.— Liepos 28-tą 
užsidarė ekonominė konfe­
rencija. Vieni ją laiko pa­
vykusią, kiti gi - nepavy­
kusia.

GUB. PINCHOT J STREIKO RAJONĄ 
PASIUNTĖ MILICIJA

Philadelphia. — Liepos 
25-tą nuo nuodingos mūn- 
šainės mirė 7 negrai ir 5 
baltieji.

ŽMOGVAGJ PAKARS

Kansas City, Kansas. — 
Liepos 27-tą teismas pa­
smerkė pakorimo bausme 
žmogvagį Walter McGee. 
Jis prisipažino, kad buvęs 
vienas iš tų, kurie užgrobė 
M. McElory, 25 metų mer­
giną, ir už paliuosavimą rei­
kalavę $30,000.

Harrisburg, Pa. — Liepos 29-tą gubernatorius Pįn- 
chot Fayette apskrity, kur eina angliakasių streikas 
ir riaušės, paskelbė apgulos stovį ir išsiuntė 300 naci- 
jonalės gvardijos vyrų tvarkos palaikymui.

Antro batalijono, 112 pulko kareiviams, išsiųstiems 
į streiko rajoną, vadovauja majoras Kenneth Momeyer. 
Iki šiol ten tvarką darė policija vadovaujant šerifui 
Harry E. Hackney.

Viso streikuoja nuo 16 iki 20 tūkstančių angliaka­
sių. Jie reikalauja unijos pripažinimo, darbo ir algų 
pagerinimų. Brownsvill rajone uždaryta virš 20 kasyk­
lų. Riaušių, susirėmimų ir. užpuolimų metu 1 asmuo 
nukautas, keliolika sužeistų.

Kaip greit užsibaigs streikas ir visi neramumai, 
tuo tarpu sunku pasakyti. Gubernatorius deda pastan­
gų darbdavius ir darbininkus sutaikint. ,

Madridas. —Liepos 25-tą 
vyriausybės parėdymu su­
imta apie 500 neva sąmoks­
lininkų ir sukišta į kalėji­
mus.

Berlinas. — Liepos 30-tą 
Berlino stadijone susitrenkė 
du lenktyniuojantys motor- 
ciklai. 3 asmenis užmušė, 
18 sužeidė.

VIEŠBUČIO SPROGIMO PASĖKOS
Brunn, Čekoslovakija. — Liepos 31-mą sprogimas 

pavertė į griuvėsius 4 aukštų viešbutį “Europa.” Apie 
10 viešbučio svečių žuvo, 50 sužeistų.

Sprogimas sudrebino visą miestą, kurs turi 263,646 
gyventojus, ir visą apielinkę. Su sprogimo aidais į 
padanges išsimušė 200 pėdų aukščio liepsnos.

Sprogimas įvyko 7:45 ryto, kuomet dauguma sve­
čių da buvo viešbučio viduje.

Chicago, Ill.—Liepos 30-tą 
orlaivio nelaimėj užsimušė 
studentas R. Steward — 25 
m., ir jo instruktorius, taip 
pat orlaivio savininkas, W. 
J. Jacobs, abu chicagiečiai.

DUKTĖ IŠDAVĖ TĖVĄ
Philadelphia, Pa. — Liepos 31-mą policija išklau­

sinėjo 16 metų amžiaus Ida Crispino; Ji prisipažino, 
kad jos tėvas priversdavo ją rašyt asmenims grasinan­
čius laiškus reikalaujant pinigų. Negavus pinigų gra­
sinta nužudymais ir kitokiais baubais. Jos tėvas Ste­
phen Crispino, 45 m., suimtas, bus teisiamas ir bau­
džiamas.

MOKYTOJA NUŠOVĖ
MOTINĄ

Orange, Mass. — Liepos 
28-tą Mrs. Ruth Compton 
pranešė policijai, kad ji 
penkiais šūviais nukovus sa­
vo motiną Mrs.. Mabel A. 
Grogan, 59 m., Bostono mo­
kyklos principalą.

Ruth Compton-mokytoja­
vo Watertown mokykloj. 
Šių metų pradžioj pradėjo 
sirgt nervų liga. Atleista 
nuo mokytojos pareigų, ji 
su motina nuvyko į jų sto­
vyklą (camp), kur jos svei­
kata pradėjo atsitaisyt. Bet,' 
matyt, ne į gerąją pusę.

Liepos 27-tą ji su motina ; 
automobilium nuvažiavo į Į 
Warwick mišką. Čia be­
vaikščiojant, jos motina pa­
silenkė nusiskint gėlę. Duk­
tė iš užpakalio paleido į pe­
čius šūvį. Po to ji nuėjo 
pas automobilį, bet jos au­
syse skambėjo motinos de­
javimai. Sugrįžus paleido 
da tris kulkas į motinos kū­
ną. Pastebėjus motinos kru- j 
vinas pančiakas nuėmė jas 
nuo kojų, nuvažiavo į 
Orange, kurs randasi už 
penkių mylių, čia krautu­
vėj nupirko porą naujų pan- 
čiakų, kurias atvežus užmo­
vė ant motinos kojų. Po to 
ji nuvažiavo į Watertown 
su pasirįžimu nušaut savo 
vyrą, Steito departamento 
viešų darbų inžinierį, o po 
to pasidaryt ir sau galą. Bet 
to plano neįvykdžius Comp­
ton išsidavė policijai.

Gavome iš Lietuvos atė­
jusio dienraščio “Dienos 
Naujienos” Nr. 160 ir Nr. 
161, kur atvaizduojama 
Dariaus-Girėno laukimas ir 
liūdesys sužinojus apie jų 
mirtį. Paduodame tik tas 
vietas, kurios kalba apie 
naujus dalykus, “Garse” da 
nepastebėtus, arba dalyką 
plačiau nušviečiančius.

Pirmadienio, liepos 17-tos, 
laidoje “D. N.” praneša:

“DARIUS IR GIRĖNAS 
PRAPUOLĖ

Darius ir Girėnas neatskrido. 
Šiandien tas jau kelia nerimą, 
nes nėra abejonių, kad su lakū­
nais kas nors atsitiko. Su t'uo 
benzinu, kurį juodu pasiėmė, ga­
lėjo skristi iki šio ryto 9-10 vai. 
Vadinasi, kur nors jie turėjo 
nutūpti. Bet, kur, kaip, ar jie 
dar gyvi? Tai klausimai, kurie 
kelia nerimą, ypač kad apie la­
kūnų dingimą nėra jokių žinių.

Kauniečiai labai apsivylė. Ga­
lima įsivaizduoti, koks buvo 
nuotaikos pakilimas, kai buvo 
paskelbta, kad “Lituanika” buvo 
pastebėta jau netoli Airijos 
krantų. Nuotaika juo tolyn, juo 
labiau kilo, nes visi iš skelbia­
mų žinių tikėjo, kad lakūnai 
laimingai artinasi prie Kauno. 
Žmonės būriais vaikščiojo gat­
vėmis ir ruošėsi sutikti mūsų 
drąsuosius lakūnus.

Iki 11 vai. vakaro radiofonas 
jokių naujų žinių neskelbė, nes 
pasirodo jų Kaune niekas netu­
rėjo. Žinių nebuvimas kaunie­
čiuos pradėjo kelti nerimą. Juk 
iki numatyto atskridimo bepali­
ko tik 3 vai. Jie turėtų skristi 
jau per Vokietiją, dargi netoli 
Lietuvos turėtų būti. Bet iš Vo­
kietijos jokių žinių — ten jų 
niekas nematė. Jau negera. Ne­
laimė lyg ir nujaučiama. Bet 
štai džiaugsmas. Radiofonas 
skelbia kad “Lituanika” pastebė­
ta Pomeranijoj ir Dancige. Ne 
taip jau toli — per 2-3 vai. la­
kūnai turi būti Kaune. Žinia 
žaibo greitumu aplekia visą 
miestą.

Virš Kauno pradėjo skraidy­
ti lėktuvas su kaukiančia sire­
na — tai ženklas, kad “Lituani­
ka” jau prie pat Lietuvos. Visi 
sukruto bėgti į aerodromą. Vi­
sose gatvėse galima buvo maty­
ti virtines žmonių. Per Vytau­
to tiltą be paliovos zujo automo­
biliai ir autobusai. Kaunas nie­
kuomet dar nematė- tokio gyvo 
nakties judėjimo.

Bematant Kauno aerodromą 
apsupo jūros žmonių. Atvyks­
ta ir vyriausybės atstovai: mi­
nisteris pirmininkas p. Tūbelis, 
susisiekimo ministeris inž. Vi­
leišis, vidaus ir finansų minis­
terijų generaliniai sekretoriai, 
diplomatinis korpusas, aukšti 
valdininkai ir žurnalistai. Mi­
nioj, kurią sudarė apie 10,000 

■ žmonių, nuotaika kuo geriausia. 
Aplinkui skamba lietuviškos 
liaudies dainos. Aerodromas ap­
šviestas spalvotais žibintais. Ra­
dio bokštai gražiai iliuminuoti.

Bet štai ateina 2 vai. ryto ir 
nuotaika pradeda atslūgti. La­
kūnai jau turėjo atskristi. Te­
lefonais skambinama Karaliau­
čiun ir Berlynan. Na, Karaliau­
čiuj galėjo ir nepamatyti, nes 
ten tuo metu smarkiai lijo. Mi-

(Tęsinys 3

nioj pradeda cirkuliuoti įvai­
riausi gandai. Aiškiai matyt, 
kad minia smarkiai sunervinta.

Atėjo 5 vai. ryto, o lakūnų vis 
dar nėra. Maža to, apie juos nė­
ra jokių žinių. Tyliai, pamažu 
minia pradeda skirstytis.”

Antradienio, liepos 18-tos, 
laidoje praneša:
DARIAUS IR GIRĖNO TRAGINGA 

MIRTIS
Visa lietuvių tauta gedi

1 vai. 15 min. “Eltos” kores­
pondentas BeŲyne pranešė, kad 
Berlyne plačiai pasklido žinia, 
kad netoli Soldino, Branden­
burgo provincijoje (apie 120 
kilometrų nuo Berlyno), nukri­
to lėktuvas, kurį vokiečių oro 
policija spėjo esant “Lituanica.” 
“Elta” žinią priėmė su dideliais 
rezervais, ir “Eltos” korespon­
dentas tuč tuojau išvyko į vie­
tą ištirti dalyko. Jis iš Berlyno 
išvyko 1 vai. 30 min.

Tuoj po to viena vokiečių ra­
dio stotis pranešė apie “Lithua- 
nicos” nukritimą kaip apie fak­
tą. Kiek vėliau kelis ekstra ko­
munikatus tuo pačiu reikalu iš­
leido Wolffo telegramų agentū­
ra. Tie komunikatai buvo pa­
kartoti Reuterio savo reguliario­
je radio tarnyboje.

3 vai. 25 min. vokiečių atsto­
vybe Kaune, gavusi komunikatą 
iš vokiečių užsienių reikalų mi­
nisterijos, “Eltai” pranešė, kad 
lakūnai, Darius ir Girėnas, nak­
tį iš liepos 16 d. į 17 d. 12 vai. 
30 min. miške, netoli Soldino 
(Brandenburgo provincijoje), 
nukrito ir mirtinai užsimušė. 
Lėktuvas sunaikintas.

Ta proga vokiečių atstovybė 
pareiškė nuoširdžią užuojautą 
dėl didvyriškos lietuvių lakūnų 
mirties.

Ministeris pirmininkas mūsų 
atstovybei Berlyne ir “Eltos” 
korespondentui įsakė parūpinti 
karstus ir lakūnų liekanas ir su­
dužusį lėktuvą atskiru vagonu 
pergabenti į Lietuvą. Laidotuvės 
bus surengtos valstybės lėšomis.

Visoms valstybės įstaigoms 
pranešta gedulo ženklan nuleis­
ti vėliavas iki pusiau stiebo.

* * *
Vakar 10 vai. 30 min. “Eltos' 

atstovas iš Kuhdano telefonu 
pranešė, kad maždaug 7 vai. 3C 
min. vakaro į ^katastrofos vie­
tą atvyko Lietuvos pasiuntiny­
bės Berlyne nariai, Paliokas, 
Maziliauskas ir Andriušis. 
Transatlantinių lakūnų kūnai 
jiems atvykus, jau buvo perga­
benti į Soldino kapines. Iš miš­
ko, kur įvyko katastrofa, jie bu­
vo išvežti paprastu vežimu, o 
vėliau buvo atgabenti laidotuvi­
ne karieta į Soldiną, kuris yra 
maždaug 10 kilometrų nuo kata­
strofos vietos.

Dabar žuvusių lakūnų kūnai 
ilsis Soldino kapinių koplyčioje. 
Jie dar yra apdaryti drabužiais 
kuriais lakūnai skrido; Viena 
kapitono Dariaus ranka guli ant 
jo veido, taip kad jo viso nega­
lima matyti. Tačiau jo veidas 
nėra toks kruvinas, kaip Girėno.

* * *
Ant abiejų karžygių galvų dar 

yra lakūnų šalmai. Abiejų vei­
duose žymi nepaprasta drąsa. 
Prie lietuvių lakūnų kūnų gar­
bės sargybą eina nacionalsocia­
listų smogiamųjų dalių nariai, 
pusi. 1-2 kol.)

L R. K. S. A. IR ’ 
DARBININKŲ į 
REIKALAI Į

NAUJAS DVASIOS VADO 
PRANEŠIMAS ,

Nežiūrint atkartotinų pra­
nešimų ir prašymų, kai ku­
rios kuopos po senovei siun­
čia sąrašus visų narių—at­
likusių ir neatlikusių velyki­
nę išpažintį.

Da kartą prašau kuopų 
valdybų ir gerb. dvasios va­
dų surašyt ir siųst tik neiš- 
pildžiusių krikščionies kata­
liko prievolių, kaip to reika­
lauja mūsų organizacijos 
konstitucija.

Kun. J. Kasakaitis, 
Vyriausias Dvasios Vadas

AUTOMOBILIŲ
DARBININKAMS 

PAKELS ALGAS

Detroit, Mich. — Liepos 
26-tą National Automobile 
Chamber of Commerce pa­
skelbė, kad susitarus darb­
daviams, nuo rugpiūčio 
1-mos 200,000 automobilių 
darbininkų gaus pakeltas al­
gas,

Darbdaviai priėmė rezo­
liuciją ir pasiuntė Preziden­
tui Roosevelt, kurioje pasi­
žada remt jo ekonominius 
planus.

PAŠOVĖ 4 STREIKIERIUS

Bronsville, Pa. — Liepos 
27-tą prie Smock kasyklos 
pašauti 4 streikieriai.

Steito ir federalė vyriau­
sybės sjunčia investigatorius 
ištyrinėt įvykį ir nubaust 
kaltininkus.

DARBO ARMIJAI
IŠMOKA ALGAS

Liepos 31-mą Prezidento 
Roosevelto darbo armija tu­
rėjo 300,000 narių. Jie dau­
giausia darbuojas girių va­
lymo ir tvarkymo darbuose. 
Tą dieną dėl 300,000 jų šei­
mynų valdžia išsiuntinėjo 
nuo 15 iki 25 dol. .čekius, gi 
patiems darbo armijos na­
riams išmokėjo nuo 5 iki 10 
dolerių.

NEUNIJINIŲ
DARBDAVIŲ

KODEKSAS

Liepos 28-tą minkštos ang­
lies neimijiniai darbdaviai į- 
teikė Nacijonalei Atsigavi­
mo Administracijai savo pa­
ruoštą kodeksą. Jame darb­
daviai siūlo pagrindinę dar­
bo dienos algą $3.84, trum­
piausią darbo savaitę iš 40 
valandų ir taip vadinamas 
atviras dirbtuves (open 
shop).

N. A. administratorius 
Johnson jų kodeksą paža­
dėjo svarstyt rugpiūčio 7-tą.

Collinwood, Cal. — Lie­
pos 25-tą sustreikavo apie 
5000 judomų paveikslų dar­
bininkų.

DĖL KO NEGAVO PILIE- 
TYSTĖS POPIERŲ?

New York.—Liepos 29-tą 
teisėjas John E. McGeehan 
atidėjo vienam Bronx - gy­
ventojui pilietystės popierų 
išdavimą už neatsakymą į 
vieną klausimą. Tas klausi- 

’mas buvo — kas dabar yra 
Am. J. V. Prezidentu? Ap- 
likantas atsakė, kad Her­
bert Hoover. To aplikanto 
pavardė nepaskelbta, kad 
nepadaryt jam prieš jo šei­
myną sarmatos. Teisėjas gi 
davė jam trijų mėnesių lai­
ko susipažint su Prezidente 
Roosevelto ekonominiais 
planais ir gavimui popierų 
jis turės da kartą stot prieš 
teisėją.
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ČIKAGIEČIAI STATYS PAMINKLĄ 
MŪSŲ LAKŪNAMS PAGERBTI

Liepos m. 26 d. Lietuvos kon­
sulate įvyko mūsų lakūnų Da­
riaus ir Girėno skridimo vyriau­
siojo komiteto ir fondo globėjų 
bendras susirinkimas. Posėdį 
atidarė ir vedė pirm. adv. Va- 
salis, sekretoriavo P. Jurgėla.

Susirinkimas ėjo liūdna nuo­
taika, visi dalyviai jautė gedu­
lą dėl mūsų didvyrių žuvimo. 
Visų dvasia buvo prislėgta dėl 
lietuvių tautos tragedijos.

Buvo plačiai tartasi dėl tin­
kamo mūsų didvyrių pagerbimo. 
Kadangi tie mūsų didvyriai bu­
vo čikagiečiai — Chicagos mies­
to gyventojai, čia mokinosi, iš 
karo tarnybos grįžę čia gyveno, 
skraidė, čia gimė idėja skristi 
iš Amerikos į Lietuvą, čia susi­
darė pirmasis ir vyriausias skri­
dimo rėmėjų komitetas ir fon­
das, iš čia ėjo visa skridimo idė­
jos propaganda, čia įvyko pir­
moji Lietuvių Aviacijos Šventė, 
čia buvo taisoma “LITUANI- 
CA,” čia įvyko to lėktuvo lęrikš- 
tynos, iš čia mūsų lakūnai pa­
kilo skristi, atsisveiknę su savo 
giminėmis, ir čia lakūnų žuvimą 
labiausiai apraudoja kap. Da­
riaus motina ir abiejų lakūnų 
seserys, broliai, giminės, arti­
mieji draugai ir bendradarbiai, 
— tad nutarta Chicagoje staty­
ti amžiną ir reikšmingą pamink­
lą Dariaus ir Girėno žygio atmi­
nimui įamžinti.

Dėl paminklo projekto bus ta­
riamasi su Lietuvos skulpto- 
riais-menininkais. Paminklas
turėtų būti pastatytas per meti­
nes lakūnų žuvimo sukaktuvesJ

BAŽNYTINIS VADOVĖLIS
Praėjusių metų Kunigų Vie-j 2. Paskutinis Kunigų Vieny- 

nybės Seimas nutarė išleisti bes seimas prie turinio pridėjo 
Bažnytinį Pamaldoms Vadovėlį, da priedą: Senoviški poteriai ir

Vadovėlio tikslas suvienodinti Palaimintas Dievas. Vadovėlio
pamaldas, duoti žmonėms pro­
gos aktyviau dalyvauti pamal­
dose ir kartu kad žmonėms būtų 
patogi maldų knygelė. Išrinkto­
ji komisija pagamino projektą, 
projektas priimtas su pataiso­
mis ir beliko tik sutvarkyti me­
džiagą ir išleisti. Bet Kunigų 
Vienybės Valdybai susidarė ne­
pergalimoji kliūtis, tai surasti 
leidėjus arba pagaminti išleidi­
mo lėšas, ir užtai vadovėlis da 
neišleistas. Todėl sekantis Ku­
nigų Vienybės seimas turės pro­
gos da kartą perkratinėti Vado­
vėlio turinį, patikrinti medžiagą 
ir surasti Vadovėliui lėšas.

Kad Vadovėlis kiek galint iš­
eitų tobulesnis, čia spausdiname 
visą jo numatytąjį turinį, ir pra­
šome visųltaįįHųįgų> arba šiaip 
jau suprantančių dalyką, gerai 
'turinį pasvarstyti ir savo pasta­
bas ar pataisas pareikšti tuojaus 
Kunigų Vienybės Centro Val­
dybai, arba nors įteikti Kunigų 
Vienybės Seimui rugpiūčio 22 
dieną, Chicago, Ill.

Pirm negu patieksiu Vadovė­
lio turinį, noriu keliatą pastabų 
padaryti.

1. Buvo pageidavimų, kad Va­
dovėliu indėti įvairias Novenas. 
Bet daug patogiau yra turėti 
Novenoms atskiras knygutes 
kiekvienai. Jau keliatas tokių 
yra išleista. Ir vėl Vadovėlis iš­
eitų labai didelis, nepatogus ir 
brangus.

Konsulas Kalvaitis apsiėmė pa­
rašyti laiškus visų kolonijų skri­
dimo rėmėjų komitetams, ragin­
damas nestatyti vietoje menkos 
vertės paminklėlių, bet vienin­
gai remti čikagiečjų pastangas 
pastatyti gerą ir menišką pa­
minklą.

Taip pat nutarta rūpintis su­
rengti Chicagos mieste viešą 
rinkliavą paminklo fondui padi­
dinti ir šį rudenį'surengti Chi­
cagoje Lietuvių Aviacijos Šven­
tę, kurioje dalyvautų lietuvių 
lakūnai. Paminklui statyti fon­
de jau yra 246 dol. Išrinkti at­
stovai: adv. Vasalis (Vasiliaus­
kas), red. L. Šimutis, inž. B. 
Simokaitįs ir p-lė S. Bernotaitė, 
kurie kreipsis pas aukštus val­
džios atstovus, prašydami leidi­
mo surengti Chicagoje viešą 
rinkliavą.

Skridimo fondo globėjai (kons. 
A. Kalvaitis, kun. H. Vaičiūnas, 
red. L. Šimutis, adv. K. Gugis 
ir bank. J. Krotkus) ir toliau 
veiks, kaip paminklo statymo 
fondo globėjai. Vyriausias skri­
dimo rėmėjų komitetas pasiva­
dino komitetu lakūnų pamink­
lui statyti. Į šį komitetą pa­
kviesti dar keli veikėjai ir dabar 
komitetą lakūnų paminklui sta­
tyti sudaro: adv. R. Vasalis — 
pirm., kap. P. Jurgėla — sekr., 
kons. A. Kalvaitis, p. Kalvaitie- 
nė, kun. I. Albavičius, inž. B.

i Simokaitis, p. Kirienė, p-lė Gai- 
žaitė, p-lė S. Bernotaitė, adv. 
Lidikauskas, A. Zymontas ir A. 
Vaivada.

P. Jurgėla, 
Komiteto Sekretorius.

tikslas yra suvienodinti pride­
damąsias pamaldas. Taigi, jei­
gu ir vėl toliaus taip pat vieno­
je bažnąyčioje kalbės “Švęskis 
Vardas Tavo... Melskis už mus 
griešnus... Palaimintas... Ga­
vėnioje vieton “Garbinkime Švč. 
Sakramentą”... giedos “Kursai 
kentėjai”.;, ir tt., o kitoje kal­
bės “Teesie šventas Tavo Var­
das... Melsk už mus nusidėjė­
lius... Garbinkime... ir t. t.,” 
tai vėl bus maišalienė, vienodu­
mo nebus ir Vadovėlio tikslo 
dalis žlugs. Lai kiekvienas ge­
rai ir drąsiai tą punktą pasvars­
to.

3. Kadangi jau mūsų kalboje 
yra pilnai gražių maldų ir gies­
mių, tad į Vadovėlį nemanoma 
gaminti naujų maldų ar giesmių, 
bet tik parinkti jau plačiai var­
tojamų ir vyskupų patvirtintų; 
taip kad Vadovėlio maldos ir 
giesmės atatiktų daugelio jau 
vartojamų maldaknygių. Visos 
giesmės bus su vieno balso me- 
liodijomis. Daug jų nededama, 
kad neišeitų perdaug stora kny­
ga-

Štai pilnas numatomojo Baž­
nytinio Vadovėlio turinys:

Prakalba.
Viešpaties Malda.
Angelo Pasveikinimas.
Apaštalų Tikybos Išpažinimas. 
Švenčiausios Trejybės Garbinimas. 
Dešimt Dievo .Įsakymų, 
Penki Bažnyčios Įsakymai.
Septyni Sakramentai.

‘G A RS A S ”

w 1 i.,...—t—... . - y.

Apžvalga
GRIEŽTESNĖ KOVA

SU ŽMOGVAGIAIS

N r. 31. Rugpiūčio 3 d., 1933

EPOMANOBALANOS
Rašo MORKUS

MASKOLIJOS VERGŲ 
AIMANAVIMAI

Amerikos lietuviškieji bolše- 
vikėliai, kaip į kiekvieną lietu­
višką reikalą, taip ir į Dariaus- 
Girėno skridimą iš New York’o 
į Kauną žiūrėjo su panieka. Ot, 
jei skristų koks maskoliukas,

i tai kas kita. Jie garbintų susi­
riesdami. Bolševikėliai taip pat 
rodo nerimo, kad susipratę lie­
tuviai rengiasi statyt Dariųi-Gi- 
rėnui paminklą. Štai ką rašo jų 
organas “Vilnis”:

“Lietuvių buržuazija jieškojo 
mučelninkų per metų metus, kad 
turėti ką kelti j dievaičius ir ap­
svaiginti tuo darbininkams galvas. 
Tokiais dievaičiais šiandien fašis­
tai, spcialfašistai ir klerikalai ke­
lia Darių ir Girėną.

“Socialistai savo organe kas­
dien prirašo devynias galybes, 
stipriau sucementuoti patriotizmą, 
kurio viršūnėje stovi Antanas 
Smetona.

“Už jų žuvimą atsakominga A- , 
merikos ir Lietuvos buržuazija. 
Liet, buržuazija Amerikoj ir so- 
cialfašistai, kurie stūmė lakūnus 
į priešakį, nors netikėjo, kad jie 
galės perlėkti per Atlantiką.

“Jie šiandien turi daugiau nau­
dos, kad lakūnai užsimušė. Sme­
tonos valdžia, visa Lietuvos bur­
žuaziją ir sociąlfąšistai iš negy­
vų lakūnų pelnosi. Jie dar dau­
giau mano pasipelnyti statydami 
paminklą.

“Vadinasi, socialistai, klerika­
lai, fašistai kaulys iš darbininkų 
pinigus ir ant buržuazijos aukuro 
statys paminklą stiprinimui tauti­
nio šovinizmo. Suprantama, An­
tanas Smetona ant to viso darbo 
uždės vainiką. Tai socialistų ben­
dras frontas su fašistais kleriką- I 
ląis ir visokiais darbininkų apgau- I 
dinėtojais ir išnaudotojais.”
Taip gali aimanuot tik lietu­

vystės jausmus praradę Masko- 
lijos vergai.

GIRĖNO GIMINIŲ 
PRAŠYMAS
—

“Naujienos” Nr. 177 išspausdi­
no tokį prašymą:

“Teko pastebėti “Naujienų” No.
172 iš liepos 24 d. p. F. Lavinsko | 
korespondenciją iš Detroit, Mich, j 
Tarp kitko toje korespondencijoje • 
mini ir mūsų mylimą brolelį Sta- ! 
nislovą Girėną. Sako, kad žmonės 
reiškia pasipiktinimo dvasiškiams, 
kurie iš tragingos lakūnų nelaimės į 
stengiasi sau biznį pasidaryti. Esą, 
kunigai skelbia, kad jie nupigin­
tomis kainomis laikysią mišias už 
lakūnų sielas.

"Korespondentas su pašaipa pa­
stebi, kad tai yra viliojimas pinigų 
neva tam tikslui, kad ‘lakūnams 
padėjus į dangaus karalystę įsigau­
ti.’

“Kai mes, lakūno Girėno seserys, 
perskaitėme tuos žodžius, tai tarsi 
kas mūsų širdį su peiliu perdūrė. 
Geriau, kad p. F. Lavinskas mums 
būtų su akmeniu per galvą davęs, 
negu pajuokęs kunigus, mišias ir 
tuos asmenis, kurie atjaučia mus 
dabartinėje skausmo valandoje.

Penkios Dalys Atgailos.
Tikėjimo, Vilties, Meilės ir 

Gailesčio Aktai.
Viešpaties Angelas. 
Maldelė už mirusius. 
Malda prieš ir po valgio. 
Pulkim ant kelių. 
Mišių Maldos.
Mišparai.
Maldos prieš Išpažintį.
Maldos po Išpažinties.
Maldos prieš Komuniją.
Maldos po Komunijos,

Gegužės mėnesio pamaldos:
Litanija į Panelę švenčiausią. 
Pavedimas savęs Švč. Marijai Panai, 
Sveika Marija Motina Dievo.

Birželio męnesio pamaldos: 
Linksmybe mano,
švenč. Jėzaus širdies Litaniją, 
Atsiteisimo maldą į Saldž. širdį.

Novena į šv. Dvasią:
Litanija į Šv. Dvasią, 
Ateik Dvasia šventoji.

Spalių mėnesio pamaldos:
Rąžančius,
Malda į Šv. Juozapą, 
Gyvojo Ražančiaus Įstatai.

Šventoji Valanda:
Tegul būną garbinamas,
O salutaris, Tantum ergo ir Oratio 

(lotyniškai),
Dievas mūsų, 
šventas Dieve, 
Prieš taip didi Sakramentą, 
šventas, šventas, 
Švenčiausio Sakramento Litanija, 
Atlyginimo aktas, 
Palaiminimo prašymas, 
Garbinimai,
Garbinkime Švenč. Sakramentą, 
Maldos Apaštalystė,

“Mūsų brolis buvo katalikas, 
krikštytas Upynos bažnyčioje. Už 
mane jis buvo 10 metų jaunesnis. 
Aš žinau visą jo gyvenimą. Pas 
mane jis pabaigė užaugti ir pildė 
religines pareigas. Dabar, jam mi- j 
rus, radome rožančių bakselyje. Ži- I 
noine, kad nelaimės vietoje jo ki- i 
senėje buvo rastas šv. Kristupo 
medalikėlis.

“Visa tai rodo, kad jis buvo re­
ligingas žmogus ir tikėjo į nemirš­
tančią sielą ir į tai, kad jam reiks j 
stoti ant Dievo teismo (“N.” žodį 
Dievo išspausdino iš mažos raidės. 
“G.”). Mums irgi yra didžiausias 
suraminimas, jei kas meldžiasi už 
jo sielą. Juk mums jį gyvą jo­
kios kritikos nebesugrąžins. O už­
gauliojimas dvasiškių ir mišių tik 
dar labiau padidins skausmą.

“Būkime žmonėmis ir mokėkime 
pagerbti vieni antrų įsitikinimus. 
Todėl su ašaromis prašau, — nebe- 
ųžkabinėkite mūsų prietelių, mūsų 
geradarių. Jeigu reikės kokių ži­
nių, — prašau mūsų paklausti apie 
mūsų mylimą brolelį, paguldžius} 
savo galvelę dėl Tėvynės Lietuvos.

Velionio Girėno seserys:
Agniete Gilienė-Girskaitė, 
Sophie Mikolaitienė-Mortinkaite

3131 S. Emerald Ave., 
Chicago, Ill.

BAISUS REIŠKINYS

“Ryto” 151 nr. vedamajame 
str. “Aferų banga” rašoma:

“Paskutinio mėnesio bėgy buvo 
šios piniginės aferos: Tauragės paš­
te 10 tūkst., Panemunėlio pašte 10 
tūkst., Valstybės radiofone 30 
tūkst., Kooperacijos banke 70 tūkst., 
Kauno miesto’ savivald. 77 tūkst. 
Vadinasi, per mėnesį iškilo 200 
tūkst. lit. išeikvojimų valstybės iž­
do ir visuomenės lėšų. Tai jau 
skandalas. Juk jei ir toliau šiuo 
tempu šioje srityje važiuosim, tai 
greit nebebus ir ko eikvoti...

“Prieš šios rūšies nusikaltėlius 
reikalinga vartoti kogriežčiaųsias 
represijas, nes jie nėra gyvenimo 
aukos, o sąmoningo ir apgalvoto 
plano vykdytojai ir visuomenės 
skriaudėjai. 200 tūkst. lit. per vie­
ną mėnesį išeikvotų visuomenės pi­
nigų dabartiniais laikais tai nejuo- 
kas. Kada ūkininkas nežino, iš kur 
gauti centą mokesčiams sumokėti, 
savo būtiniems reikalams sutvar­
kyti, o čia lengva širdimi šimtais 
tūktančių visuomenės sunkiai su­
rinktų pinigų išvagiami. Tai tiek 
per tą laiką aferų iškilo, o kiek 
dar jų iškils?”

VYSK. KAROSUI 50 ME­
TŲ KUNIGAVIMO 

JUBILIEJUS

Šiomis dienomis vyskupas Ka­
rosas šventė 50 metų kunigavi­
mo jubliiejų. Šiuo metu vysk. 
Karosas lanko savo vyskupijos 
parapijas. Savo 50 metų jubi­
liejų atšventė Alytuje.

Roma. — Marijonų vie­
nuolyno nauju viršininku iš­
rinktas kun. Andrius Čiko- 
ta. ;

Pasiaukojimas Švenč. Jėzaus 
Širdžiai

Kryžiaus keliai,
Graudūs Verksmai,
Kurs kentėjai,
Generalė Absoliucija Šv. Pranciš­

kaus III Ord.
Šv. Tėvo palaiminimas,
Tikėjimo Išpažinimas,
Blaivybės įžadai,
Saldž. Jėzaus Vardo Litanija,
Visų Šventų Litanija, 
Maldos po skaitytinių Mišių. 
Litanija prie mirštančio,

GIESMĖS
Advento:

Iš aukšto balsą girdžiame.
Kalėdų:

Sveikas Jėzau gimusis,
Gul šiandiena.

Gavėnios:
Alyvų daržely,
Verkit, Angelai,
Jėzau Kristau maloniausia, 
Kryžiaus medi.

Velykų:
Per Tavo Šventą Atsikėlimą, 
Linksma diena.

Dievo Kūno:
Garbę ir Šlovę.

Giesmės į Panelę Švenčiausią:
Sveika Marija Dangaus Lelija, 
švenčiausia Pana.

Vėlinių dienoje:
Diena rūsčių.

{vairios giesmės:
Jėzau, prie manęs ateikie. 
Labanakt}, Jėzau.

Priedas:
Senoviški poteriai.
Palaimintas Dievas.

Federalč vyriausybe žada 
sustiprint kovą prieš organi­
zuotus žmogvagius (kidna- 
per’ius). Nusikaltę bus bau­
džiami kuo aštriausia.

Generalis šalies gynėjas 
Cummings pereitą savaitę 
konferevo su Prezidentu 
Roosevelt ir aptarė kovos 
planus. Visoj šaly manoma 
sustiprint policines jėgas ko­
vai su žmogvagystėm.

DARBDAVIAI PASIŽADA 
REMTI

Prezidento Roosevelt pa­
skelbtą bendrąjį industrijos 
kodeksą, apimantį darbo 
valandas, algas, darbdaviai 
pasižada remti. Tą rodo 
tūkstančiai atsiliepimų plau­
kiančių į Nacijonalės Admi­
nistracijos ofisą. Gi neklau­
žadas administracija žada 
paspaust pinginėm ir kalėji­
mo bausmėmis.

KAIP HITLERIS SMAU­
GIA OPOZICIJĄ

Užsienio spaudoj vis daž­
niau pasirodo žinių apie 
Vokietijos fašistinės val­
džios priemones visiškai pri­
baigt opoziciją. Pasakoja­
ma, kad sugrūstiems į kalė­
jimus opozicijonieriams ke­
lias dienas neduodama mais­
to.

ISPANIJA PRIPAŽINO 
SOVIETUS

Liepos 27-tą Ispanijos vy­
riausybė pripažino Rusijos 
sovietinę vyrausybę.

Kalbama, kad Leonas 
Trockis, kurs iki šiol “pa­
ku tavo j o” ištremtas į Tur­
kiją, būsiąs paskirtas pir­
muoju sovietų ambasado­
rium Ispanijai. Bet Trockis 
pirmiau turės susitaikint su 
Stalino vyriausybe ir priža­
dėt jai savo paklusnybę ir 
ištikimybę.

OFIESH’Ą IŠ ARKIVYS­
KUPO PAŠALINO

Pereitą savaitę Rytinės 
Graikų stačiatikių bažny­
čios patriarkas Aleksandras 
paskelbė, kad už sulaužymą 
celebato buvęs arkivysku­
pas Aftimos Ofiesh pašali­
namas iš arkivyskupo vietos 
ir iš minėtos tikybinės orga­
nizacijos.

Kaip žinoma, buv. arkiv. 
Ofiesh vedė šių metu birže­
lio 16-tą wilksbarietę Ma­
rion Namey. Tos vedybos 
minėtoj tikybinėj organiza­
cijoj sukėlė daug triukšmo.

BAISUS NACIŲ KERŠTAS

Prager Presse rašo, kad reich­
stago atstovas soc. Stteling mirė 
nuo žaizdų, kurias jam padarė 
naciai. Naciai įsibrovė į jo butą 
po to, kai Kopniche vienas pro­
fesinių sąjungų sekretoriaus. 
Schmaus nepilnametis sūnus, 
protestuodamas prieš pas tėvą 
daromą kratą, nukovė tris na­
cius. Stellingą naciai išsivežė 
jau beveik be sąmonės. Po ku­
rio laiko niekas nežinojo, kur 
jis padėtas. Dabar, šiomis die­
nomis Zerpeno šliuze rastas mai- 
šan įkištas ir paskandintas. Jo 
veidas buvo visiškai sudaužytas 
ir jį galėjo pažinti tik iš drabu­
žių ir juose rastų dokumentų. 
Kartu rasti dar du kiti .lavonai 
maišuos.

Šovęs į- nacius jaunasis 
Schmaus taip pat mirė nuo 
žaizdų. Jo tėvas rastas pakar­
tas. Motina įvykių sujaudinta 
išėjo iš proto.

JOHN J. O’CONNEL JAU 
LAISVAS

Albany, N. Y. — Liepos 
30-tą iš žmogvagių nelais­
vės sugrįžo John J. O’Con­
nell, Jr. Jį užgrobė liepos 
7-tą. Paleido už $40,000 iš­
pirkimą.
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Tikri lietuviai, ir ant visados 
tokiais palikti pasirinkę, nevel­
tui raukosi ant tų, ką be jokio 
rimto reikalo, o vien tik iš vai­
kiškų nerimasčių, ir taip jau! 
menkutę savo spaudą neva anglų - 
kalba teršia.

Apkaltintieji mėgina save pa­
siteisinti tik tuo, kad savo kai-' 
bos jau nemoką, o kadangi to­
kių jau čielo vežimo esama, už' 
tat, girdi, reikėtų prilaikyti 
juos prie sau anglų kalbą tal­
kon parsikvietus.

Jei tai būtų da tik pirmas to- 
kis užsimojimas, gal būt, galima 
apie jo blogas pluses padvejoti; 
it tyčia, vienok, jis jau taip se­
nas, kaip ir visa lietuvių tauta; 
gailu laiko ir da kartą jo veid- 
ma.ningumą nekaltos spaudos 
skiltyse tampyti.

O kaip sena lietuvių kalba! 
O kaip sena lietuvių istorija! 
Šią melodiją pažysta visi; o pa­
tys lietuviai kaklus ištempę dai­
nuoja. Bet, — kas iš to? Tau­
tos, ką čielais metų tūkstančiais 
vėliaus atsirado, šiandien savo 
piliečius desėt'kų milijonais skai­
to; o kas sužinos jų žemių plo­
tus! gi tuo tarpu viena iš se­
niausių tautų, Lietuva, vos ne 
vos kelius milijonėlius gyven­
tojų po Europos tautų lapu pri­
siglaudusi gaivina.

Dėl ko taip yra? Dėl to, kad 
lietuviai lyginai šia liga jau nuo 
amžių sirguliuoja, tai yra, kad 
tautai ne tiek svarbi kalba ar 
žemė, kiek sąmone! Vadinasi, 
lietuvis taip savim ir savo tau­
tiškumu pasitiki, kad, sako, aš 
galiu būti lietuviu ne tik be I 
Lietuvos, bet ir be kalbos!

Berods, ir tokis dalykas gali­
mas. Štai ve žydai, čigonai be 
kalbos, be nuosavios šalies iš­
laiko savo sąmonę čielus metų 
tūkstančius. Jei jie tuo girtū- 
si, būt ko paklausyti. Nesigi­
ria. Anaiptol. Tik klausyk, 
kaip garsiai žydai Palestinos 
šaukiasi!

Gi tuo tarpu lietuviai, ką šiuo 
pareiškimu jau tiek kartų sau 
akis išsiplikino, ir da kartą jo 
bučiun smunka. Be kalbos, be 
spaudos, ir da Amerike! lietu­
viais užsilikti ketina, ir da kaip!

Kalbant apie tautinę sąmonę, 
ne kartą klausimas makaulėje 
kūkso: ar ištikrųjų ir kiek tos 
brangios sąmonės mumyse galė­
tų būti? Labai mažai. O gal 
visai nieko. Ar tik ne aklą 
drąsą numylėta savo sąmone pra- 
vardžiuojam, o daugiau nieko.

Kitaip sakius, pirm, neg apie 
sąmonę prabylam, pažiūrėkim 
visųpirmu, ar ją mes turim. 
Greičiausiai, kad ne. O jei ir 
turim, tai labai mažai. Taip, 
kad nebūtų su kuo taip drą­
siai derėtiesi.

Jei kur, tai čia už didžiausią 
garbę klajoti laikyčiau, tai yra, 
kad tie, ką apie sąmonę tiek 
daug kalba, jos pilni ir ją pa­
žysta.

Skaitant jų išvadas, klausant 
jų iškalbos, žiūrint jų elgesin, 
išsižiūri, be grynos drąsos, nie­
ko daugiau juose nesimato. Šį 
pareiškimą galima priremti čiela 
galybe tikriausios istorijos atsi­
tikimų.

Amerikos žydo tautinė sąmo­
nė veik niekuo nesiskiria nuo 
žydo Palestinos. Amerikos ang­
las jaučiasi tokiuo pat anglu, 
kaip ir anglas Anglijos. Ameri­
kos airys visa kuo panėši airiui 
Irlandijos. Meksikos, Argenti­
nos ir kitų šalių ispanas mažai 
kuo skiriasi nuo Ispanijos ispa­
no. Nekalbant apie germanus, 
prancūzus ir kitus.

Ot, tai sąmonė! Vadinasi, jei, 
sakysim, anglas, tai anglas 
Washingtone lygus anglui Lon­
dono ir visų kitų šalių anglui.

Argi galime girtiesi tuo mes? 
Nekalbant apie lietuvius svetur 
gyventi pasirinkusius, pačios 
Lietuvos lietuviai tokios sąmo­
nės neturi. Ne tai, kad kur, 
bet pačioje savo sostinėje ištaus- 
ta taip, kaip ir Amerike, ar kur 
kitur. Dabargi, jei lietuvis Lie­
tuvoj gyvenantis o tautines są­

monės nustoja, tai ką jau besa­
kyti apie lietuvį Amerikos, ar 
kokios kitos šalies?

Gal kas sakys, už tat taip 
yra, kad lietuviai ilgus amžius 
svetimiems vergavo. Berods, ne­
galima ilgai galinėtiesi už tai. 
Daug teisybės yrą ir čia. Tai 
vienok kai apsidairai ir į kitur 
pasižiūri, ir da kartą lietuvį kal­
tu atrandi. Eik, daleiskim, Je­
ruzalėn, kurią svetimi čielais 
metų tūkstančiais valdė, ar daug 
ten surasi ištautusių žydų? La­
bai mažai. Jei žydas, tai ir žy­
das; ar jį valdo tas ar kitas, 
jam mažai reiškia, kuomet tik­
rą jo tautinį gyvonį palieti.

Gi pas mus to nesimato. Kur 
lietuvis apsigyveno, to ir tautiš­
kumą pasisavino. Maskolijoje 
surusėjo, Paliokijoje supaliokė- 
j'O, o Amerikoje suamerikonėjo. 
Reikia gerai užsimerkti, kad tai 
neužmatyti.

žodžiu, be kalbos, niekas 
daugiau lietuvio lietuviu nedaro. 
Kol kalba lietuviškai, — lietu­
vis; kaip greit užsimiršo kalbą, 
— užsimiršta ir viską.

Antraip vertus, ką gi mes lie­
tuviu vadinam? Nejaugi ieško­
sime tik sąmoningų lietuvių? 
Kur ir kaip tokius surasi? Ne­
galima. Ar ne? Tai kuris gi 
bus lietuviu? Suprantama, tik 
tas, ką lietuviškai kalba. Tik 
taip išsijoja savo tautiečius ki­
ti, tik taip galime ir mes. Tau­
tinė sąmonė daug reiškia, kuo­
met apie visą tautą kalbą va­
rom; bet gi labai mažai, kuo­
met apie jos tik trupinius tu- 
penam.

Mėgink kaip tik nori, o ta­
čiau galų-gale prieisi prie to, 
tai yra, kad ypač Amerikoj tik 
tas lietuvis, ką lietuviškai šne­
ka. Jei taip, tad savaimi aiš­
ku, kaip būtinai mums o lietu­
vių kalba ne tik reikalinga, bet 
tiesiog būtina. Gi tautinė sąmo­
nė, apie kurią tiek daug gir­
dim, mums nei duonos nei išga­
nymo neduos. Ir, jei kam, tai 
ypač mums apie ją tiek daug šo­
kinėti neapsimoka. Vietoje ap­
dainuoti tik sąmonę, kuria tau­
tiškai mirti nusiskyręs lietuvis 
dangstos, ginkim kalbą.

Pirm, neg toliau eisim, pažiū­
rėkim gerai, ar žinom apie ką 
kalbam. Reiškia, ir kas gi to­
ji sąmonė yra?

Iki nesenai, vietoje sąmonės, 
patrijotizmą — tautystę girdė- 
davom. Patrijotas — tautietis, 
tai tokis lietuvis, kuris mokėjo 
savo kalbą ir gerbė savo tautos 
būdą ir palikimą. Kitaip sa­
kius, kas mokėjo savo kalbą ir 
gynė ją nuo priešų ir gerbė sa­
vo bočių įpročius, vadinosi pa­
trijotas—tėvynainis.

Pasibaigia pasaulinis karas. 
Lietuva atsistoja ant savų kojų. 
Gyvenimas čia pasidaro paken- 
čiamesnis, negu pas jos kaimy­
nes. Ištautėję lietūviai ir nuo 
senai rusais, paliokais ir kito­
kiais būti pasirinkę, pasišokėda­
mi atgal, kartą pašiepton tėvy­
nėn gryšta. Viskas būt gerai; 
tik, ot, kalbos nemoka. Nesma­
gu! Lietuvis, o lietuviškai ne­
moka! Kad pasiteisinti kaip 
nors, mat, sako, nors mes kalbos 
ir nemokam, bet tačiau lietu­
viais esam, kadangi lietuviškos 
sąmonės nenustojom. Supranta­
ma, jei taip jie būt kuomet 
nors pasisakę rusams, paliokams, 
germanams, ir kitiems, gal nebūt 
taip koktu; betgi dabar, — nei 
šis nei tas. O kadangi tokių la­
pučių nemažai būta, išgalvota jų 
neva lietuviškoji “sąmone” gana 
plačiai nuskamba. Taip, kad net 
ir tolimame Amerike tautiškai 
nuplikę lietuviai paskui ją iškil­
mingai dribsi. Ne vien patys, 
bet ir kitus šion procesijon pri­
sidėti šaukia.

Gi tikram lietuviui į tą ar­
miją pažvelgus, kai kada juo­
kas, o kai kada ir pyktis kaktą 
suraukia! Tik, rodos, da visai 
nesenai, kai tokie vadindavos iš­
gamomis ir kitais nekrikštytais 
vardais, gi dabar ve “sąmonin­
gais” lietuviais! Ir kur tos “pa­
žangos” nerasi?..
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KAIP LIETUVOJ SUTIKO DARIAUS-GIRĖNO
ŽYGJ IR MIRT}

(Tęsinys iš 1-mo pusi. 5-6 kol.) 

Kūnai guli ant ilgų morų ir yra 
užmesta ilga vėliava su svasti­
ka. Aplinkui dega žvakes. Mi­
rusieji didvyriai papuošti gėlių 
puokštėmis.

Šįryt iš Berlyno atvežti kars­
tai. Karstus uždarius, mirusieji 
lakūnai bus iškilmingai perga­
benti j Stetiną, kur jų lauks di­
delis trimotorinis Derulufto 
lėktuvas. 

* * *
Nors bendrai manoma, kad ka­

tastrofa įvyko apie 12 vai. 30 
m., tačiau su visišku tikrumu 
nustatyti valandą nėra jokio ga­
limumo ir todėl galimas 1-2 va­
landų svyravimas. Nors kritimo 
smarkumas buvo nepaprastai di­
delis, tačiau vis dėlto kai kurie 
gana jautrūs dalykai išliko svei­
ki, pav., Dariaus specialus lakū­
no laikrodis ėjo, elektros kiše­
nines baterijos degė. Kita ver­
tus, rastas prie lakūnų medalis 
buvo visiškai sulankstytas. 

♦ ♦ *
“Eltos” korespondentas liepos 

18-tą i'š Soldino pranešė, kad 
vokiečių oro policija ir kvotos 
komisija perdavė Lietuvos ats­
tovybei daiktus, kurie buvo ras­
ti, nustatant asmenybę, lakūnų 
kišenėse ir sutriuškinto trans­
atlantinio lėktuvo “Lituanica” 
kabinoje. Pas kap. Darių buvo 
rasta: amerikiečių pasas, piloto 
liudijimas, laiškų, kuriuos jis 
vežė savo artimiems žmonėms, 
taip pat tikras lakūno laikrodis. 
Pas Girėną buvo rasta kelios 
fotografijos, trys doleriai ir ta­
lismanas, medalis su anglišku 
užrašu: “Saint Christopher us 
protect” (Šventas Kristupai, sau­
gok mus). Palyginti storas me­
dalis buvo sulankstytas. Nuo 
nuovargio ir miego lakūnai tu­
rėjo specialių tablečių. Pas juos, 
be kelių citrinų, kurios buvo 
išmėtytos po žemę, nebuvo ras­
ta beveik jokių maisto produk-1 
tų.

Įdomiausias rastas daiktas y- 
ra lėktuvo dienynas, kurį Ber­
lyno oro uosto policija pasiėmė, 
kad galėtų nuodugniai katastro­
fos priežastį ištirti. Dienynas 
bus vėliau perduotas Lietuvos 
atstovybei. Visi daiktai, kurie 
priklausė mirusiems, yra per­
duoti Lietuvos atstovybei. Die­
nynas buvo, stropiai vedamas. 
Lakūnai žymėjo, kiekvieną įvy­
kį; buvo vestas jis iš dalies ang­
liškai, iš dalies lietuviškai. Marš­
rutas pažymėtas šitoks: New 
Yorkas, Newfoundlandas, Kana­
dos pakrantė ir paskui vandeny­
nas.

* * *

Amerikos žemyną jie apleido 
•ties Regged Harbor (?). Paskui 

jie leidos per vandenyną Airi­
jos link, kur jie visų pirma 
perskrido Gallway. Po Gallway 
jie skrido toliau ir perskrido 
Londoną. Toliau maršrutas eina 
Amsterdamo ir luenuburgo kryp­
tim. Atrodo, kad Europos že­
myne jie mažiau laikės savo 
maršruto. Berlynas buvo toli 
šiaurėje aplenktas. Čia lakūnų 
leistasi visiškai tiesiai į Kau­
ną.

Tragiškas lietuvių lakūnų li­
kimas visoje katastrofos apylin­
kėje gyventojų tarpe sukėlė di­
delės užuojautos. Tragedija y- 
ra juo didesnė, kad ji įvyko ne­
toli lakūnų tėvynės, laimingai 
nugalėjus vandenyną. Daug žmo­
nių buvo atvykę automobiliais 
iš Berlyno katastrofos vietos pa­
sižiūrėti. Spauda ypatingai pa­
brėžia tragiškąją skridimo pu­
sę. 

* * *

Papildomai mus informuoja, 
kad jie turėję labai stiprų pro­
zektorių. Prieš nelaimę lėkę la­
bai žemai net apie 100 metrų 
nuo žemės, oro banga juos pri­
traukusi prie žemės. Jausdami 
tą pavojų lakūnai išmetė paštą 
kad nesudegtų laiškai lėktuvo 
katastrofoj. Čia tai yra didelis 
jų karžygiškumas. Benzino 
jiems būk netrūkę.

KAIP KAUNAS SUTIKO ŽINIĄ 
APIE NELAIMĘ

| liūdna žinia, bet ji patikrinta 
buvo tik pavakary. Tuoj pajus­
tas nuliūdimas, namai tą ženklą 
rodė gedulos vėliavomis. Iš pa­
silinksminimo vietų žmonės ėjo 
į gatves ir smalsumu skaitė ži­
nias, kurias pranešė kelių dien­
raščių ekstra leidiniai (jų tarpe 
ir mūsų). Vals. radiofonas 20 
vai. paskelbė gedulos minutę. 
Gaunami pranešimai iš provin­
cijos, kad ir ten gedulo vėliavos 
plevėsuoja.

GATVĖ LAKŪNŲ VARDU 
Kaip žinoma, Kauno m. savi­

valdybė buvo numačiusi, kad 
atskridus lakūnams, jų vardu 
bus pavadinta viena gatvė 
Linksmakalny, pagal aerodromą. 
Pasiteiravę sužinojome, kad ii 
dabar ta gatvė bus pavadinta jų 
vardu, nes to didieji .karžygiai 
nusipelnė.”

GAMTA
Šis straipsnis nebus istorijos 

politikos ar kritikos. Bus tik­
tai kalbama apie gamtą, jos ap­
sireiškimus ir veikimą ir kiek 
moksliškai žmogus ją supranta 
ir kas yra žinoma. Bus kalbama 
populiariškoj formoj, be jokių 
analizavimų, arba formalumų, 
kad kiekvienam būtų galima su­
prasti, kurie nori susipažinti su 
gamta, jos veikimu ir savo už­
daviniais. Nes mes patys esame 
nariais, arba dalimi tos pačios 
gamtos ir tiktai tada laipsniškai 
pasiliuosuosim nuo senoviškų 
arba tamsių laikų visokių prieta­
rų, burtų, kuomet ją gerai pa­
žinsim. Kiekvienas gamtos apsi­
reiškimas, kuris buvo žmogui 
nesuprantamas, davė žmogui bai­
mę. Kaip, pavyzdin, saulės už­
temimas, kometos pasirodymas 
arba šiaurinė šviesa ir kitokie 
gamtos apsireikšimai, kurie nie­
ko nereiškia blogo dėl žmogaus 
Mokslui laipsniškai kylant, žmo­
gus žengia pirmyn ir atidengia 
naujas gamtos paslaptis ir, vie­
toj bijotis, naudojasi ta pačia 
gamta ir gėrėjas jos puikiu su­
rėdymu.

Pirm, negu t'oliaus gilinsimės, 
kad geriaus suprasti, turime 
prieš akis klausimą, kuris dau­
geliui yra labai neaiškus. Kas 
yra gamta? Pagal šiandieninie 
žmogaus supratimą — gamta, tai 
yra aukščiausios minties arba 
dvasios įsteigtos taisyklės, su-

rėdyti įstatai, kuriais viskas 
tvarkos, tobulinąs ir eina pir­
myn. Bet gamta pati savyje ne­
turi proto, bet tais įstatais vys­
to ir tobulina materiją ir gyvy­
bę. Žmogus pats yra sutvėri­
mas ir turi užlaikyti gamtos į- 
status,, jei nori laimingu būti. 
Bet vienas žmogus yra dailes­
nis už visą sutvėrimą ir gamtą, 
nes žmogus susideda iš materi-' 
jos ir tobulinančios minties — 
proto, kuriuo gali studijuoti tą 
pačią gamtą ir pavartoti dėl pa­
gerinimo savo būvio.

Studijavimo dirva yra labai 
plati ir žmogui susipažinti yra 
galima su visokiomis mokslo ša­
komis bei nuodugniai tyrinėti. 
Tai kiekviena mokslo šaka rei- 
kalauna pašvęsti visą gyvenimą. 
Bet daug jau metų, kaip moks- 
.o tyrinėtojai suprato, kad sėk­
mingiau galima atsiekti tikslą ir 
itidengti gamtos paslaptis, tai 
lirbant kits kitam padedant'.

Sociologija, geologija, zoolo­
gija, biologija, chemija, astro- 
iomija, psychologija, ir gal šim­
tai kitų mokslo šakų padaro 
/ieną milžinišką komplikacijų 
varinį, kurio mes labai mažai 
natom, o da mažiaus supran­
tam. Bet jei, pavyzdin, astro­
nomas gauna nuo kito dangiš­
ko kūno šviesos spindulį su as­
tronomiškais instrumentais—te­
leskopu, spektroskopu ir elek- 
t'ro-coupler — tai chemistas at­
eina jam pagalbon ir išanalizuo­
ja spektroskopo šviesos spindu­
lio spalvas ir atranda iš kokių 
elementų tas dangiškas kūnas 
susideda. Kitais instrumentais 
sužino tolį ir didumą.

Taip pat eina tyrinėjimai oke­
anų vandenų, kalnų aukščių, o- 
ro ir žemės sluogsnių, skirtin­
gų materijų ir iš kokių elemen­
tų susideda. Tie visi tyrinėji- 
nai laipsniškai lavina žmogaus 
protą.

Žmogus nori žinoti ne tik pa- 
;aulių slaptybes, bet nori žino­
ti plačiaus pats save ir suprasti j 
savo uždavinį, kad eiti prie- to- j 
bulumo ir tikslo; .nes- visas su­
tvėrimas turi atsiekti tikslą ir 
nieko nėra atsiradę netyčia.

Kuo greičiaus prieisim prie 
protiško išsilavinimo, tuo grei­
čiaus laimingesniais jausimės, 
nes tik tada galėsim gėrėtis, ka­
da galėsim plačiaus dalykus ma­
tyti ir suprasti.

Nors dailiausiuose palociuose 
gyvendami prietamsoj negalėsim 
jais gėrėtis, taip ir šis mūsų gy­
venimas, kurio nesuprasdami 
negalim gėrėtis. Jonas Žaunis

LAIKAS IŠGYDO SUŽEISTĄ ŠIRDĮ

Apie 12 vai. Kauną pasiekė ta Meilė.

Graži, meilingoji mergužėlė 
dūmojo sau viena sodne, kuria­
me žydėjo puikiausios rožių ro­
žės, leisdamos maloniausią kve­
pėjimą.

Ji buvo giliai užsimąsčiusi, 
veide žymėjosi skausmingas nu­
liūdimas, o žėrinčios akys norė­
jo ką tokio surasti bei. pagauti 
ir su įtempimu svaidė žvilgsnius 
į visas puses.

“Vai, ką-,gi aš bedarysiu?” su­
dejavo ji žvelgdama į dausas ir 
ties krūtine laikydama baltąsias 
rankeles, lyg netekusi savo šir­
dies. “Juoba! aš gi praradau sa­
vo širdį!”

Iš kvepiančių rožių pasirodė 
Meilė ir, žengus, stojo prieš nu­
liūdusią mergužėlę.

“Štai, kur ji yra,” maloniai ta­
rė Meilė, laikydama širdį vieno­
je rankoje, o kita ranka imda­
ma žemčiūgų' vylyčią iš saido­
ko. «

Ir graži, meilingoji mergužė­
lė krito keliais ir visa drebėda­
ma pagavo širdį savo rankomis.

“Betgi ji yra sužeista!” suai­
manavo mergužėlė rasojančiomis 
akimis. “Ji yra sužeista!” ■*

“Man labai gaila!” atsakė Mei­
lė apgailestaudama. “Aš gi ne­
norėjau jos sužeisti. Ir, ištik- 
rųjų, man labai gaila!”

Ir gražioji mergužėlė puolė į 
Meilės prieglobstį.

“Vai! argi negalima jos išgy­
dyti?” meldė ji ašarodama.

Ir Meilės veidas išgiedrėjo ir 
nušvito.

“Kodėl gi ne?” ją ramino 
ti. Netrukus jis žengs sodno

Laikas gali ją išgydy-

vartais. Tu-gi bėgk ir prašyk 
jo išgydyti sužeistą tavo širdį.”

Ir jaunoji mergužėlė pasikėlu­
si paskubo prie sodno vartų.

Ir sulinkęs žilasis senelis žen­
gė plaęiu, nelygiu ir dulkėtu 
vieškeliu. Baltieji jo plaukai 
krito ant' sumenkusių, kadaise 
raumeningų pečių. Gi ramstis 
gelbėjo ilgoj jo kelionėj.

“Sustok, gerasis Laike! su­
stok!” šaukė mergužėlė, skubin­
dama pro vartus ir paskui vieš­
keliu, kad jį pavijus. “Sustok ir 
išgydyk mano širdį”

Tačiau, Laikas nesustojo ir 
mergužėlė bėgo paskui jį dul­
kėtu vieškeliu arba peršokda­
ma kai kur pasitaikiusias kliū­
tis, .garsiai šaukdama ir ranko­
mis modama. Saulė kaitino ir 
sunkino jos kelionę, debesys su­
sispietė ir smarkus lietus lijo, 
o mergužėlė, neprarasdama vil­
ties nei drąsumo, nors ir di­
džiai suvargusi ir užkimusi nuo 
šaukimo, vijosi žiląjį senelį ir 
bėgo paskui jį melsdama išgy­
dyti sužeistą jos širdį. Nelai­
mei, tamsūs rūkai nužengė že­
mėn ir žilasis senelis pranyko 
tamsumoje.

Ir mergužėlė, visa nuvargusi 
ir nusilpusi, parpuolė žemėn ir 
pradėjo raudoti:

“Vai, varge, vargeli! Laikas 
nesustojo ir sužeistoji mano šir­
dis paliks neišgydytai”

Ir netrukus apsidairė meilin­
goji mergužėlė. Ir ūmai tamsu­
ma, rodos, pranyko, o auksiniai 
saulės spinduliai apsupo ją; ir 
šypsanti Meilė stojo šalia mer­
gužėlės. Ir .gražioji mergužėlė

LIETUVOS ŽINIOS MIRĖ OPEROS SOLISTĖ 
V. PODĖNAITĖ

SUVAŽINĖJO KETURIS 
VAIKUS

SKAUDI TRAGEDIJA
Ištiko Katastrofa Lietuvos 

Skautų Laivą Budį
Nuskendo Trys Klaipėdiškiai 

Lietuviai Jūros Skautai

Liepos 15 d. apie 3 vai. ryto 
per katastrofą skautų draugovės 
laivo Budys ties Klaipėdos uos­
to žiotimis nuskendo trys jūros 
skautai. Kiti 8 išsigelbėjo. Lai­
vas sudaužytas.

Jūros skautų Budžio bendro­
ve savo laivu Budys jau kelintą 
dieną laukė patogių oro sąlygų 
plaukti į Liepoją. Nors bangos 
vis dar nebuvo nurimusios, vis 
dėlto šeštadienio rytą, liepos 15 
d., apie 2:30 vai. ryžosi kelio­
nei. Laivo motorui neveikiant, 
skautai manė kelionę atlikti bu­
rėmis. Uosto laivas Locas tuo 
laiku vykęs į darbą skautų laivą 
ištraukė iki uosto žiočių ir pa­
leido kelionei. Vykstant pro mo­
lus pastebėta, kad laivas visu 
smarkumu nešamas į krantą — 
uosto molą (mūrinė siena uosto 
žiotims saugoti) atseit laivo ava­
rija neišvengiama. Berods, mė­
gino dar pakreipti kita kryptimi 
ir pagaliau dar mesti inkarą, bet 
visos priemonės buvo be pasė­
kų. Kai laivą milžiniškos ban­
gos žaibo greitumu nešė į molą, 
ir po .kelių akimirksnių laivas 
atsidužęs turėjo subyrėti šipu­
liais, trys jūrininkai, būtent, Ši­
dlauskas, Amulevičius ir Jusu- 
kevičius mėgino gelbėtis šokda­
mi į audringas bangas, tačiau, 
j'ie pasinėrę bangose, jau neiš­
kilo. Kiti likusieji aštuoni vy­
rai laukė paskutines sekundės, 
iki laivas trenks į molą. Jie 
buvo laimingesni: laivas, neša­
mas mi'lžiriiškos bangos, trenkęs 
į molą, pusiau perlūžo, o vyrai 
nuo laivo buvo išmesti į pasie­
nio akmenyną. Jie' užsikorę ant 
akmenų galėjo laikytis prieš 
bangas ir kopti į molo viršų. 
Kai kurie jų buvo taip pritrenk­
ti, kad buvo nustoję sąmonės, 
bet jų draugai neleido jiems žū­
ti bangų nasruose.

Iš uosto jų nelaimę pastebėjęs 
tuojau atvyko laivas gelbėti, bet 
nelaimingųjų nebuvo matyti. Tik 
po keleto valandų rado jų vieno, 
lavoną. Jis buvo sudaužytas, to­
dėl spėjama, kad norėjusieji gel­
bėtis buvo į pakraščio akmenis 
primušti.

Budys" šiomis dienomis baigė 
remontą ir buvo manęs padaryti 
pirmą po remonto kelionę jūro­
mis. Anksčiau tas pats laivas y- 
ra padaręs keletą kelionių po 
Baltijos ir Skandinavijos uos­
tus. Laivas kaštavo apie 70,000 
litų. Nelaimės priežastis yra vi­
saip aiškinama.

pasisekė nurodytą asmenį suim­
ti. Jis dabar yra Tilžės polici­
jos priežiūroje. Vokiečių radio 
žiniomis, šis asmuo esąs Lietu­
vos komunistas Ickas Šmuelis 
(kitomis žiniomis Icikas Šulei- 
kas), kuris, esą, prieš penke­
rius metus buvo nuteistas Lie­
tuvos teismo už komunistinį vei­
kimą 8 metus kalėti, bet po 
dviejų metų jam bausmė buvusi 
dovanota. Paskutiniu laiku Ici­
kas Šmuelis, kaipo studentas, 
buvęs įsimatrikuliavęs Berlyno 
universitete. Jis esąs Lietuvos 
komunistų partijos Berlyne įga­
liotinis ir GPU agentas. Jis 
samdydavęs visą eilę padėjėjų 
kurjerių, kuriems mokėdavęs po 
125 markes į mėnesį be dienpi­
nigių ir kelionpinigių.

Tilžėje esą sukonfiskuota taip 
pat apie 1% centnerio lietuviš­
kų komunistinių spaudinių, ku­
rių dalis tiktai prieš porą valan­
dų buvę paimta iš spaustuvės.

Iki šiol vokiečių policija esą 
suareštavusi 12 Iciko Šmuelio 
bendrų.

KATINAS PAPIOVĖ 
TARNAITĘ

Šimonių valse., Kibulių k., ū- 
kininko Česnio katinas tarnai­
tei miegant perkando gerkle 
nuo ko ji mirė. Katinas dažnai 
miegodavo su žmonėmis, daž­
niausia su tarnaite. Matyt, jis 
pastebėjęs, kad gerklė kruta, 
manė, kad pelė vaikšto, kando 
ir... perkando gįslas ir gerklę.

DIDELIS GAISRAS 
YLAKIUOSE

Liepos 3 d. naktį apie 12:30 
vai. pradėjo degti valsčiaus sa­
vivaldybės sandėlis-magazinas, 
kunį buvo išnuomoję žydas gari­
niam ĮĮttalūMūi,. latvis :ptivatinei 
pieninei, dar buvo viĮrfų karšyk­
la ir grūdų valomasis punktas. 
Viskas sudegė, tik akmeninės 
sienos ir gelžgalių krūva beli­
ko. Įvykį tiria kriminalinė ir 
viešoji policija. Nuostoliai labai 
dideli.

LIETUVOS MUILO
FABRIKAS AUGA

TILŽĖJE SUSEKTI PRIEŠ 
LIETUVĄ VEIKĘ 

KOMUNISTAI

Berlynas VII 15 Elta. Vokie­
čių radio žiniomis, Tilžės po­
licija susekusi komunistinį pro­
pagandinį veikimą, kuris buvęs 
varomas Lietuvos komunistą 
partijos Berlyne ir kuris, pir­
moj eilėj, buvęs nukreiptas 
prieš Lietuvą. Du Tilžėje suim­
tieji asmenys prisipažinę, kad 
daugiau kaip metai laiko yra 
palaikoma nuolatinė kurjerių 
slapta tarnyba tarp Vokietijos 
ir Rusijos. Slaptieji kurjeriai 
važiavę šiomis linijomis: Ber­
lynas, Karaliaučius, Insterbur- 
gas, Eitkūnai ir Karaliaučius, 
Širvintai, Stalupėnai, Šilėnai. 
Šie kurjeriai pavestą jiems me­
džiagą atgabendavę iki pat sie­
nos. Vienas iš suimtųjų prisi­
pažinęs, kad jis įsakymus gau­
davęs iš vieno Berlyno gyven­
tojo. Tilžės policijai su Berly­
no slaptosios policijos parama

pažvelgė į širdį jos rankoje. Ir, 
džiaugsme !—Širdis atrodė svei­
ka ir nebuvo sužeista. Ir Meilė, 
rodydama į pasveikusią širdį, 
tarė:

“Argi aš nesakiau tau, kad 
Laikas išgydys sužeistą tavo šir­
dį?’’ A. Matutis (Samata)

Panevėžys. Neseniai įsteigtas 
akc. 'b-vės Lietuvos Muilo fa­
brikas Panevėžyje sparčiai auga 
ir savo gamybą plečia. Dabar 
per mėnesį fabrikas pagamina 
daugiau kaip 40,000 kg. muilo, 
tačiau jo visiems užsakymams 
patenkinti neužtenka. Jau pra­
dėtas statyti trečias katilas 8000 
kg. talpos. Jį pastačius, fabri­
kas galės pagaminti apie 14,000 
kg. mulilo į parą.

Didžiausius muilo užsakymus 
fabrikui yra davusi kariuomenė, ' 
Lietūkis, koperatyvai. Jau pra­
deda užsakyti ir šiaip privatūs 
pirkliai. .

Mulilo fabrikas įrengtas visai 
moderniškai ir yra vienas iš di­
džiausių Lietuvoje. Dabar šiame 
fabrike dirba apie 20 darbinin­
kų. >

DIDELĖ TRAGEDIJA

Jurgonyse, Beniakaiinių valse., 
šiorriis dienomis naktį kilo gais­
ras. . Viena moteris, Katrė Jur­
gienė, nepaprastai nusigandusi 
ir apkvaišusi, saugodama savo 
du vaiku (4-rių ir 6 metų) nuo 
ugnies įmetė juos abu į šulinį. 
Šulinys buvo gilus ir vaikai pri­
gėrė. Namai tuo tarpu Jurgie­
nės irgi sudegė.

APIPLĖŠĖ MEŠKUIČIŲ 
KLEBONĄ

Liepos mėn. 9 d., sekmadienį, 
tarp 8-9 vai. rytą, išplėšė vietos 
klebono kun. A. Steižo rašomo­
jo stalo užrakintus stalčius, ku­
riame buvo globojami altarijos 
statybos pinigai. Paimta 2700 lt. 
vienšimtiniais banknotais ir 
smulkiais pinigais apie 80—100 
lt.

Policija piktadario stropiai 
ieško.

Liepos 9-tą, Kaune, Levitano 
privatinėje moterų ligoninėje 
aprūpinta Šv. Sakramentais mi­
rė žinoma mūsų operos solis­
tė Veronika Podėnaitė. Velio­
nė gimė 1902 m. gruodžio 24 
d. Rygoje. 1920 m. Liet, meno 
kūrėjų draugijos teatro taryba 
pakvietė ją dainuoti operoje. 
Vėliau ji gavo stipendiją dai­
navimo menui studijuoti užsie­
ny. Italijoj baigė Šv. Cecilijos 
karališkąją konservatoriją. Da­
lyvavo Milano “Scalos” operoj. 
Pernai ji buvo pakviesta valsty­
bės operon soliste, kur ji jau 
spėjo užsitarnauti teatrališkos 
publikos tarpe gilių simpatijų.

Jaunos dainininkės ankstyba 
mirtis liūdesio šešėliu pridengė 
mūsų teatrą ir kitus meno žmo­
nes.

Nazareth, Pa. — Liepos 
30-tą Nazareth Cement Co. 
tvenkiny prigėrė 4 vaikai: 
M. Ruth — 12 m., jos bro­
lis Charles—10 m., J. Win­
ters — 15 m., J. Seib, Jr. 
— 8 m.

New York.—Liepos 3Q-tą 
kavinėj nukovė James J. 
Dolan, 32 m. Jis buvo iš­
garsėjusio gengsterio Dia­
mond, taip pat nukauto, 
bendradarbis.

Martinsville, Pa. — Lie­
pos 27-tą nežinomas drai- 
veris mirtinai suvažinėjo 4 
miegančius vaikus nuo 12 
iki 15 metų amžiaus. Jie 
sugulę miegojo ant Martins- 
ville-Stuart kelio netoli 
Spencer.

Sag Harbor, N. Y. — Lie­
pos 30-tą automobiliaus ne­
laimėj užsimušė William B. 
Blackwell ir Tliomaš Pal­
mer, abu iš New York. Kiti 
keturi asmenys sužeisti.

Berlinas. — Eks kaizerio 
sūnus eks kronprincas Wil­
helm rengiasi atlankyt A- 
meriką.

Siracuse, N. Y. — Liepos 
30-tą automobiliaus nelai­
mėj užsimušė G. D. Ahearn, 
34 m., įžymus sporto rašy­
tojas.

FLORIDOJ AUDRA

Fort Pierce, Florida. —
Liepos 30-tą Floridoj siautė 
didelė audra. Gyventojai iš 
anksto buvo įspėti apie au­
dros prisiartinimą. Kiti bai­
mės apimti apleido namus. 
Bet audra pasirodė silpnes­
nė, negu tikėtasi.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septyni* laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokesty* mo­
kas! pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp. 
metai $150 $250 $500 $750 $1,000 $2,000 $3,000
16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 ■.19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. |$3.00[$6.00|$9.00Į$12.00I$18.00
Mokestis menes. Į .25) .50| .75) 1.00| 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka Į 
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai­
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo­
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti j suaugusių sky­
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymu*.

Norintys įstot j Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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0 LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ ’ 
į SUSIVIENYMAS AMERIKOJE į
! Į (Lithuanian R. Catholic Alliance of America) Į

73 E. South Street, Wilke«-Barre, Pa. 
Laiškai siųsti: P. 0. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
i [ Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St, Pittston, Pa.
J j Antanai Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill
j • Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston Ps j j
j| J. B. Saliūnai, Sekretorius, P. 0. Box 421, Wilkes-Barre. Pa j >
i j J. Molinais. Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa
Į I V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. | j
j i Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. 0. Box 599, Forest City, Pa. | •
< Į Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville. Pa. j,

TEISMO KOMISIJA ! Į
I į 1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa. j >
ij 2. Vladas Palūpis, 113 N. Main St, Pittston, Pa. j Į
II 3. Kazys Kružinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y (j

LABDARYBĖS KOMISIJA j!
| j 1. Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa. i [
j i 2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
<| 3. Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass ji

ŠVIETIMO KOMISIJA ![

I
> 1. Leonardas Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill. j > 
i 21 Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa. j ,
j 3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
j 1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa i j
j 2. Juozas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.
> 3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa. j i

STATUTŲ KOMISIJA ! j

’ 1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn. j >

• 2. K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass. j j
i 3. Tamas Seimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill. i j4WVWWWWWVWWWVWWWWWWWWWVWWWWWW ■

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
1*1 ^į&įB^SSSS'1 1,1 ■I1 ■ 1 ĮĮ^J . ■'.f F - II II

CLEVELAND, OHIO

142 kuopos pusmetinis 
susirinkimas

LRKSA. 142 kuopa laikė pus­
metinį susirinkimą šv. Jurgio 
parapijos mokykloj. Susirinki­
mą atidarė malda pirm. A. Vili- 
maitis. Perskaityti nutarimai iš 
pereito susirinkimo vienbalsiai 
priimti. Iš Centro gautas atvi­
rukas parodo, kad duoklės už i 
birželį yra gautos. Sekretorė V. 
Šukienė, iždininkas J. Zeunis, 
globėjos B. Vilimaitienė, O. Na­
vickienė del atskaitų sutinka. 
Viso pereito pusmečio duoklės 
pilnai pasiųsta į Centrą.

Seka kiti raportai.
Ligonė Pulkerija Greičiūnie- 

nė atkrito vėl į sunkią ligą. 
Anksčiau sirgo apie pusmetį 
(kojos žaizda).

Našlaičių atstovė R. Vitonie- 
nė praneša, kad skyrius jau ne- 

; turi gana pinigų šelpti, kadangi 
daugelis yra reikalaujančių pa­
šalpos. Kaip tiktai atvės oras, 
rengs “card parties” sudarymui 
iždo ir prašo, kad kuopa remtų. 
Gal ir dovanų kas paaukos dėl 
lošėjų. Raportas priimtas.

Kuopos rengiamo lošimo va­
karo raportą pateikė F. Sku- 
zinskienė ir M. Dumbliauskienė. 
Dėl didelės šilumos buvo pri­

verstos atidėti vėliau. Darbą va-i 
ro pirmyn. Kitą susirinkimą 
praneš tikrą laiką.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
atstovės V. Šukienė ir P. Glu- 
godienė raportavo apie Darželio 
atidarymą ir ateities planus.

Pirm. A. Vilimaitis gražiai už­
kvietė visus narius remti ir da­
lyvauti bankiete rengiamam mū­
sų kuopos nariui klierikui J. 
Andziulaičiui.

P. Glugodienč, koresp.

KENOSHA, WIS.

“Lietuvių Diena”
Wisconsino apskr. “Lietuvių 

Diena” įvyks Kenosha, Wis., 
rugpjūčio (August) 13 d., 1933. 
Vieta — Central Park, pusiau- 
kely tarp Kenosha ir Racine; 
highway 42 (Lake Shore Road).

Programa tokia. Visi svečiai, 
draugijos ir kiti, kurie dalyvaus

Lietuvių Dienoj, prašomi susi­
rinkti prie šv. Petro parapijos 
salės, 51st St. ir 7-th Avė., ne 
vėliaus, kaip 10 valandą iš ryto. 
Iškilmingos mišios bus 10:15 va­
landą. Po mišių visi važiuosi­
me į Central Park.

Lietuviai iš Sheboygano, Port 
Washihgton, Milwaukee ir Ra­
cine jau esą prisiruoš^ kuo 
skaitlingiausia dalyvauti. Lietu­
viai iš Waukegano prižadėjo da­
lyvauti. Dalyvaus taipgi L. R. 
K. S. A. pirmininkas Antanas 
Sutkus iš Waukegano.

Programą išpildys chorai, į- 
vairūs kalbėtojai.

Rengimo darbą veda ir atlie­
ka LRKSA. 22-ra kuopa, Keno­
sha, Wis. Komisijos darbuojasi, 
kiek tik gali, kad ta “Lietuvių 
Diena” būtų visiems įdomi ir 
neužmirštama.

Kurie negalės dalyvauti šv. 
mišiose, galės važiuoti tiesiai į 
Central ,Pa'rk. Komitetas

IKI PASKUTINIO! ..
(Skiriu šovusiems lakūnams 

Dariui-Girė.nui)

Iki paskutinio laso! Iki paskutinio! 
Iki paskutinio laso!., kraujo, gazolino!
Taip pasiryžę mėgino — mirė mūs 

lakūnai,
Lietuviams įkvėpimas oro šie galiūnai!

Jau niekas nesakys: 
“Nedrįso lietuvis!” 
Niekas neįtars 
Lietuvių Tautos, 
Ar tuodu sūnų bars, 
Kad žuvo dėl Jos!

Bet visi sustojimu
Gyvenkim, lietuviai, pasirįžimu 
Lakūnų sivj dviejų!
Tuomet eisim debesiais... 
Dariaus-Girėno keliais!. . 
Ir nepaisysim jau vėjų 
Tautinės menkosios dvasios ir 

išsiblaškymo.. .
Nes jiedu praskynė kelią į Kauną 

per Atlantika!
Plytaitis

MIRĖ DIDELIS LIETUVIS

IŠRAŠYTI NUO BIRŽELIO 2 D. IKI 
LIEPOS 7 D., 1933 M.

33009 Marcijona Daunorienė, 176 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d. 48.00
33010 Petras Kupinskas, 179 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d....... 22.00
33011 Vincentas Kurlinskas, 181 kp.-, 4 sk. pašalpa už 37 d. 74.00
33012 Marcelius Ambrazevičius, 183 kp., 4 sk. pašalpa už

10 d...........,............................. ................. 20.00
33013 Petras Raskevičius, 191 kp., 3 sk. pašalpa už 79 d. 118.50
33014 Petras Venis, 191 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d................ 14.00
33015 Jurgis Tamošiūnas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d.. . 30.00

A33016 Marcelė Aksamitauskienė, 194 kp., 2 sk. pašalpa už
23 d.................................................................  23.00

33017 Stanislovas Dargužis, 204 kp., 4 sk. pašalpa už 51 d. 102.00
33018 Vladas Karąuskas, 207 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d....... 34.50
33019 Jurgis Lekavičius, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d... 38.00
33020 Kazė Jesdauskienė, 215 kp., 1 sk. pašalpa už 33 d.

— pusė (pašalpa baigta) ........    8.25
33021 Griksas Stasys, 218 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d......... 17.00
33022 Marė Žukauskienė, 226 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d... 17.00
33023 Aleksandra Burgaila, 227 kp., 2 sk. pašalpa už 37 d. 37.00
33024 Marė Mackevičienė, 243 kp., 1 sk. pašalpa už 20 d.. . 10.00
33025 Jonas Tanskis, 253 kp., 5 sk. pašalpa už 68 d. pilna,

90 d.—pusė .................................................................... 339.00
33026 Antanas Pečiulis, 259 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

“Vilniaus Rytojus” rašo, kad 
birželio 20 d. Daugėliškyje mirė 
Lietuvių šv. Kazimiero draugi­
jos vietos skyriaus garbės narys
Mykolas Matkevičius. Velionis

32955 Juozas Karaliūnas, 1 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d. pilna
42 d. — pusė ................................................................. 49.50

32956 Stasė Girdauskienė, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 70 d..... 105.00
32957 Juozas Gramas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 103 d............ 206.00
32958 Jonas Tulauskas, 8 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d....... 60.00
32959 Charles Norbuta, 8 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d.......... 22.50
32960 Mot. Miliauskas, 8 kp., 3 sk. pašalpa už 9 d............ '. 13.50
32961 Jonas Bačiulis, 10 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d.............. 21.00
32962 Juzė Šepaltaitė, 10 kp., 5 sk. pašalpa už 7 d.............. 21.00
32964 Ona Urbanavičiūtė, 18 kp., 3 sk. pašalpa už 32 d.—

pusė .......................................................  24.00
32965 Juozas Janušonis, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d.......... 42.00
32966 Dom. Bagdonas, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d.—pusė 20.25
32967 Juozas Pavilonis, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 4 d..........  4.00
32968 Andrius Petrauskas, 40 kp., 3 sk. pašalpa už 37 d... 55.50
32969 Jurgis Skaudis, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.............. 14.00

— pusė .........   14.50
33027 Monika Šimkienė, 265 kp., 2 sk. pašalpa už 51 d....... 51.00
33028 Anastazija Maldukienė, 270 kp., 2 sk. pašalpa už 54 d. 54.00
33029 Ona Velzienė, 270 kp., 3 sk. pašalpa už 1 savaitę... 9.00 

į 33030 Robert Merriman, aktuaro alga už gegužės mėn. š. m. 80.00
33031 Anelė Idankiūtė, 28 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Mortą Idankienę ir 1 mėn. duoklių atitr,. 34c. (7-ta
dalis) .....>................................................ į................. 21.38

33032 Elena Stučkiūfė, 31 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Ele­
ną Stučkienę ir 1 mėn. duoklių grąžinta 43c............ 150.43

'33033 Ona Gilienė, 57 kp., 5 sk. pomirtinė ir 5 sk. pašalpa
-už 58 d. — pusė, 1 mėn. duoklių atitr. $3.27 už a. a.
Joną Gilį ........................................................................ 1083.73

33034 .Pranas ir Jieva Juravičiai, 183 kp., Vaikų sk. pomir­
tinė už a. a. Vincą Juravičių ...................................... 34.00

133035 Jurgis Ališauskas, 155 kp., 4 sk. pomirtinė ir 4 sk.
pašalpa ir pomirtinė su nuošimčiu $48.75 (3-čia dalis) 324.75

33036 Penna. Power and Light Co.—steam service............ 45.20
33037 Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už pirmutinę

pusę birželio mėn. š. m................................................  235.00
33038 Bronislova Purickienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. 14.00
33039 Adolfas Bulotas, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d.......... 26.00

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos ' 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną j 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-os kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
šv. Jurgio par. svetainėj tuoj po pa­
maldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos sve­
tainėje, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA'; Pa. — 20 kp. į 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokyklos raštinės 
kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
I susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną j 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23;čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų. '

32970 Kostantina Subačienė, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d. 23.00
32971 Amilija Stasaitienė, 41-222 kp., 2 sk. pašalpa už 51 d. 51.00
32972 Marė Abračinskienė, 48 kp., 3 sk. pašalpa už 43 d...64.50
32972 Ona Ivanauskas, 50 kp., 2 sk. pašalpa už 31 d.......
32974 Jonas Kvietkauskas, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d...’
32975 Jonas Jokubauskas, 54 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d. ..
32976 Marcelė Bernotienė, 54 kp., 3 sk. pašalpa už 38 d.

pilna, 43 d.—pusė...........................................................
32977 Ignas Povidis, 57 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d..............
32978 Jonas Vateikis, 59 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d............
32979 Jonas Okonis, 63 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d..............
32980 Jonas Gužauskas, 63 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d..........
32981 Magdalena Čižauskienė, 68 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d.
32982 Stasys Bartuška, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d.......
32983 Tarnas Liutkevičius, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d...
32984 Martynas Stepulevičius, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 84

d. pilna, 1 d.—pusė..............................................
32985 Antanina Aravičienė, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d.. .
32986 Juozas Gudauskas, 80 kp., 3 sk. pašalpa už 29 d.......
32987 Antanas Fedas, 81-222 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.

— pusė ..................... ■.....................................................
32988 Mikalina Samulevičienė, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d.
32989 Petronė Malinauskienė, 89 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d.

— puse ...........................................................................
32990 Jonas D. Stančius, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 35 d.. . .
32991 Stanislovas Norvilas, 102 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d.
32992 Amilija Matulevičienė, 103 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d.
32993 Juozas Radzevičius, 103 kp., 5 sk. pašalpa už 28 d...
32994 Amilija Šeštokienė, 105 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d.

pilna^ 43 d. — pusė .........................................1..........
32995 Pranas Andrijauskas, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 40 d.
32996 Jonas Matukevičius, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 37 d...
32997 Kašte. Jankauskienė, 124 kp., 3 sk. pašalpa už 52 d.
32998 Ona Jokubauskienė, 124 kp., 3 sk. pašalpa už 58 d.
32999 Veronika Barštienė, 124 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.
33000 Jonas Gražulis, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.........
33001 Antanas Varkalas, 130 kp., 5 sk. pašalpa už 21 d.—

pusė ................................................................................
33002 Katrė Pilipaitienė, 134 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d.

•— pusė (pašalpa baigta) ..............................................
33003 Marė Kuktienė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 44 d........
33004 Juzė Pangonienė, 155 kp^, 3 sk. pašalpa už 31 d.......
33005 Anelė Strimaitienė, 156 kp., 3 sk. pašalpa už 26 d.

— pusė .................................................................. j- ■ • •
33006 Jonas Rašiulis, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............
33007 Antanas Mikutis, 161 kp., 3 šk. pašalpa už 24 d.

— pusė ...........................................................................
33008 Ona Merkevičienė, 171 kp., 1 sk. pašalpa už 62 d.

— pusė (pašalpa baigta) .............................................
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'33040 Marcelė Dzemidienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 57 d... 57.00 
33041 Juozas Rudzinskas, 8 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d.—pusė 23.00

! 33042 Jonas Tulauskas, 8 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d.......... 12.00
i 33043 Julius Urbonas, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d.......... 50.00
j 33044 Kaz. Mockeliūnas, 18 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d....... 40.50

33045 Elzė Šiupenienė, 24 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.—pusė 7.50
33046 Juozas Juodžiukynas, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d. 26.00
33047 Mateušas Blažys, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d.......... 12.00

I 33048 Andrius iPetrauskas, 40 kp., 3 sk. pašalpa už 6 d....... 9.00
33049 Vincas Vitkauskas, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d.—

pusė .............. '.........................................   • .................. 12.00
I 33050 Petras Nececkas, 83 kp., 5 sk. pašalpa už 30 d.......... 90.00

33051 Ant. Tamoševičius, 87 kp., 4 sk. pašalpa už 46 d....... 92.00
33052 Ona Černienė, 103 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d............ 19.00
33053 Amilija Matulevičienė, 103 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. 14.00
33054 Amilija Šeštokienė, 105 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d.

— pusė ........................................................................... 8.00
3305'5 Juozas Grigas, 109 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d.......... 40.00
33056 Marcelė įSaųtelienė, 137 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d... 12.00
33057 Pranciška Šimkienė, 146 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d... 12.00
33058 Vincas Šūkis, 156 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.......... 28.00
33059 Petras Agurkis, 209 kp., 2 sk. pašalpa už|37 d.......... 37.00
33060 Jonas Alkevičius, 234 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d....... 58.00
33061 Stasys Šidlauskas, 244 kp., 4 sk. pašalpa už 45. d.

pilna, 12 d.—pusė ..............     102.00
33062 Juozas Adomaitis, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d....... 33.00
33063 Julijona Gviezdienė, 264 kp., 4 sk. pašalpa už 60 d. 120.00
33064 Jokūbas ^Česnukas, 271 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d....... 36.00
33065 Ona Barusevičienė, 114 kp., 3 sk. pašalpa už 18.d... 27.00
33066 Viktoras Pilukaitis, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 73 d....... 146.00
33067 Jonas Oblikas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 5 d.................. 15.00
33068 Elena Balasevičienė, 25 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d....... 7.00
33069 Juozas Poškevičius, 25 kp., 3 sk. pašalpa už 62 d... 93.00
33070 Katrė Simunutienė, 25 kp., 2 sk. pašalpa už 58 d... 58.00
33071 Kaz. Žurauskas, 25 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.......... 36.00
33072 Petras Masaitis, 88 kp., 4 sk. pašalpa už 76 d. pilna,

67 d. — pusė .............................................   219.00
33073 Tadas Antanaitis, 2 kp., labdarybės auka.................. 15-00
33074 Feliksas Jurkonis, 40 kp., labdarybės auka ............  5.00
33075 Matas Žmuida, 70 kp., labdarybės auka.................... 15.00
33076 Jonas Žukauskas, 109 kp., labdarybės auka ............. 10.00
33077 Kazimieras Pieta, 112 kp., labdarybės auka............... 15.00
33078 Juzė Žilinskienė, 28 kp., labdarybės auka ................. 5.00
33079 Marijona Melkūnienė, 42 kp., labadrybės auka.........  5.00
33080 Katrė Luckiūtė, 51 kp., labdarybės auka.................... 5.00
33081 Ona Bulauskienė, 98-222 kp., labdarybės auka.........  5.00
33082 Amilija Dusevičienė, 98-222 kp., labdarybės auka.... 5.00
33083 Marcelė Juščienė, 121 kp., labdarybės auka ............. 5.00

ROSELAND, Ill—33-čios kuopos 
! susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną - 

12:30 vai. po pietų, Visų šventų pa- 
i rapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 

' 3 valandą po pietų, 5436 So. Went- 
I worth St. svetainėje. Malonėkite visi 
nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J—60-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 9-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J. 7 vai. vakare.

SHEBOYGAN, Wi». — 62-ros kp.
susirinkimas bus rugpiūčio 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 

1 Park Ave.
OLD FORGE, Pa. —70 kuopos 1 

susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po Nr. 401

Į Sussex St., Old Forge, Pa.
ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, bažnytinėj sve-

I tainėj.
SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 

■ susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 

j svetainėje. Kiekvienas narys prašo­
mas ateiti ir užsimokėti savo duok- 

i les.
CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
i 2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi- 
I jos mokyklos kambary, pirmam aukš- 
' te.

HAZLETON, Pa. -— 90-tos kuopos 
į susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
Lietuvių Klubo name, 112 N. 4-th 
St., W, Hazleton, Pa., 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
! susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam­
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
pas Musneckj Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai ma­
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė­
nesines duokles.

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai­
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti užsimokėti duokles. Taipgi ne­
pamirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną j

tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.
. MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
salėje po Nr. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, Iii. — 121 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilk­
tas duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
Karalienės Angelų par. salėje tuoj 
po sumos. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite ateiti susirinkiman ir nepa­
mirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną 
šv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. 
vakare.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė­
ti savo duokles.

CALUMET CITY; 1117'— Tl9"lcp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
svetainėj.

PITTSBURGH, P«. — 158 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 6-tą dieną
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susidinkimas bus rugniūčio 10 dieną 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich. — 190 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra­
džia 12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą, 3 
vai. po pietų šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

WASHINGTON DEPOT, Ct.—205 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną
2 vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū­
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

buvo 65 metų amžiaus. Jis buvo 
susipratęs ir darbštus šv. Kazi­
miero draugijos narys, paauko­
jęs draugijai savo sklypą žemes 
ir namus. Daugėliškiečiai nu­
liūdo netekę vieno aktyvaus 
savo draugijos nario.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para­
pijos svetainėje, Longworth ;r Mul- 
dane Sts.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
1:30 vai. po pietų Laurino Krutulio 
svetainėje.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą — turės 
užsimokėti 50 centų bausmės. Taip 
yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So.. 7th St.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną 
2:00 po pietų po Nr. 15809 Lathrop 
St., Harvey, ill.

B1NGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkirnas bus rugpiučio 6-tą dieną
2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj, 
43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa—272 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
2:00 po pietų, po Nr. 2240 Win­
field. N. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 6-tą dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa­
lėje. Valdyba kviečia visus narius da­
lyvauti.

Biznieriai, Skelbkites 
’’Garse”i LRKSA. NARIŲ DOMEI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos.. t 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

BAKTERIJŲ VEIKMĖ
Rašo DR. G. BLOŽIS, 

Chicago, Ill.

(Tęsinys)

^Bakterija, kuri naikina išma­
tas, teikia daug gero gyvūnams 
ir yra geriausiu žmogaus tar­
nautoju. Bet' kuri bakterija ata­
kuoja gyvūnus ir gyvena iš gy­
vų aukų, pagamindama nuodus, 
suparaližuoja tūlas kūno dalis ir 
pagamiha ligas — tokią bakte­
riją pavadinsime didžiausiu žmo­
gaus priešu ir tt.

Bakterijos burnoj. Bakterijų 
burnoje visuomet randama net 
pirmose žmogaus gyvenimo die­
nose. Jos auga ir dauginas, kur 
tik yra užsilikusios apmirusios 
organiškos medžiagos, da, prie 
to, kur yra šilta, drėgna ir už­
tektinai tamsumo. Taigi, kaip 
tik tokios aplinkybės burnoje 
yra, ko bakterijai reikalinga, 
kad geriausia augtų. Paprastai, 
burnoje yra maisto likučių, nu­
sistovėjusių seilių, gleivių ir ki 
tų medegų įsibruka tarpe dantų 
ir apsivelia ant liežuvio ir kitų 
burnos raumenų, ant ko bakte­
rija geriausia auga. Burnoje yra 
įvairių rūšių bakterijų, bet iš jų 
tik kelios suteikia žmogui ligas, 
kuomet' gamta susilpnina kūną 
dėl pasipriešinimo joms persi­
kelti į silpnesnes kūno dalis.

Pirma rūšis yra staphylocaccus 
(staflakakus), kuri per padidi­
namą stiklą atrodo, kaip koks 
uogų ryšelis arba krūvelė. Dėl 
tos bakterijos dažnai mes gauna­
me spuogus ir šunvotes ir kitus 
užkrėtimus. Kuomet staphylo­
caccus užkrėtimą gauname į vei­
dą arba į kitas minkštas kūno da-

VALDIŠKOS ŽEMĖS APGYVENTOJAMS
Senai jau praėjo tos dienos, 

kada ūkis iš 160 akrų buvo duo­
damas visiems, kas tik norėjo 
jame apsigyventi. Bet ir šian­
dien, jeigu žmogus turi be ge­
ros sveikatos, da $2,000, ir jis 
nors truputį apsipažinęs su ū- 
kio darbais, vis vien turi pro­
gos gauti kiek nors žemės.

Apie 170,000,000 akrų viešos 
žemės vis neužimta, bet beveik 
visa ta žemė per sausa ir tin­
kama tik ganymo tikslams. La­
bai mažai tinkamos žemės neap­
gyventos ir tik vyrai, kurie pri­
pratę prie tokio gyvenimo ir 
pilnai apsipažinę su galvijų au­
ginimu, gali prašyti tų žemių.

'Šiandien prie Colorado upės 
statoma Boulder Canyon projek­
tas. Rezervuaras 115 mylių il­
gio iš 30,500,000 akrų bus pa­
statytas. Yra apie 1,800,000 akrų 
žemės žemiaus to rezervuaro, 
bus galima aplaistyti vandeniu 
ir milžiniška hydroelectric įstai­
ga bus pastatyta, kuri nuolat 
pristatys pajėgos. Imperial Va­
lley, pietų Californijoj, statys 
kanalą, kuris bus sujungtas su 
apliejimo sistema. Bet tose a- 
pielinkėse žemės bus atidarytos 
tik apie 1937 m.

Yra progų įgyti žemės Bello 
Fourche (Sout Dakota), Lower 
Yellowstone (Montana ir North 
Dakota), Milk River ir Sun 
River (Montana), Uncomaghro 
(Colorado), ir Orland (Califor­
nia). Galima gauti informacijų 
apie tas žemes pasiunčiant laiš­
ką Bureau of Reclamation, De­
partment of Interior, Washing­
ton, D. C.

Parinkimas apgyventojų
Sulig dabartinio įstatymo, ku­

ris valdo išdalinimą vandenim! 
aplietų žemių, Bureau of Re­
clamation pasilieka teisę rinkti 
tokius aplikantus, kurie pagal 
užsiėmimo, patyrimo ir charak- 
teriaus gali likt sėkmingi “irri­
gation” ūkininkai. Bile žmogus, 
kuris nori padaryti “homestead 
entry,” turi visų pirmiausia nu­
vykti pas “examining board” ir 
paduoti raštą' paduodant metus, 
pilietystės stovį, ar vedęs ar ne­

Išaušo apniukęs rytas. Čirškė 
likusieji paukšteliai savotišką 
giesmę. Iš lėto šiureno rytys 
vėjelis nusinešdamas su savim 
pageltusius lapelius. Praplėšę 
debesius pirmieji saulės spindu­
liai, švystelėjo į Sėklių 
kaimo langelius ir vėl pasislėpė 
už debesų.

Tuo tarpu išlėkė iš kaimo po­
rinis vežimas su jame esančiais 
keliais vaikinais, tarp kurių bu­
vo ir R u t k us Juozas. Vos 
tiktai vežimas išsirito iš kiemo, 
tuojaus visi kaip vienas užtrau­
kė skambią, širdžiai artimą dai­
ną:

Sudie tau, tėveli senasai,
Ir, motinėlė augintoja mūs, 
Mes skrendam, kaip šiaurės pegasai, 
Kur žvarbina .plieno kardus.. .
Sudie jums, broliukai, sesutės, 
Kur meilės tiek rodėt dėl mūs, 
Juk ne miško raibųjų gegučių 
Rauda lydi ir nūn per laukus.. .
Sudie jums, linksmutės mergaitės, 
Ir dienos prabėgę linksmai, 
Jūs liksit žavios, kaip dievaitės, 
Mums liksią praeities sapnai.. .

Toli dainos aidas suokėsi per 
pasvyrusių medžių šakas, pajuo­
davusį lauką-ir kaimo kapinyną, 
kol dingo skardžiose Nevėžio 
pašlaitėse. O tuo laiku Seklių 
kaimo jaunimas ir seni stovėjo 
susispietę gatvėse, mosikavo no­
sinukėmis, tai kepurėmis, išly­
dėdami, laimindami, kartu ir ap­
gailestaudami išvykstančių rim­
tų jaunuolių, ir jie tol stovėjo, 
kol akys siekė judantį vežimą 
ir girdėjo dainos aido veržimą­
si po gimtosios bakūžės stogu, 
po mylimų mergelių darželius. 
Ir daina nutilo tik tada, kai 
vežimas įlėkęs į miestelį susto­
jo prie arbatinės.

Po kelių minučių vėl vežimas 
su vėju šimtašuoliu lėkė Pane­
vėžio link.

Kam, kam, bet jau Juozui 
Rutkui ta diena buvo nuostabi, 
nes jis lig tol nebuvo matęs di­
desnio miestuko, o nūnai išvy­
dęs Panevėžį turgaus dieną, jis 
negalėjo atsigerėti. Ilgos gat­
vės, aukšti dailūs namai, dide­
li krautuvių langai, tikrai jam 
darė imponuojantį vaizdą.

* *
Po piet dar labiaus apniuko, j 

Lietus ėmė kristi smulkiais la­
šeliais, kas dar labiaus pastūmė 
į melancholiją išvykstančio jau­
nimo ūpą. Juozas Rut'kus su ke­
liais savo draugais tapo nuskir­
tas 4-tan p. L. K. M. pulkan į 
kurį po piet, muzikai lydint, 
purvui ant akių tyškant, išžy­
giavo į Pajuostę. Atsiradę mar­
gi, kaip geniai, instruktoriai, 
greit visus sustatė į eilę ir 
prieš visus pasirodė p. pulko va­
das, kuris pasveikinęs atvyku­
sius jaunuolius atlikti savo prie­
volę, pasakė raminančią kalbą po 
kurios jie visai kitaip jautėsi. 
Mat, vadinasi, tuoj būsime ka­
reiviai ,apre kuriuos taip gražiai 
atsiliepė p. pulko vadas? Greit 
visus susikirstė į kuopas.

— O ko jūs vaikštote nusi­
minę, kaip durnaropio gavę, už­
klausė viršila. Nenusiminkit, jei­
gu kurį laiką nebegausit pas 
mamas blynų, užtai čia trum­
piau darbuositės ir tikras esu, 
kad dauguma daugiaus gausite 
mėsos čia, kaip gaudavot na­
muose.

— Blynai mums ne labai ap­
eina, atsako vikresnis vyrukas.

— Na tai kas gi? Gal zacir- 
ka? Jeigu ji, tai jos ir čia gau­
site, juokėsi viršila.

— Cha, cha, cha, prapliumpa 
visi juokais. Tai tau ir gavai 
arbūzą.

— Jūs ne tiek dar gausite, 
spyrėsi pirmasis.

— Mes dar gausime, o tu jau 
ir gavai, kvatojos kiti neužsi­
leisdami.

— Oho, dabar tai žinau, tęsė 
šypsodamas viršila. Jums gai­
la Barbikių, Onikių, dėlto aki­
mis jūs šaudote grindis. E, 
vyručiai, nenusiminkit dėl to, | 
nes kariuomenėje pabuvę gausi- ' 
te da puikesnių Onikių arba tos i 
pačios Onikės labiaus mylės.

— Bet būdami kariuomenėje 
galim jų netekti.

lis, tuomet tos vietos parausta. 
Staphylocaccus sudaro apie vie­
ną penktą dalį bakterijų aplink 
dantis.

Antra rūšis—tai striptocaccus. 
Striptocacus per padidinamą 
stiklą išrodo lyg uogos būtų su­
vertos ant siūlo, arba sudėta uo­
gų eilutė. Striptocaccus savyje 
turi daug rūšių. Nekurios yra 
labai pavojingos nusilpnėju- 
siems asmenims. Ypatingai vie­
nos rūšies yra labai daug apie 
dantis, kuri beveik sudaro vieną 
pusę viso bakterijų skaitliaus. 
Ir ypatingai ta bakterija turi 
didelę spėką užkrėtimui arba į- 
siveržimui į žmogaus kūną, su­
teikia žmogui visai mažai karš­
čio. Jinai labai greitai prisika­
bina prie tonsilų, arba tų dan­
tų, kurie neturi gyvio (kuriems 
gyviai išimti ir pripildytos šak­
nys). Ta bakterija dažnai įsi­
gauna prie galo šaknies ir ten 
padaro sau lizdą ir dėl to pra­
deda pūliuoti. Tokiu būdu mes 
gauname pūliavimą (abscess), 
kuo dažnai užnuodijame savo 
sveiką kūną.

Dar neviskas. Ne vien per 
dantis ta bakterija gali įsiveržti 
į mūsų sveiką kūną. Ji randa 
ir kitus takus. Tai yra “lymph 
system,” per kur ji keliauja, ir 
radus sau tinkamą vietą apsi­
stoja ir suteikia sekančias li­
gas: reumatizmą, apendicitą, šir­
dies, inkstų, pilvo, ir pūslės li­
gas. Ta pati bakterija taipgi bū­
dama burnoje veikia ant maisto 
likučių. Jinai juos paverčia į 
tam tikrą rūkštį, kuri, atakuoda­
ma dantis, enamelį suminkština, 
ištirpina vietomis ir padaro duo­
bukes, o iš tų duobukių pavirsta 
į didelius puvėsius.

vedęs, kiek vaikų turi ir tų 
vaikų lytį ir metus, kiek turi ū- 
kininkystėje patyrimo ir tt.

Aplikantas turi būti geros 
sveikatos ir turėti nors dviejų 
metų patyrimo ūkio darbuose.

Apgyventojas turi apsigyven­
ti ant tos žemės, ir turi ūki­
ninkauti paskirtą skaitlių metų 
pirm, negu gali savintis žemę. 
Ir tas inima gana didelę sumą 
pinigų pradėti tą viską. Me­
džiaga pastatyti namą, tvartą, 
tvoras ir tt. gali kaštuoti net 
iki $1,000, ir, suprantama, žmo­
gus turi turėti iš ko pramisti, 
kol jo javai pradeda augti. Tai 
todėl sakoma, kad aplikantas 
turi turėti nors $2,000 pinigais 
pirm, negu bus priimtas, kaip 
apgyventojas. Nekuriuose pro­
jektuose, kur ūkis tik iš 30 ak­
rų, pinigų $1,000 gal užteks, ir 
jeigu ūkis tik iš 20 akrų, tai 
reikia tik $500. Pirm negu bus 
galutinai priimtas, apgyventojas 
turi pęržiūrėti žemę, bet gali iš 
anksto nuo Reclamation Bureau 
gauti informacijų apie klimatą, 
javus, mokyklas, transportaciją 
ir tt. dėl kiekvieno projekto.

Kiekvienas apgyventojas turi 
užmokėti už vartojamą vandenį 
apliejimui. Mokestis priklauso 
nuo javų produkcijos ir mainosi 
nuo 40 centų iki $1.25 dėl ak­
ro. Apgyventojas gali užmokė­
ti ūž tą vandenį nuo 20 iki 40 
metų. iNekuriuose distriktuose 
apgyventojas sustoja mokėti 
vandens mokestį, kuomet ori­
ginališko konstrukcijos darbo 
mokestis užbaigta.

Federaliai “irrigation” projek­
tai pradėti 1902"m., nes turėjo­
me daug žemių per sausų žem­
dirbystei ir todėl valdžia pra­
dėjo fenais aplaistytj žemes. Iš­
vystymas naujų projektų beveik 
sustojo, nes pereitais keliais me­
tais žemdirbystė visur nuslinko. 
Dabartiniu laiku 15-ka valstijų 
turi net 28 federalius “irriga­
tion” projektus, dėl kurių pra­
leista net $200,0000,000 federa- 
lių pinigų. Kur praeityje buvo 
laibai sausos žemes, šiandien yra 
40,000 ūkių. FLIS.

J. J. Savickas-Saulėnas

PIRMOS DIENOS KAREIVINĖSE
— Tiek to. Aš irgi daug panų 

netekau, ir tai gyvenu da ge­
resnių susirasdamas. Jeigu nū­
nai neteksite jų, tai būdami ir 
prie jų neišlaikysite su kabliu­
ku.

Diena ginėsi dieną, o jauni 
kareiviai dirbo, prakaitavo atlik­
dami savo uždavinius. Sunki 
pradžia buvo Juozui Rutkui, ku­
ris visai buvo beraščiu, nors 
paėjo iš gero gyvenimo. Visai 
kitaip sekės Juozui Putkui, ku­
ris daug panašumo turėjo var­
du ir pavarde į Rut'kų, bet vi­
su kuo skyrėsi.

Po kelių prakaitu ir darbu 
nulydėtų sekmadienių, Rutkus 
sumanė parašyti laišką savo A- 
delei. O kadangi pats to atlik­
ti nesugebėjo, tai! paprašė pa­
rašyti Pilypo Vilko.

— Tu rašyk, o aš diktuosiu, 
sakė Rutkus.

’Na ir surašė.
“Gerb. Adele!

Kad tu žinotum, kaip aš tavęs 
išsiilgau, kaip liūdna .bc tavęs, nes 
čia vietoj tavęs turiu glausti šau­
tuvą ir daug atsainesnis būt su 
juo, ne kaip su tavim, nes už tai 
valandos gresia. Bet tu to viso 
nesuprasi, tai tik karys karį gali 
suprasti, nes jie vienokia idėja 
vadovaujasi, vienokiais keliais eina 
prie galutino tėvynės išlaisvinimo 
ir vienokias kančias pergyvena. 
Čia panų nėra, dėl jto būk rami, 
jokis pavojus tau negresia netek­
ti manęs. Bet apie tai dabar nei 
galvoj, nes rimtesnių dalykų nebe- 
sutalpinam į makaulę, o už nesu- 
talpinimą, žiūrėk, šmakš kuris va­
landėlę ir padovanoja. Kai išei­
nam į rajoną, tai ir šaukia: kojytę, 
kojytę.. . ”

— Po šimts pypkių! užriko 
Pilypas, juk nesąmonė, kaip bo­
bai verkšlenti, argi ji supras 
ten tavo rajonus ir kitas parei­
gas?..

— Aš norėjau jai tik išviro- 
zyt.

— Nereikia “rozyt,” bet "aiš­
kint,” atsakė Pilypas. Geriaus 
per apšvietos pamokas išsimo­
kink tinkamai vartot gimtąją 
kalbą, tuosyk ir Adelė geriaus 
mylės.

— Je, je, takšnojo per petį 
Rut'kus Pilypui pykčiui atslū­
gus.

Dienos žaibo greitumu bėgo į 
negrąžinamą praeitį, nusinešda­
mos su savim pergyventus ne­
malonumus ir jautrios sielos 
kančias. Butkus laukė nuo A- 
delės laiško, dėl to stropiai jis 
mokinosi skaityti ir rašyti da­
rydamas žymų progresą.

— Putkus! šaukė raštininkas 
išduodamas laiškus.

— Aš! atsiliepė Rutkus ir nu­
bėgo pasiimti laišką, kurį gavęs 
nuėjęs į nuošalesnę vietą ėmė 
skaityti.
“Mielas Juozeli!

Sveikinu tave su pilna ilgesio 
širdimi ir su linksma naujiena, su­
silaukusi gražaus, linksmučio sū­
naus. Žinai, Juozeli, kai jis šyp­
sosi, tai gyvas tavo paveikslas j 
kuri žiūrėdama aš negaliu atsige­
rėti.”

— Tfiu, begėdė, nesidrovi gir­
tis ir lyginti prie manęs! Ar 
aš galėjau kada nors to tikėtis 
iš Adelės? Niekad ir niekad!.. 
O dabar kaip mano vargšė gal­
velė beišlaikys, pro verksmus ai­
manavo Juozas. Juk dabar tai 
tikra merginų gadynė, ji tokioj 
padėty melagingą žodį davusi 
nekaltą vyriškį paskandina skur­
de. O! aš, vargšas... vargšas.

— O ko gi čia mauroji, rik­
telėjo Pilypas eidamas pro šalį.

— Ir tu ne kitaip pasielgtum 
tokioj padėty. Te, skaityk, 
skaityk, Pilypai, gal tu geriaus 
suprasi, pro verksmus aimanavo 
Rutkus paslėpdamas veidą tarp 
rankų.

— Gerai, tau pagone. Pridarei 
šunybių, o dabar žliumbi davat­
kiškai nusiteikęs. Juk tu pas ją 
nuėjęs neverkdavai, bet tikras 
esu, kad linksmindavąis, o po 
visų linksmybių verki. Tai ne 
vyriška.

— Pilypai, aš nekaltas. Juk 
aš skaičiau visų rimčiausia Ade­
lę, o dabar tai ir mano galva 
nebeišmano, kaip tas galėjo at­
sitikti.

— Įvyko, atsitiko ir baigtas 
dalykas.

— Atsitrauk nuo lovos ir vil­
kis iš čia, užriko papykęs Rut­
kus.

Ilgai nelaukęs Rutkus parašė 
laišką Adelei su šiurkščiausiais 
išsireiškimais. Ir nuo to laiko 
nebesisekė Rutkui jokios pamo­
kos, nes jo mintys, kaip kokios 
klajoklės, vaikštė po audringo 
pasaulio kampus, o sunkus be­
viltis likimas jį kankino dieną 
ir naktį.

Už poros savaičių Rutkus vėl 
gavo laišką, kurį paėmęs dreban­
čiomis rankomis ėmė skaityti.
“Gerb. Drauge!!!

“Sveikinu tave naujose pareigo­
se linkėdama geriausios laimės ir 
karštų jausmų prie manęs. Dėkų 
už prisiųstą kareivinių paveiksliu­
ką iš kurio galiu spręsti, kad tu 
puikiai gyveni, tai ne mes sama­
notose bakūžėse. Bet žinai, Juo­
zeli, maloni toji bakūžė ir tos pla­
čios lankos, kur vasarą suvytusį 
■kvepiantį šieną teko grėbti ir dai­
nas ritmingai suokti draugėje su 
tavim, žali kloniai, beržinėliai ir 
suarti laukai, viskas prie savęs 
masina, tave man mena, tik be ta­
vęs nėr man su kuo gėrėtis ir la­
kias svajones pinti, kurių niekas i 
kitas nesupras be tavęs. Užtai la­
bai laukiu tavęs parvažiuojančio 
atostogoms. Oh! kaip laukiu. Tik 
atvyk ir sudie...

Tavo Adelė.”

Rutkaus akys nušvito, veidas 
pralinksmėjo, lyg koki nežemiš­
ka jėga būt jį pakeitusi. Gal­
va ėmė svaigti iš džiaugsmo ar 
tai susijaudinimo.

— Hm, kokios gi čia devy­
nios, nejaugi, iš dangaus būt 
man kas šį laišką drėbęs ir 
drėptelėjęs. Tai kaip gi su anuo 
laišku. Ilgai nelaukęs bėgte nu­
bėgo į dėžutę ir ėmė žiūrėt pir- 
mesnio laiško adresą.

“Kad tave kur devynios! juk 
tas laiškas rodos priklauso 
Put... Put... Putkui, tai kaip 
jis galėjo patekt į mano rankas. 
Ot, papuoliau tai papuoliau į 
klampynę iš kurios kažin ar be- 
kelsiu sausas.

— Ei, Putkau, eik čia. Šaukė 
bėgdamas Rutkus. Velnias tavo 
ne pavarde, nes aš per neapsi­
žiūrėjimą esu tavo laišką pa­
ėmęs ir paskaitęs už savo, kuris 
man privirė tiek košės, kad jos 
niekad gal nesuvalgysiu, ir ma­
no visas svajones lig šiol kles­
tėjusias griuvėsiais pavertė.

— Kvaily, tai kam imi kito 
laišką, juk žinai, kad negalima.

— Žinau.
— Žinai ir imi, dėl to aš pra­

nešiu kuopos vadui.
— Aš maniau, kad mano.
— Tai vyras, savo pavardės 

lig šiol nežino ir tarnauja ka­
riuomenėj, o parėjęs į namus 
skaitysis smarkus vyras.

— Kas tau darbo, o mano 
klaida tame, kad nepažiūrėjau 
gerai į voką. Bet tai niekis, juk 
tavo žmona, o mano simpatija 
vienvardės, o mes irgi toki pat, 
tai turim būt gerais draugais ir 
gražumu klaidas ištaisyt. Te 
dešinę!

Nuo to laiko vėl Rutkus at­
gijo. Jis gerai žinojo, kad ne- 
begausiąs laiškų nei širdį vilio­
jančių paguodos žodžių nuo A- 
delės, už tai jis pirmiausia pa- 
sirįžo būt geru ir ištikimu tėvy­
nės sūnum, pavyzdingu kariu, 
o tokiu būdamas pilnai galėsiąs 
grąžinti Adelės meilę viskam 
paaiškėjus laike atostogų.

Velykų atostogos kaip tik vi­
sus nemalonumus išlygino ki­
lusius tarp Juozo ir Adelės, ir 
jas linksmai, linksmai draugėje 
praleido, kaip da nei vienų 
švenčių nebuvo praleidę.

Sulaukus sekmadienio pavaka­
rio, saulė lėtai ėmė slėptis už 
vakarų horizonto, o paskui ją 
ginėsi vakaro prieblanda, kuri 
daugelį masino į poilsį arba ro­
mantiškoms svajonėms. Juozas 
užsirėmęs ant didelio kareivi­
nių lango stovėjo paskendęs sva­
jonėse. Jo lakūnės mintys skri­
do į žaliuosius klonius, arimais 
suverstus laukus, ošiantį gimtą 
pušyną Nevėžio pašlaitėje, į mer­
gelės palangę. Jis ilgai kaip su­
akmenėjęs stovėjo, kol viskas 
nurimo lauke, nieko nebesigir­
dėjo, tiktai Panevėžio šviesos 
mirgėjo prieš jo akis įvairia 
spalva.

Viskas pasinėrė nakties tylo­
je, viskas nurimo išskyrus sar­
gybinius, tik vienas Juozas skra­
jojo toli mintimis. Tik gana

DZŪKO DUKTERYS
Ona Pucetaitė

■Senosios šio sodžiaus moterys 
dažnai perkalba senąją Dzūkie- 
nę, būk ji turinti geriausią gy­
venimą visoj apylinkėj. Jos pa­
augę dukterys ją pavaduoja nuo 
sunkių darbų ir nuo anksti kėli­
mo ryte.

Bet šiandien jos visai nenu­
stebo, kad vos saulei pasiro­
džius pamatė ją jau bebraidan- 
čią po rasoj paskendusius dar­
žovių lapus, nes rugiapiūtė. Per 
rugiapiūtę ir šiaip per darbyme­
čius ji jas pamigdina ilgiau. 
Šiandien vienoj jos rankoj pei­
lis, kitoj pintinė su lapais. Ū- 
mai ji atsistojo, jos ilgas šešė­
lis nusidriekė iki ežios, ant ku­
rios stovėjo suvargęs, apiplyšęs, 
ant peties turintis dalgį vyras.

— O kur eini, Vinculi?
— Einu... Gal kas paprašys 

prie rugių.
—■ Gal pagelbėtum mums.
Jis nusišypsojo.
— Jums?.,. Jūs galite gauti 

daug darbininkų už pinigus. Bet 
aš einu pas žmones, kurie ne­
gali užmokėti, kurie neturtingi. 
Dzūkienė nuleido akis, ji neži­
nojo ką' jam atsakyti.

“Žmonės sako — jis beprotis. 
Jis protingesnis, negu protin­
gas.”

Jis paėjęs uždainavo:
“Jei nemylėčiau savosios tėvynes 
Žaliuosius klonius,
Jei nesvajočiau apie bočių kapus, 
Tada eita u Į tolimus kraštus, 
į tuštybėm skambančius miestus...”

Jo gražus aukštas balsas skam­
bėjo per tylius ryto laukus. .Se­
nosios Dzūkienės akyse pasiro­
dė ašaros.

“Kaip gražiai jis dainuoja.”
Toli, vos girdimai, daina už­

sibaigė.
“Perdaug jį žmonės apkalba. 

Atsakys kada...”
Ji pradėjo žingsniuoti prie 

kiemo.
“Kas čia taip sunkiai perėjo 

šiąnakt per kopūstus? Kiek 
daug kopūstų išlaužyta. O, ma­
no Dieve!.. Dabar suprantu... 
Konstancija!..”

Ji pribėgo prie praviro sekly­
čios lango ir pažiūrėjo į vidų. 
Bet ten nieko nebuvo. Viskas 
tvarkoj. Lova gražiai pataisyta.

“Tai ji su tuo bernu pabėgo.” 
Senis Dzūkas nuo tvarto nu­

lipdamas kalbėjo rimtai:
“Sugrįš, sugrįš!.. O ką jie 

be pinigų darys. O tas ir algą- 
paliko.”

“Kas, mamyte?” — klausinėjo 
išbėgę iš klėties dvi gražios jau­
nesnės Dzūko dukterys.

“Ji su tuo bernu...”
Motina svyruodama ėjo į vi­

dų. Vyresnioji duktė Brigyta 
pradėjo motiną raminti kalbė­
dama:

“Mamyte, Stasys sakėsi, kad 
prie Vokietijos ru-bežiaus jis tu­
ri didelį ūkį. Konstancija juo 
patikėjo, o gal turės gerą gy­
venimą. Ji jį myli,..”

Motina supyko.,
“O kas žino, kiek turto jis 

turi. Koks bernas iš kas-žin 
kur atėjęs išviliojo ją į vargą...”

Motina pradėjo garsiai verkti. 
Brigyta ir Veronika irgi verkė. 
Tėvas koja treptelėjo ir balsiai 
jas subarė:

“Nutilkit! O gal ji laimę sau 
susiras. Jis sau duonos ras vi­
sur, nes jaunas, ir stiprus. Ne­
prapuls ir ji.” ,

♦
♦ ♦

Konstancija su Stasiu pava­
žiavus dieną traukiniu atsirado 
mažam miestely. Jis ją nusive­
dė prie vieno seno medinio na­
mo durų, kurios buvo užraky- 
tos.

“Kur mes, Stasy?”
Jos akyse matėsi ašaros. Sta­

sys nuleido akis.
“Taip, taip, tu man netiesą 

kalbėjai. Tu mane išvedei ant 
gryno lauko...”

geram laikui praėjus, visiems 
sumigus, lėtai jis nuėjo į lovą, 
su mintimis ir lakia vaizduote 
apie Adelę. Ėmė snausti, viskas 
nublanko, susipynė į virtinę 
sapnų. Jis saldžiai, saldžiai už­
migo. ..

Jo akyse irgi pasirodė ašaros.
“Konstancija, aš tave myliu... 

Šis namelis mano tetos. Mano 
tėvai mirę senai. Teta mane už­
augino. Ji gera, mes pas ją ap­
sigyvensime. Aš uždirbsiu dėl 
pragyvenimo...”

Jiems bekalbant ateina moki­
nės rūbuos mergina.

“Čia mano tetos mergaitė Ma­
rytė. O čia, Marytė, įmano bū­
sianti žmona Konstancija.”

Marytė linktelėjo galva.
“Aš linksma sutikti Konstan­

ciją. Bet mamytės nėra namie 
ir ji1 da negrįš porą savaičių. 
Mūs visi kambariai išnuomuoti. 
Mes su mamyte turime vieną 
kambarėlį dėl savęs.”

Stasio balsas drebėjo.
“Užteks vietos. O kur mamy­

tė?”
“Ji važinėja po miestus ir .baž- 

nytkiemius pardavinėdama au­
deklus, sukneles ir skaras.”

Konstancija dairėsi ir norėjo 
bėgti. Stasys paėmė ją už ran­
kos.

“Maryte, atrakyk duris.”
Visi suėjo į mažą kambarėlį, 

kuriame buvo lova, stalas, pe­
čius ir dvi kėdės. Marytė maty­
dama Konstancijos liūdnumą 
kalbėjo:

“Konstancija, kol mamytė par­
važiuos, mudvi gulėsime šioj lo­
voj, o Stasys galės pasitaisyti 
ant lubų. Nors ten nėra kamba­
rio, bet aukštas palėpis.”

Stasys nusišypsojo.
“O, aš“ rasiu sau vietą.”

*
* *

Po mėnesio laiko jau jie buvo 
susituokę. Stasys gavo darbą 
prie mušimo akmenų ant plen­
to.

Laikas bėgo, Konstancija pra­
dėjo ilgėtis motinos ir namų. 
Šiandien atsikėlus ji1 paprašė 
Marytės paišelį ir popieros ir 
parašė savo motinai laišką. Po 
kelių dienų gavo tokį laišką nuo 
motinos:
“Brangi duktė,

Gavom laišką, už kurį esam la­
bai dėkingi. Mes linksmi, kad tu 
mus visus nepamiršai. Ir mes ta­
vęs labai pasiilgę, laukiam kasdien. 
Naujienos pas mus tokios: tavo se­
suo Brigyta jau ištekėjus, bet mes 
tuo nepatenkinti. Jos vyras — tas 
Vincas, kurį žmonės vadydavo be­
pročiu. Mes daug pajuokos ir 
kalbų kentėjom ir kenčiam nuo 
žmonių. Bet Brigyta savo gyveni­
mu patenkinta. Ji jį myli. Vincas 
jai duoda gerą pragyvenimą ir 
atrodo protingas žmogus. Veroni­
ka da gyvena prie mūs, bet tuoj 
irgi ištekės, nes- turi vaikiną. Jai 
žadam namą aprašyti, o judviem 
po kiek dalios. Tėvo ir mano svei­
kata vis mažeja._ Jau nemanom il­
gai gyventi, todėl norim visas ap­
rūpinti ir tave da matyti.

Tavo tėvai ■— tavęs pasiilgę —
Dzūkai.”

“Jie nori mane matyti... Va­
žiuosiu progai pasitaikius, jei 
Stasys išleis.”

*

Praėjo keli mėnesiai. Senoji 
Dzūkienė rengė Veronikai ves­
tuves. Vėlai antradienio vaka­
re draugai ir giminės pradėjo 
važiuoti į jų kiemą. Atėjo ir 
Brigyta su Vincu, bet Konstan­
cijos vis nėra. Motina vis žiūri 
pro langą į ilgą kelią, bet jos 
nematyti. Jos akys pilnos aša­
rų.

“Būt gera ir linksma, jei Kon­
stancija būtų čia...”

Trečiadienio ryte Veronikai 
atsisveikinant prieš išvažiuojant 
į bažnyčią, šunės kieme pradėjo 
loti. Visi sužiuro į langus.

“Konstancija su Stasiu!..”
Tėvai Konstanciją ir Vincą 

griebė į glėbius svėikydami ir 
bučiuodami. Senos moterys kam­
puose šnabždėjo: “Matai, kokia 
ponia, net skrybėlę turi. Tikra 
miesčionka. Atrodo jauniausia 
už visas...”

Motina verkdama kalbėjo gar­
siai:

“Dabar bus tikros vestuvės. 
Dabar aš rami galiu linksmintis. 
Linksminkimės visi.”

Motina pakėlė stiklinę vyno. 
Visi pradėjo dainuoti vestuvių 
dainas ir išleido Veroniką į 
bažnyčią. Nuo šiandien seserys 
viena kitą dažnai aplanko ir vo- 
sos patenkintos gyvenimu.
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit :

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

GARSAS”

KORESPONDENCIJOS
' Iš UETWI? GYVENIMO AMERIKOJE.

BROOKLYN, N. Y.

DA APIE VARGO- 
NINKŲ SEIMĄ

1933 m. pajamos:
Liepos 6 d. knygius įbrolis

J. Banys už parduotas

sei-

1 LIETUVA
Reguliariški plaukimai, — 
Patogus tripas, — 
Žemos kainos.

Dėl platesnių’ informa­
cijų kreipkitės j vietinius 
agentus ar

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., New York

NEWTOWN, PA.

Užkviečiame į pašventinimo iš­
kilmes Juozapo Marijos 

Vilioję

Brangieji mūsų geraširdžiai 
žmonės, ir vėl naudojamės pro­
ga užprašyti jus atsilankyti Į 
mūsų gražią vilią, ir pakvėpuoti 
tyru oru, o ypatingai dalyvauti 
iškilmėse pašventinimo mūsų 
mažos, kuklios koplytėlės, rug- 
piūčio 6-tą dieną.

Bus galima gauti skanių už­
kandžių, šaltų gėrimų ir kito­
kių gardumynų. Taipgi bus vi­
sokių kontestų ir gus dalinamos 
kontestininkams dovanos. Ant 
išlaimėjimo leidžiame gražų 
rankdarbį ir taipgi ūkio produk­
tų.

Pašventinimas bus 4-tą valan­
dą po pietų.

Lauksime jūsų atsilankant.
Seserys Šv. Kazimiero

Gedulingos pamaldos už 
kritusius didvyrius

Gedulingos šv. mišios su ek- 
zekvijomis buvo laikomos Ap­
reiškimo Panelės Švenčiausios 
bažnyčioje, Brooklyn, N. Y., lie­
pos 24 d. — pirmadienį — 10 
vai. rytą.

Nors tai buvo paprasta darbo 
diena, bet žmonių prisirinko ne- j 
apsakomai daug. Jau nuo 6 vai. \ 
ryto žmonės pradėjo plaukti ir 
apie pusė po devynių buvo pil- j 
nutėlė ne tik didžiulė bažnyčia, j 
bet ir didžioji prieš bažnyčią 
aikštė, kas sudarė bendrai apie 
3000 liūdinčių, pilnų nerimo lie­
tuviškų širdžių.

Lygiai 10 vai. prasidėjo pa­
maldos. Liūdnu, lyg mirties 
maršu, pravirksta vargonai; pra­
sideda egzekvijos; vienoje pu­
sėje gieda kunigai: N. Pakalnis, 
K. Paulonis, M. Kemėšis, S. Sto­
nis, J. Simonaitis, J. Kartavi- 
čius, J. Šeštokas ir K. Vanagas; 
kitoje altoriaus pusėje kun. J.

Liepos 24 d. 10-tą vai. Pan. 
Švč. Apreiškimo bažnyčioj lai­
kytos šv. mišios už lakūnus.

Gatvėmis vaikščiojant buvo 
matyt lietuviškos vėliavos juodu 
raikščiu perjuostos. Net iš Lie­
tuvos kilę žydai išstatė vėliavas 
su lakūnų paveikslais.

Labai linksma, kad lietuviai 
pagerbė savo brolius žuvusius 
už tėvynės garbę. K. E.

FRACKVILLE, PA.

Buvo laikoma 9 dienų novena 
prie šv. Onos. Užbaigta iškil­
mingais mišparais. Visas dienas 
pamokslus sakė kun. P. Gar­
mus.

* * *
Liepos 27-tą buvo iškilmingos 

šv. mišios už lakūnus a. a. Step. 
Danių ir a. a. St. Girėną. Kun. 
S. Norbutas laikė šv. mišias, o 
kun. V. Matulaitis ir kun. Gar­
mus buvo asistentais.

Laike šv. mišių buvo prisi­
rinkus apypilnė bažnyčia už sa- 

) vo didvyrius pasimelsti.

FOREST CITY, PA.

JUOKAI
Vienas kepėjas pirkdavo sau 

nuo ūkininko sviestą. Vieną die­
ną kepėjui pasirodė, kad svies­
tas neturi reikiamo svorio. Jis 
kiekvieną kartą pradėjo sviestą 
sverti ir nustatė sviesto trūku­
mą. Ant galo neteko kantry­
bės ir padavė pardavėją į teis­
mą. Teisėjas pasišaukė juos pas 
save ir klausia ūkininko:

—i Ar turite jūs svarstykles?
— Taip, pone teisėjau.
— Ir svarelius?
— Jų aš neturiu.
— Tai kaip jūs galėjote sver­

ti sviestą?
— Tai labai lengva. Po to, 

kaip kepėjas nupirkdavo svies­
tą, aš pirkdavau nuo jo sau duo­
ną, kuri man dėl sviesto per- 
svėrimo ir tarnavo už svarelius. 
O jeigu mano sviesto svoris ne­
buvo tikras, tai yra jo kaltė, bet 
ne mano.

Balkūnas, kun. J. Aleksiūnas, 
varg. J. Jangus, P. A. Dulkė, 
Kaminskas, Bukšnaitis ir k.

Garbės sėdynėse vice konsulas 
P. Daužvardis, A. Valantiejus, 
p. Jurgelienė. Rezervuotose sė­
dynėse skridimui remti komite­
to nariai, Floyd Bennett Field 
viršininkas Major Celly ir ke- 
liatas artimųjų iš toliau atvyku­
sių draugų.

Prie Amerikos vėliava ap­
dengto ir gausia vaškinių žvakių 
šviesa apšviesto katafelio stovi 
244 Coast Artillery Pulko 8 vy- 
daryta specialiai iš lietuvių), ■ 
rų ginkluota garbės sargyba (su­
kurią tvarko seržantas Bonzalas. | 
Priešakyj katafelio stovi Amer­
ican Legion New York State

Čia yra marškinių dirbtuvė, 
kur dirba apie 300 merginų ir 
moterų. Šiomis dienomis ban­
doma sudaryt uniją, bet kol kas 
nesudaryta. Iki šiol buvo labai 
prastaii apmokama, bet dabar gir­
dėt pakėlė apie 10 nuošimtį ir 
sutrumpino valandas. Dirbs 8 
vai., kur iki šiol dirbo 9% vai. 
ir daugiau. Bet, mano nuomo­
ne, uniją irgi gera turėti.

* ♦ ♦
Čia yra labai daug prirenka­

ma mėlynių. Žmonės neturėda­
mi, darbo, bando užsidirbti. Bu­
vo nupigę iki 6c. kvorta, bet 
mėlynėms sumažėjus pradėjo vėl 
mokėti po daugiau, nes uogauti 
nelengvas darbas.

PIRMOJI ŠV. KOMUNIJA

Nors gerb. kun. P. B; Paukš­
tis da nesenai atvyko į šv. An­
tano parapiją, tačiau sugebėjo 
gražiai pasidarbuoti ir tinkamai 
prirengti nemažą vaikučių ir 
mergaičių būrelį prie pirmos šv. 
komunijos — 33 berniukus ir 31 
mergaitę.

Gerb. kun. Paukštis ne tik 
prirengė prie Pirmos Komunijos 
mažulėlius vaikučius, bet ir jų 
tėvelius. Dviem savaitėm prieš 
liepos 23, 1933 m. pranešė pa- 
rapijonams bažnyčioj, kad pir­
ma Komunija įvyks sekmadienį, 
liepos 23-čią, 1933 m. per pirmas 
mišias, kurios bus aukojamos jų 
intencija. Taip pat ragino ir tė­
velius atlikti šv. išpažintį ir pri­
imti šv. Komuniją kartu su savo 
vaikeliais. Kaip ragino, taip ir 
įvyko. Liepos 23, 1933 m. anksti 
ryte 6 vai. jau žmonės rinkos į 
bažnyčią. 8 vai. ryte atlaikytos 
šv. mišios prie išpuošto didžio­
jo altoriaus ir nupinto vainiko 
prie Dievo stalo.

Prieš Komuniją gerb. kun. P. 
B. Paukštis pasakė pritaikintą 
tėvams ir vaikučiams pamokslą. 
Po pamokslo suteikė šv. Komu­
niją vaikeliams, paskui jų tėve­
liams. Beveik visi' tėveliai pri­
ėmė šv. Komuniją.

žodžiu sakant, buvo labai 
svarbus reginys.

Garbė mūsų kun. P. B. Paukš­
čiui už jo taip didelį pasišven­
timą.

Mūsų parapija nėra didelė, 
bet labaii plati.' Daug ūkininkų 
ir apielinkės miestelių lietuvių 
apgyventa. Tąį labai buvo sun­
ku susisiekt šti vaikeliais. Kun. 
Paukštis turėjo pasikviest į tal­
ką šias mergeles: Liliją Šliktu-

kę ir Oną Vitkiūtę, kurios pa­
tarnavo klebonui kun. Paukščiui 
tam sunkiam darbe. Garbė to­
kioms mergaitėms už jų pasi­
šventimą; taip pat garbė Mika­
linai Bulotukei, Elžbietai Da- 
maševičiūtei už papuošimą alto­
rių ir nupynimą vainiko, kas 
darė visą gražumą bažnyčiai.

Po visų ceremonijų buvo nu­
imta paveikslas visų vaikučių ir 
mergaičių kartu su klebonu.

Vienas iš tėvų
* * *

Sesuo Ivaresta Kazimierietė iš 
Chicagos atvyko praleist vasari­
nes vakacijas pas savo tėvelius 
J. ir M. Bulotus. Taip pat su 
ja lankos Sesuo Rozalija kazi­
mierietė iš Scranton, Pa. Prie 
progos atlanko visus savo gimi­
nes ir pažįstamus.

Vienas iš giminių

NEWARK, N. J.

Iškilmingos Dariaus-Girėno 
laidotuvių pamaldos

Liepos 24 d. Švč. Trejybės 
bažnyčioj įvyko gedulingos pa­
maldos. Šventas mišias atnašavo 
kleb. kun. Ig. Kelmelis, kuris ir 
pasakė graudingą pamokslą. Prie 
grabo stovėjo padėti Dariaus ir 
Girėno paveikslai. Prie vargo­
nų grojo liūdnas meliodijas A. 
Stanšauskas, solo giedojo p. R. 
Jurkaitienė. Žmonių buvo pilna 
bažnyčia. Šios liūdnos pamal­
dos žmonėse pasiliks ilgai at­
minčiai.

Sugryžo
Iš Chicagos pasaulinės paro­

dos sugryžo A. Stanšauskas, S. 
Pocius, A. Vili, Trečiokai, p. 
Petrulis. Visi yra patenkinti Pa­
sauline Paroda, Lietuvių Diena 
ir savo gražia kelione. Stasys

A. L. R. K. vargoninkų 
mas laikytas liepos 17 d. Chi­
cago, Ill., visapusiai ir iškilmin­
gai pavyko.

Seimas pradėta iškilmingomis 
šv. mišiomis. Laike mišių gie­
dojo varg. Sasnausko vyrų cho- 

1 ras iš 40 rinktiniausių balsų. Pa­
našaus giedojimo retai kur gali­
ma* išgirsti, jei bent tik Palestri- 
no chorą Romoje. Daug garbės 
priklauso virš minėto choro va­
dui prof. A. Pociui.

Po pamaldų visi dalyviai susi­
rinko į vietinę šv. Jurgio pa­
rapijos svetainę, kur buvo pa­
ruošti skanūs pusryčiai. Laike 
pusryčių pasakyta visa eilė pra­
kalbų bei sveikinimų.

Paties seimo eiga buvo labai 
tvarkingai užfiksuota, taip kad 
į pusdienį laiko viskas aptarta 
ir seimas baigta.

Prie sėkmingo seimo pavyki­
me daug prisidėjo varg. dvasios 
vadas kun. J. Simonaitis.

šį varg. seimą reikia skaity­
ti sėkmingiausiu tuom, kad jis 
stipriai paveikė į vietinę Chica­
gos vargoninkų kuopą, kuri 
vienbalsiai tarė žodį ir įstojo į 
A. L. R. K. Vargoninkų Sąjun­
gą. Remiantis taip dideliu lai­
mėjimu, pasiūlyta išrinkti pre- 
zidijumą iš chicagiečių.

Dalyviai išsiskirstė pilni paki­
laus ūpo. J. Kudirka

Šią vasarą įvyksta beveik dau­
gumos organizacijų seimai Chi- 
cagoje. Pirmutiniai jau savo sei­
mą atlaikė — tai Vargoninkų 
Sąjunga tuoj po Lietuvių Pasau­
linės Parodos Dienos, liepos 17.

Iš valdybos raportų pasiro­
dė, kad kun. Simonaitis, kaipo 
dvasios vadas, sumaniai jų dva­
sinius bei organizacijos reika­
lus tvarkė. Jų raštininkas, ku­
ris ir kitiems metams paliktas 
raštininkauti, J. Brundza, tikrai 
sugeba ir moka organzacijos da­
lykus tvarkyti ir kai kada savo 
.iniciatyva organizacijai daug 
gero padarė.

Iš eilės dabar lauksime Vyčių 
seimo, kuris įvyksta Chicagoje

gaidas prisiuntė ........... 55.60
Balansas .............................. 214.11

Viso................. $269.71
Neišmokėtas (neiškeistas)

A. Radzevičiaus priduo­
tas čekis 1932 m. seime 26.00

Lieka.'....... $243.71
Išmokėjimai:
A. Visminas ....................... 61.50
J. Žilevičius ....................... 80.00
A. Aleksis........................... 10.00
L. R. K. Federacija........... 2.00
Persiuntimas pinigų........... .64

$154.14
Viso pajamų ............  243.71
Išmokėjimų.......................... 154.14

Balansas liepos 8, 1933............$89.57
Su pagarba,

J. Stulgaitis, Ižd.

P. S. Liepos 13 d., 1933 priėmiau 
nuo Stasio Simonavičiaus (eks kny- 
giaus) už parduotas gaidas $31.97. 
Balansas $121.54. J. S.

NEI DUONOS,
NEI VEDYBŲ

įkliuvo
Vieno ūkininko žmona, patin­

go eiti į lauką pėdų rišti. Bet 
kad vyras nesuprastų, liepė di­
desniam vaikui įžnybti mažiuką, 
kaip ji rengsis eiti į darbą. Ma­
žas pradės verkti ir ji pasiliks 
namie. Bet tas didesnis užmir­
šo, kad viskas, reikia daryti 
slaptai ir besiruošiant mamai ei­
ti, jis garsiai sušuko:

— Mama, mama! Ar jau. 
žnybti?

EKSKURSIJA

I LIETUVĄ 
Švedy Amerikos Linija 
NEW YORK—KLAIPEDA

Per Gothenburgą, Švediją
x Išplaukia

RUGPIŪČIO 19, 1933
Modernišku Motorlaiviu

“K U N G S H O L M”
Ekskursiją vadovaus lietuviams 

žinomas judomų paveikslų 
rodytojas

p. C. G. LUKŠIS 
Informacijų ir laivakorčių kreip­
kis į Tamstos vietinį laivakorčiit 

agentą.
Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

Headquarter 4 pilnoj uniformoj 
vyrai su savo vėliava, kurie taip­
gi atstovavo ir Rainbow Divi­
sion pulką ir turėjo to pulko 
vėliavą, kurios garbingu ir išti­
kimu gynėju buvo kapt. Darius 
Prancūzijos laukuose. Karsto 
užpakalyje stovi nuliūdęs Vikt. 
Jasulaitis (lakūnų mechanikas), 
Valentinas Kaminskas ir stud. 
Valužis, kurie prieš išlėksiant 
lakūnams dirbo visą naktį pri- 
ruošdami lėktuvą tolimąją: ke­
lionei ir kurie paskutiniai juos 
išleido į didyjlį, bet nelaimingą 
žygį. Karsto užpakalyje stovi ir 
Amerikos Lietuvių Legiono Da­
riaus-Girėno postas No. 1, ku­
riame priklausė ir a. ,a. lakūnai. 
Tat postas ir persikrikštijo jų 
vardu, kai sužinojo apie jų mir­
tį-

Gedulingas mišias laikė kun. 
N. Pakalnis, jam asistavo kun. 
K. Paulonis diakonu ir kun. M. 
Kemėšis sūbdiakonu. Mišių me­
tu kun. S. Stonis pasakė, grau­
dų momentui pritaikintą, pa­
mokslą. Čia pamokslininkas gra­
žiai nušvietė lakūnų Stepono ir 
Stasio pasišventimą savo tautos 
ir savo tėvynės gerovei, jų kar­
žygišką mirtį ir per ją nupirktą 
mūsų jaunai tėvynei garbę. Čia 
visų akys sužibo karčiom ašarom 
ir širdys suvirpo liūdno tono 
verksmu.

Da liūdnesnis ir gilesnis jaus­
mas palietė visus, kada šventi­
nant karstą suskambėjo graudus 
korneto balsas ir paskutinei pa­
garbai vėliavos nusilenkia, o ka­
reiviai pagerbia ginklu.

Buvo biznierių, kurie nusam­
dė radio stotį WMBQ, kuri pa­
maldas transliavo, per radio ir 
suteikė galimybę klausytis pa­
maldų ir tiems, kurie iš tikrųjų 
negalėjo į bažnyčią ateiti.

Vainius
❖ ❖ ❖

V. Matusevičiaus pasidarbavi­
mu, gauta radio stotis WMBQ 
liepos 22 d. 10-tą vai. ryte. Apie 
lakūnus kalbėjo kun. J. Balkū­
nas. Vargoninkas P. Kaminskas 
ir P. Dulkė giedojo maldą ir 
vargonais grojo pritaikintas 

1 giesmes.

Buvo bandoma sudaryti be­
darbių uniją, ar kaip ją pava­
dinus, bet labai sunkiai eina, 
nes jos svarba ne visiems yra 
suprantama.

* * *
Darbai šioj apielinkėj nei kiek 

nepagerėjo. Visi laukia geres­
nių laikų ir daugiau darbų.

B. Senelis

PHILADELPHIA, PA.

Pirmos pamaldos Philadel- 
phijoj už žuvusius lakūnus

— Darių ir Girėną
Pirmadienį, liepos 24-tą, šv. 

Jurgio bažnyčioje įvyko gražios 
ir iškilmingos gedulingos pa­
maldos už žuvusius didvyrius la­
kūnus, kapitoną Stepą Daritį ir 
leitenantą Stasį Girėną. Tas pa­
maldas sumanė klube, čia tarp 
ričmondiečių visiems gerai žino­
mas viengentis ir karštas tėvy­
nainis gerb. Kazys Dauknis ir 
tuoj, aukodamas tam tikslui 
pats dolerį, pradėjo kolektuoti 
tarp klubiečių ir kitų. Be jo, 
po dolerį -aukavo da ir šie trys 
viengenčiai: Stasys Kuviks, 
Vincas Čivilys ir Juozas Kar- 
žauskas; -o po mažiau, kaip do­
lerį, aukavo ve šie asmens: Ado­
mas Garliauskas, Stepas Puteir 
kis, Karolis Rolys, Antanas 
Vaškis, Juozas Kaulinskis, Ka­
zys Aukštuolis, Juozas Strelec- 
kis, Kazys Morkūnas, Ona 
Streleckienė,. Stasys Venslovas, 
Jonas Adomaitis, Ona Červic- 
kienė, Stepas Suraučius, Vikto­
rija Barauskienė, Ona Rutkevi- 
čienė, Elžbieta Jonaikienė, Mi­
kalina Madžerkienė, Juozas Bi- 
lekevičia, Jonas Koveckis, Mag­
dalena Sveklienė, Stasys Rasi- 
mavičia, Juozas Madžeris, Jur­
gis Vaškis ir Juozas Jeneliūnas.

k. v:

WORCESTER, MASS.

Šv. Kazimiero parapijos meti­
nis išvažiavimas bus rugpiūčio 
6 dieną Maironio Parke.

Rengėjai

LIETUVIŲ KOLEGIJA
M

Marianapolio Knygynas
Kiekviena mokslo įstaiga, kad 

suteikus studentams galimybės 
įeiti į plačiąsias pažinimo erd­
ves, yra priversta steigti dide­
lius knygynus. Mokslus jauni­
mas, kuris mokyklos suole įgy­
jamas žinias praplatina atatin­
kamų knygų skaitymu, išauga į 
šviesuomenės vyrus ir tampa tau­
tos švyturiais.

Aktualių mokslinių knygų 
skaitymas padeda rišti painius 
socialio gyvenimo klausimus ir 
tinkamai nusistatyti pasauliožiū- 
roje. Knygose slepiasi sukrau­
tos žmogaus proto išdavos ir 
mokslo pažanga tiktai ir gali­
ma, kad mūsų laikų mokslin­
gieji naudojantis protėvių iš­
minčių atsiektais pažinimo re­
zultatais, sugeba pažengti pir­
myn.

Lietuvių kolegija, Marianapo- 
lis, negali atsilikti nuo kitų 
mokslo įstaigų knygyno kūrime. 
Jai vadovaujantieji, norėdami 
palaikyti gyvybę jaunuose moks­
lingumo dieguose ir išugdyti 
būsimuosius tautos minties švy­
turius, mato, jog be knygyno 
— tai vargiai įmanoma.

Marianapolio kolegija yra jau- 
nutėlė, todėl ir jos knygynas 
jaunas, nedidelis. Jame šiuo lai­
ku įvairiose kalbose yra keli 
tūkstančiai knygų, kuomet tos 
rūšies mokslo įstaigai reikalin­
ga turėt kelias dešimtis tūkstan­
čių. Šiais metais kolegija ryž­
tasi išauginti savo knygyną ligi 
reikalingam didumui. Naujam 
knygynui yra pavedama du di­
deliu kambariu ir nūnai dirba­
mos, iš savo ąžuolo, knygynui 
lentynos. Tačiau, būtinąjam 
knygU skaitliui įgyjimui, reikia, 
kad lietuvių šviesuomenė, kuri 
įkūrė Lietuvių Kolegiją, dabar 
sukrustų joje įkurti tinkamą 
knygyną. Todėl, šiuomi ir kvie­
čiame Visuomenę, neatidėliojant

ateiti to knygyno vedėjams į 
pagalbą ir atsiųsti jai tinkamų 
knygų, arba pašalpos jų įgyji­
mui.

Iki šiam laikui Marianapolio 
knygynui gausiai knygų paau­
kojo šie asmenys: kun. S. Knei- 
žis, kun. J. Čepukaitis, kun. A. 
Milukas, kun. J. Švagždys, kun. 
M. Kazėnas, kun. K. Paulionis, 
kun. Augustinas Petraitis, p. P. 
Gudas, kun. P. Strakauskas, kun.
K. Urbanavičius, kun. P. Vir- 
mauskis, kun. P. Juras, kun. P. 
J. Juškaitis, kun. L. Vaiciekaus- 
kas, kun. J. Zimiblis. Trys, jau 
mirusieji kunigai, būtent: kun.
L. Kavaliauskas, kun. J. Čapli­
kas ir kun. P. Saurusaitis pali­
ko visą savo knygyną Lietuvių 
Kolegijai.

Visų, kurie tik gali kokiu 
nors būdu prisidėti prie Kolegi­
jos knygyno išauginimo, prašo­
me tuojaus jų turimas atlieka­
mas knygas, atsiųsti. Kiekvie­
na gera knyga yra tinkama, ar 
tai bus pasakos, ar istorijos, 
geografijos, gamtos mokslo, fi­
losofijos, teologijos, asketikos, 
apologetikos, kalbotyros, etc. 
maloniai priimta. Senos knygos 
ir laikraščių kompletai irgi y- 
ra kolegijai vertingi.

Knygynui tinka visų kalbų 
knygos, nes knygos vertė pri­
klauso ne tiek nuo kalbos, kiek 
nuo knygos turinio. Kolegijos 
knygynas yra skiriamas profeso­
riams ir studentams, todėl kal­
bos įvairumas yra čionai didelis 
ne tik knygose, bet ir skaityto­
juose.

Kolegijos Knygius
P. S. Visas kolegijai skiria­

mas knygas malonėkite siųsti 
adresu: Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

rugpiūčio mėnesio, 8, 9, 10 d. 
Gimimo Panelės Švč. parapijos 
salėj Marquette Parke.

Alfa

VARGONINKŲ 
DOMEI

Pastebėjęs pereitam “Garse”, 
jog mano finansinis raportas ne­
pasiekė Vargoninkų Seimo, nors 
minėtą raportą išsiunčiau “Spe­
cial Delivery” laišku p. J. 
Brundzai, sąjungos sekretoriui, 
8 d. liepos. Taipgi, dėl man ne­
žinomos priežasties, pereitų me­
tų sąjungos protokole, sekreto­
rius nepaskelbė mano išduoto 
raporto, nors per seimą jam pri­
daviau.

Todėl šiuomi skelbiu finansi­
nes atskaitas, kurios mane pa­
siekė — pereitų dviejų metų lai­
kotarpy.

L. R. K. Vargoninkų Sąjungos 
Iždininko raportas 

už 1932 m.
Kaip pranešta mano raporte, J. 931 

m. seime, Newark, N. J., balansas 
Varg. Sąjungos ižde $124.44.

Per visą metą nebuvo jokių iš­
mokėjimų, tik pereitą savaitę kny­
gius p. S. Simonavičius, prisiuntė 
už parduotas gaidas $43.67.
Todėl 29 d. rugip., 1932 m. 

pasidaro....................... $168.11
Per seimą mėnesinių sumo­

kėjo ....................  21.00
Ą. Radzevičius sugrąžino 

senos skolos (čekis).... 25.00

Viso sąjungos turtas......... $214.11
J. Stulgaitis, Ižd.

Oceanside, Calif. — Lie­
pos 27-tą armijos orlaivio 
nelaimėj užsimušė 7 aficie- 
riai ir kareiviai.

Kai visuose laikraščiuose vis 
dažniau rašoma, kad Sovietų 
Rusijoj daugelis žmonių badau­
ja, komunistų laikraščiai tas ži­
nias užginčija. Tačiau kai ka­
da ir patys Sovietų Rusijos val­
dovai prasitaria, kad Sovietų 
Rusijoj duonos nėra. Pav., šio­
mis dienomis Sovietų Rusijos 
maitinimo komisariatas išleido 
šitokį parėdymą:

“Visi Sovietų tarnautojai, ku­
rie vasarą išvyksta atostogų į 
kitus miestus, turi su savimi 
paimti valgio visam atostogų 
laikui, nes naujoje, gyvenimo 
vietoje valgio jie negaus.”

Trumpai ir aiškiai. Kol dar 
gyveni kur prisiglaudęs, gauni 
gabalą duonos pusbadžiai gyven­
ti, bet kai vasarą ar kitu laiku, 
sakysime, nori nuvažiuoti pas 
pažįstamus dienai, kitai — vež­
kis valgį, nes kitur būdamas 
negausi, kadangi ir pažįstami 
neturi, o pirkti nėra nei už ką, 
nei kur.

Tai jau neprasimanymas, tai 
milijonų Rusijos gyventojų bai­
siausia tragedija.

* * *
Arba, kad ir antras dalykas, 

kuris irgi parodo, koksai dabar 
yra Sovietų Rusijoje gyvenimas.

Pav., Sovietų Rusijos valdo­
vai užsigeidė “išvalyti” miestus 
nuo nepageidaujamų gyventojų. 
Šitas “valymasis” eina visu 
griežtumu. Pavyzdžiui, vien iš 
Maskvos turi išsikraustyti kur 
nori, 61,000 žmonių. Kas turi už 
ką nusipirkti bilietą, tas išva­
žiuoja traukiniu, kas neturi (o 
tokių yra dauguma) eina iš 
miesto būriais pėsti. Išleidus to­
kį parėdymą, kai kas mėgino 
gauti pasą apsivedant. Tai, ži­
noma, susekė GPU agentai ir 
tuoj pasirodė parėdymas, kuriuo 
iki naujo parėdymo uždrausta 
Maskvoje vestis ir skirtis.

Vis tai Sovietų Rusijos rojaus, 
“gėlelės.”

VELTUI DĖL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiat dusulio atakas, 
kad jos net smaugia ir užima^kvėpa­
vimą, jeigu šienligė verčia čiaudėt, 
akys* ir nosis vandeniuoja, kreipkis 
į Frontier Asthma_ Co.' dėl išmėgini­
mo uždyką pažymėtino metodo. Nėr 
skirtumo, kur jūs gyventus ir kokį 
pasitikėjimą turite bile gyduolėm, 
kreipkitės dėl šio išmėginimo uždy­
ką. Jeigu jūs kentėjo! visą gyveni­
mą ir išmėginote viską, ir jeigu _ jūs 
esate visiškai užsivylę, nepraleiskit 
šios progos ir neatidėliojant kreipki­
tės dėl šio išmėginimo. Jums tas 
nieko nekainuos. Adresas: Frontier 
Asthma Co., 380-S Frontier Bldg., 
462 Niagara Falls St., Buffalo, N. Y.

y DIENOMIS! LIETUVA
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
Arba Keliaukit Populiariu Ekspresiniu Laivu COLUMBUS

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK ĮĮ—
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CLEVELANDO ŽINIOS
JUOZAS URBŠAITIS

Vienas iš seniausių ir veik­
liausių Clevelando lietuvių vei­
kėjas. _

Atvažiavo į šią šalį — Ameri­
ką 1901 m.; pirmiausia jis buvo 
apsistojęs Michigan valstijos 
miestely, Manesty. Juozas čia 
buvo apsigyvenęs pas savo bro­
lį ir buvo bemanąs pasilikti, bet, 
matyt, jam nepatiko, nes tais 
pačiais metais — 1901, apleido 
šį miestelį ir atvažiavo į Cleve­
landą, kur ir nūnai tebegyvena.

Clevelandas ir visi jame gyve­
nanti tuometiniai lietuviai jauną 
Juozelį priėmė, kaip busimąjį 

- savo vadą ir darbuotoją, nes 
tais laikais labai maža buvo lie­
tuvių Clevelande, o da mažiau 
veikėjų. Gerb. J. Urbšaitis, bū­
damas gerų tėvų sūnelis, išmo­
kintas mylėti sava Tėvynę-Lie- 
tuvą ir dėl jos labo darbuotis, 
nenuleido savo rankų, kaip dau­
guma mūsų brolių lietuvių at­
vykusių į šią šalį padaro, bet 
griebėsi susirasti dirbtuvėje pa­
kenčiamą darbą ir eiti savo bro­
liams į pagalbą lietuviškos dir­
vos arti, kuri da visai mažai 
buvo išdirbta. Nors nekurie, 
anksčiau atvykusieji lietuviai, 
arė tuos dirvonus, 
artojų trūko šiame 
rods, vos tik buvo 
suorganizuota viena

bet vis da 
darbe. Be- 
nepersenai 

kita katali­
kiška draugija ir šv. Jurgio da­
bartinė liet, parapija, kurioje, 
jei neklysiu pasakęs, gerb. J. 
Urbšaitis išbuvo net aštuonis 
metus jos komiteto nariu (žino­
ma, keliais atvejais). Čionais ir­
gi daug darbo ir energijos pa­
dėjo besidarbuodamas dėl savo 
parapijos ir visų pąrapijonų la­
bo.

Šv. Kazimiero draugijoj iš­
buvo penkis metus pirmininku 
ir šiais metais eina josios pir­
mininko pareigas. Ši draugija 
yra didžiausia Clevelando liet, 
katalikiškų dr-jų; šv. Kazimiero 
kareivių dr-joje, kurios buvo vie­
nas iš pirmutinių organizatorių 
ir narių, pirmininku buvo per 
dešimt metų. Taip pat ši draugi­
ja turėjo suorganizavusi vaikų 
skyrių, kur gerb. J. Urbšaitis

irgi buvo vienas iš pirmutinių < 
lyderių. Mat, Šv. Kazimiero ’ 
dr-ja turėjo uniformą, tai Juo­
zui teko būti garbės vyresniuo- ■ 
ju leitenantu. Clevelando Liet. 
Teatrališko Koro dr-jos pirmi­
ninku išbuvo apie aštuonis me­
tus. Čia tai gerb. J. Urbšaitis 
turėjo dėti daugiausia savo jė­
gų, darbo ir pasišventimo, nes 
ši draugija nebuvo pašalpinė, 
bet dailės, kultūros ir meno, 
kurioje daugiausiai priklausė 
jaunimas ir jaunesnieji lietuviai. 
Ši dr-ja daugiau darbavosi dėl 
kitų dr-jų ir lietuvybės labo, 
kur Juozas galėjo išvystyti visą 
savo energiją — darbuotis dėl 
savo brangių tautiečių gerovės. 
Šv. Juozapo draugijoje, kaip 
savo globėjo-patrono dr-joje, bu­
vo keturis metus nutarimų raš­
tininku. Čia vėl Juozas turėjo 
įdėti' daug savo sumanumo ir 
triūso, kad dr-ja gerai gyvuotų 
(jos dabar nėra — likviduota). 
Liet. Salės B-vės buvo vienas iš 
pirmutinių organizatorių ir di­
rektorių, kur jam teko išbūti 
tris mgtus paprastu direktorium 
ir vieną metą rast. Liet. Pasko­
los Banke pirmininku išbuvęs 
dešimt metų, kur ir dabar yra 
direktorium. LRKSA. 8 kp. raš­
tininku buvo 4 metus, o pirm. 8, 
kur ir šiais metais kuopos pirm, 
pareigas sėkmingai tebeeina.

O kiek šis veikėjas taip vi­
sokiems viešiems metiniams su­
sirinkimams vadovavo, tai sun- 
'ku ir atsiminti, bet Juozas vi­
suomet savo darbą tvarkingai ir 
pavyzdingai atlikdavo ir atlie­
ka? Jam niekas nieko negali 
primesti, ar jis šioks ar toks. 
Juozas yra teisingas, atviras ir 

■ tylus; jis daugiau klausosi, ne­
gu kalba; jis daugiau dirba, ne­
gu giriasi; jis daugiau nusilei­
džia, negu kritikuojasi. Žinoma, 
jis niekad nepraleidžia nepaste­
bėjęs kitų klaidas. Gerb. J. 
Urbšaitis yra didelis idealistas, 
savo tautos patriotas ir geras 
katalikas. Jis yra apsišvietęs vy­
ras, lankęs kelis metus vakarinę 
mokyklą, skaitąs liet, laikraš­
čius ; rėmė ir teberemia visus 
tautiškus naudinus sumanymus.

žodžiu sakant, nebuvo to nau-

dingo darbo, kur Juozas nebūtų 
prisidėjęs; nebuvo rimtesnio su­
manymo, kur jis nebūtų pareiš­
kęs savo nuomonės. Visuomet 
jis buvo ir tebėra pageidauja­
mas rimtesniuosė klausimuose ir 
sumanymuose ir Juozas niekad 
neatsisako dalyvauti.

Gerb. Juozas Urbšaitis Cleve- 
lande turi du broliu: Andrių ir 
Klemensą ir dvi seseris ir visi 
keturi yra geri lietuviai ir ka­
talikai. Senelis

P. S. Turiu garbės pareikšti 
visiems gerbiamiems Clevelando 
liet', katalikų veikėjams, kad su 
šiuo “Garso” numeriu prasidės 
“Senelio” aprašymas apie Cleve­
lando įžymesnius veikėjus ir 
veikėjas, ypač senesniuosius.

Senelis

J. ŠUKAIČIAI

LIETUVIŠKŲ KATALIKIŠKŲ DRAUGIJŲ 
ISTORIŠKA APŽVALGA

Rašo AD. PADEGIMAS

TAUTOS ŠELPIMO
FONDO 22 SKYRIUS

Su Chase and Brass kompani­
ja atvyko iš Waterbury, Conn. į 
Euclid, Ohio, kur gerb. Šukai- 
čiai ir apsigyveno, kad būtų 
irčiau dirbtuves. Šukaičiai yra 
oavyzdingi lietuviai ir geri ka­
talikai. Priklauso prie P-lės Švč. 
N. Pagalbos parapijos, kur kle­
bonauja gerb. kun. A. Karužiš- 
kis. Jie taipgi yra geri tėvynai­
niai ir vaišingi žmonės. Svečias

VYSK. C. H. LE BLOND

Pereitą savaitę Clevelando ka­
talikai apturėjo linksmą naujie­
ną, kad kun. C. H. LeBlond 
yra paskirtas St. Joseph, Mo., 
diecezijos vyskupu. Kun. Le 
Blond yra visam mieste gerai 
žinomas, ypač tarpe našlaičių ir 
suvargusių. Kun. LeBlond bu­
vo vedėjas-direktorius Clevelan­
do katalikų našlaičių organiza­
cijos per 22 metu ir per tą lai­
ką daug pasidarbavo.

Bus įšvęstas vyskupu rugsėjo 
mėnesio pabaigoj. J. K. V.

SIUVĖJAI STREIKUOJA

Apie 1200 siuvėjų streikuoja 
miesto moterų drabužių dirbtu­
vėse. Manoma streikan įtraukt 
visus siuvėjus, jei nebus galima 
susitaikyt.

Darbininkai reikalauja, kad 
jiems būtų užtikryta 38 darbo 
savaitės per metus ir 30 valan­
dų darbo į savaitę. J. K. V.

DĖL DIDELIŲ KARŠČIŲ MIRŠTA ŽMONĖS
New York. — Liepos 31-mą dėl karščių mirė 10 

asmenų. Vieni mirė tiesioginiai nuo karščių, kiti pri­
gėrė besimaudant.

Apskritai, visoj šaly tą dieną dėl karščių mirė apie 
40 asmenų. Rytiniuose steituose daugely vietų tempe­
ratūra siekė per 100 laipsnių.

i
i

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Genferalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., ' CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75 - ■ ■ - - - ■ $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros 
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

Liepos 23 buvo antrasis šv. 
Jurgio par. piknykas. Diena 
buvo lietinga, bet žmonių gan 
gerai prisirinko ir linksmai die­
ną praleido, 
ma neįvyko 
taus.

Trečias ir 
jos piknykas įvyks rugpiūčio 20, 
Haags Grove.

Į pabaigą šio mėnesio jau 
prasidės veikimai svetainėj. Vie­
nas iš pirmutinių bus “card 
party” ir šokių vakaras rengia­
mas Amžinojo Ražančiaus, 
Aušros Vartų ir Moterų Sąjun­
gos 26 kp. draugijų sušelpti klie­
riką Juozą Andziulaitį. Vaka­
ras įvyks šv. Jurgio parapijos 
svetainėj rugpiūčio 24. J. K. V.

Lenktynių progra­
ms priežasties lie-

paskutinis parapi-

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 

FUNERAL HOME 
Invalid Car Service

Cleveland, Ohio
67th St. Tel. Endicott 1763

LITHUANIAN
Automobiles and

6621 Edna Avenue
North of Superior at E.

Parapijos Indoor baseball ko­
manda pereitą savaitę žaidė du 
žaidimu ir abu laimėjo. Pirmas 
žaidimas buvo su Šv. Christines 
par. kamanda ir mūsiškiai lai? 
mėjo per score 2 prieš 0. Šis 
žaidimas buvo Šv. Vardo Dr-jos 
lygos žaidimas. Antras žaidimas 
buvo su A. K. A. klubu ir mū­
sų vaikinai vėl laimėjo per score

prieš 2. J. K. Venslovas4

s
I Tel. Henderson 9292

3ĮE3ĮBBBE

NIKODEMAS WILKELIS į
Laisniuotas Lietuvis Graborius 

ir Balsamuotojas Ę
Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti gj

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO i
js

lyWWWWWWWWWWWVWWWVWWWWWWWWUWWV

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę h* kvietinę duoną, j
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas ]

K. OBELS-OBELIENI ]
1404 E. 66-TH STREET ų CLEVELAND, OHIO j

*
* *

Neverkie, močiute, 
Jei tavo sūnelis 
Į Kauną beskrisdams 
Pražuvo ant kelio.

Garbė pasaulinė — 
Tuštybių tuštybė, 
Ją gali suteikti 
Tik Dievo Galybė.

Vainikai jiems skirti 
Ir garsas varpuose 
Nėra nė šešėlio 
Laudamus danguose.

/

Juk Darius, Girėnas — 
Tai paukščiai padangių,

Šis aprašymas Tautos Šelpimo 
Fondo 22 skyriaus yra ne koks 
ten garbės ieškojimas, bet tik 
parodyti Amerikos lietuvių pla­
čiai visuomenei, kiek Clevelan­
do lietuviai katalikai turėjo už­
uojautos savo broliams lietu­
viams Lietuvoje iškilus pasauli­
niam karui, kurs paliko juos be 
namų, be duonos kąsnio ir be 
jokios prieglaudos.

Mes visi gerai žinome, kad už- 
liepsnojus Europos karui, pir­
mos vokiečių kanuolės tapo at­
suktos į Lietuvą ir iš jų pa­
leisti šūviai pirmiausia pradėjo 
griauti Lietuvą, naikinti jos tur­
tą, gėrybes ir žmones paversti 
į elgetas.

Kuomet žinios pasiekė Ameri­
ką, visi amerikiečiai lietuviai 
nuliūdo, nes žinojo kas patiko 
jų brolius. Tos liūdnos žinios, 
užgavusios prakilnesnių lietuvių 
širdis, pagimdė mintį, kad su­
rasti būdą rinkimo aukų tarpe 
amerikiečių ir tomis aukomis 
šelpti savo brolius nuo karo nu­
kentėjusius Lietuvoje.

Ir štai rugsėjo 20 d., 1914 m. 
laike Politiškojo Seimo Chica­
go, Ill., įsteigta nauja organi­
zacija vardu Tautos Fondas, ku­
ris pasiėmė uždavinį rinkimo 
aukų nuo karo nukentėjusiems 
lietuviams Lietuvoje.

Dalyvavęs Politiškame Seime, 
kaipo atstovas nuo Lietuvos Sū­
nų Kareivių Šv. Kazimiero drau­
gijos, Juozas Urbšaitis, pagrįžęs 
į Clevelandą, atsišaukė į veik­
lesnius asmenis ragindamas į- 
steigt Tautos Fondo skyrių.

Jo pasidarbavimu, spalių 26 
d., 1914 m. tapo sušauktas susi­
rinkimas šv. Jurgio parapijos 
salėje ir įsteigtas Tautos Fondo 
skyrius, kuriam eilės pateko 
22 numeris.

Ir ten pat ant vietos išrinko 
valdybą ir dėl geros pradžios 
visi sumokėjo po 5 dol., o kun. 
Juozas Halaburda paaukojo visą 
100 dol.

Tokiu būdu tik įsteigtas T. F. 
skyrius jau turėjo 145 dol. Nuo 
to laiko prasidėjo auką rinkimas 
tarpe Clevelando lietuvių. Trum­
pame laike gavo nuo T. F. cen­
tro tam tikras aukų rinkimo 
blankas ir tapo nutarta pradėti 
rinkti aukas vaikščiojant po na­
mus. Visas miestas tapo pada­
lintas į keliatą skyrių ir pasi­
skirstę aukų rinkėjai vakarais 
vaikščiojo po namus prašydami 
aukų badaujantiems lietuviams 
Lietuvoje.

Sunkus tai buvo darbas žie­
mos vakarais per sniegą kandžio­
to po namus ir ieškoti gerašir­
džių žmonių, kurie nepastumtų 
ištiestos rankos į šalį prašančios 
pagalbos savo badaujantiems bro­
liams lietuviams Lietuvoje. Nors 
dažnai reikėjo susidurti ir pa­
nešt nemalonumai, koliojimai ir 
išjuokimai, bet visgi to pasi­
šventimo vaisiaus pasekmės bu­
vo tokios, kad surinkta 300 dol,

Kunigas J. Halaburda visados 
per pamokslus ragindavo parą- 
pijonus gelbėti savo brolius nuo 
karo nukentėjusius Lietuvoje, 
dažnai ir pats rinkdavo aukas 
šv. Jurgio bažnyčioje tarpe su­
sirinkusių parapijonų.

Kovo 5 d. 1916 m. Katalikiškų 
Draugijų Sąryšiui surengus 
“Lietuvių Dieną,” surinkta į 
Tautos Fondą virš 400 dol. Taip 
pat su aukomis prisidėjo ir šios 
draugijos: L. S. K. Šv. Kazimie­
ro dr-ja $100, Š. M. P. Aušros

Jie
Pas

priguli Tam, 
Ką nusidangė.

jųjų žygisDėl mūs 
Tik kelią pramynė, 
Kaip reikia mylėti 
Močiu tę-Tėvynę.

Vartų moterų dr-ja $100, C. L. 
T. choro dailės dr-ja $80, Šv. 
Jurgio dr-ja $50.00, C. L. T. 
Benas $30, L. S. K. šv. Kazimie­
ro Gvardija $25, Š. P. M. N. 
Prasidėjimo merginų dr-ja $15, 
D. L. K. Vytauto Gvardija $15, 
Šv. Juozapo dr-ja $15, Šv. Jur­
gio parapijos bažnytinis choras 
$5.00 ir kun. J. Halaburda nuo 
vaikų ministrantų $20.00.

Reikia pažymėti vieną nenu­
ilstantį veikėją tame darbe, tai 
yra Joną Montvilą, kuris nupir­
ko siūtą ir leido ant išlaimėji- 1 
mo, kas Tautos Fondui davė 
pelno 40 dol. Prie to clevelan- 
diečių lietuvių tarpe buvo įsi­
gyvenęs paprotis, kad laike ko­
kių pramogų, k. t. vestuvių, 
krikštynų ar šiaip suėjimų, vi­
sados pirmutinis uždavinis buvo 
padaryti rinkliavą į Tautos Fon­
do skyrių. Taip dirbant ir ne-i 
paisant jokių kliūčių ir pašvęs­
to laiko, Tautos Fondas augo 
ir aukos plaukę nesiliovė, kad 
laike dviejų metų T. F. skyriaus 
gyvavimo į Tautos Fondo cen­
trą aukų buvo išsiųsta arti 3000 
dol. i

Visas tvirtumas šio lafodarin-i 
go darbo buvo ta priežastis, kad 
tuomet clevelandiečių lietuvių 
katalikų tarpe viešpatavo sutiki­
mas, broliška meilė ir sykiu 
patriotizmas. O prie to prisidė­
jo ir kun. J. Halaburdos paska­
tinimas prie artimo meilės.

Kuomet ateities kartos skaitys 
Tautos Fondo organizacijos is­
toriją, ras ir Clevelando Tau- man daugiau gailesčio ir piktu- 
tos Fondo 22 skyriaus nuveiktus mo, negu pirma Įįnksmumo. 
labdarybės darbus. Tuomi pasi­
rodys, kad ir clevelandiečiai, j 
nors gal nebuvo pirmutiniai, bet 
nepasiliko nei paskutiniai.

Galutinas Tautos Fondo 22 
skyriaus veikimas man šiuom 
kart yra nežinomas. Čia yra pa­
žymėta tarp 1914 ir 1917 metų 
periodo veikimas. Toliaus Tau­
tos Fondo 22 skyrius buvo pri­
sidėjęs prie Katalikų Federaci­
jos ir visos clevelandiečių aukos 
buvo siunčiamos per K. Federa­
ciją su pažymėjimu, kam ir 
jos yra aukojamos.

Neverkie, močiute, 
Jei tavo sūnelis 
Perskridęs per jūrą 
Pražuvo ant kelio.

V. Greičius

VIENUOLIKA TŪKSTANČIŲ ANGLIAKASIŲ 
TURES PAKELTAS ALGAS

Norton, Virginia. — Northern Coal Control and 
Smokless and Appalachian anglies operatorių organi- ' 
zacija paskelbė savo darbininkams algų pakėlimą nuo 
10 iki 40 proąentų. Pakėlimas įeina galehntio rug-10 iki 40 proąentų. Pakėlimas įeina galeli nuo 
piūčio 1 d. ir paliečia apie 11,000 angliakasių.

TILŽĖS NACIONALSOCIALISTŲ 
• ŽYGIAI PRIEŠ LIETUVIUS

Pagėgių Panemunės vals. deg­
tinės parduotuvės vedėjas P. 
Daugirdas, kaipo pasienio gy­
ventojas pasinaudodamas sienos 
kortele, šio mėn. 5 d. vakare 
su 4 metų sūneliu Tilžėn nu­
lydėjo savo žmoną, dalyvaujan­
čią Tilžės lietuvių chore. P. 
Daugirdienei nuėjus lietuvių sa- 
lėn, jos vyras su vaiku buvo 
sulaikytas dviejų jaunų vyrų, 
prisisegusių hitlerininkų ženklą. 
Jie pareikalavo, kad Daugirdas 
eitų į policiją; sulaikytajam iš­
reiškus teisėtų abejojimų, jie 
pareiškė, jog esą siųsti slapto­
sios politinės policijos. Kartu 
jie p. Daugirdui prasitarė, jog 
jis esąs įskųstas, kažkokio pane- 
muniečio vokiečio, esą norįs iš

kur

ŠVILPYNĖ
Buvau gal jau 10 metų 

žiaus, kaip kartą su savo tėvais 
nuvažiavome miestelin pas gimi­
nes vakare, nes ant ryt turėjo 
būti koki- tai dideli atlaidai, už- 
tad giminės prašė, kad atvažiuo- 
tumėm iš vakaro.

Nuvažiavę be namiškių rado­
me jau iš kitur daug giminių 
suvažiavusių. Nebeatmenu, ką 
tuomet visi giminės suvažiavę 
kalbėjo ar politikavo. Atmenu 
tik tiek, kad tame tarpe aš bu­
vau tik vienas jaunas vaikas. 
Nežinau, ar išvaizda ar geras 
mano pasielgimas, atkreipė visų 
giminių dėmesį, pamilo ir apdo­
vanojo variniais pinigais.

Įsigijęs tokį turtą pradėjau 
svajoti apie savo didvyriškumą.

Jausdamas save esant didelės 
vertės asmeniu, - nieko nesiklau­
sęs, tuojaus bėgau pas vaikų 
žaidimų krautuvę manydamas 
prisipirkti įvairiausių žaidimui 
reikmenų.

Vienok pusiaukelyje sutikau 
vaiką su švilpyne, kurios bal­
sas man taip patiko, iš pirmo 
karto, kad aš už ją visus savo 
pinigus jam atidaviau. Džiaug­
damasi iš tokio gero pirkinio, 
begau prie giminių švilpdamas, 
ir visą laiką tik švilpiau, kad 
net visas namas skambėjo nuo 
mano muzikos, nes man labai 
patiko mano instrumentas. Vie­
nok mano giminės nelabai iš tos 
muzikos džiaugėsi.

Kuomet apie mano pirkinį pa­
tyrė tėvai, dėdės, dėdienės ir 
kiti, tuomet jie man pasakė, 
kad aš daug daugiau užmokėjau 
už savo švilpynę, negu ji verta. 
Aš dabar pradėjau sau įsivaiz­
duoti, kiek daug gražių ir nau­
dingų dalykų būčiau nusipirkęs 
už likusius pinigus, jeigu ne­
būčiau buvęs tokiu žiopliu; ma­
ne apėmė pyktis ir aš pradėjau 
net rėkti, visi pradėjo iš manęs 
tyčiotis. Ir švilpynė padarė

am-

Šis atsitikimas buvo mano 
gyvenime didžiausiu pasimoki- 
nimų ir jis liko ant visados 
mano atmintyje. “Nemokėk per-

I brangiai už švilpynę.”
Kuomet apleidęs gimtinį kraš­

tą atvažiavau į Ameriką ir pra­
dėjau maišytis šioje šalyje gy­
venančių žmonių tarpe, ypač 
mūsų brolių lietuvių, pastebė­
jau jų elgimąsi, kad dauguma iš 
jų moka perbrangiai už savo 
švilpynes.

Matydavau, kaip iš tarpo ge­
rų draugų vienas gerbgodis, 
trokštantis garbės, atsiskiria, ap­
leidžia savo draugus, kad tik į- 

' gyti garbę, aukojant savo ramu­
mą, liuosybę, net ir dorą, tuo­
met manydavau sau: “Jis moka 
perbrangiai už savo švilpynę.”

Matydavau, kaip du draugai, 
kurie dirbo dirbtuvėje abu prie 
to pat darbo, ir viešame susirin­
kime Juozas Petrą koliodavo, 

j kad Petras yra nelygus jam 
moksle, tuomet manydavau sau: 
“Juozyti broleli, tu moki per­
brangiai už savo švilpynę!”

Matydavau godišių laikantį 
rankoje aukštesnio pašaukimo 
diplomą, kuris išsižadėdavo 
dvasiškų gėrybių, kuris atsisa­
kydavo padaryti kam nors ko­
kį gerą, kuris nepaisydavo ir 
negerbdavo savo draugų vien 
dėl to, kad surasti dėl savęs pi­
niginį turtą, tuomet su gailesčiu 
manydavau sau: “Nelaimingas 
žmogau, ,tu ištikto moki per­
brangiai už savo švilpynę!”

Ad. Padegimas

Tilžės išgauti Klaipėdos krašto 
hitlerininkų sąrašus. Daugirdas 
suprato, kad čia padaryta pro­
vokacija ir pareikalavo pašauk­
ti policininką. Nacionalsocialis­
tai pareiškė, jog tokio nereikia, 
nes jie patys esą policija, bet 
galų gale, p. Daugirdui atsisą- 
kius vykti, buvo pašauktas vie­
nas uniformuotas smogiamų da­
lių hitlerininkas ir visi trys ta­
da p. Daugirdą su vaikeliu nusi­
gabeno į policijos rūmus. Čįą 
p, Daugirdas buvo laikomas nuo 
8 vai. vakaro ligi antros ryto, 
10 vai. vakare policija telefo- 
navo Panemunėn, pasienio poli­
cijai, kad p. Daugirdienė atsi­
imtų vaiką. P. Daugirdienei n.e- 
buvo leista kalbėtis su vyru ir 
jai nebuvo paaiškinta, kodėl vy­
ras sulaikytas. . .

Policijoje tardymas ėjo iki po 
pusiaunakčio ir antrą rytą tęsės- 
dar dvi valandas. Laike tardy­
mo policija statė gana keistų 
klausimų, pav., kiek p. Daugir­
das, kaip Panemunės šaulių bū­
rio ginklininkas, turi pas save 
ginklų, kokius uždavinius jam 
pildyti pavedė šaulių rinktinė, 
pasienio policija ir kriminalinė 
policija, ar dažnai vyksta Klai- 
pėdon, kokių pažįstamų turi' 
Klaipėdoje (!) ir tt. — P. Dau-' 
girdo atsakymu tur būt nepaten- 

i kinti, politinės policijos tardy­
tojai, kurių kartais buvo net 
trys, paklausė: “Argi iš tikro 
tamsta, 
kasininku, 
vedėju, be 
visuomenės 
jokių kitų 
nenorite savo krašto naudai pa­
sidarbuoti?”... Matyti, policija, 
norėdama kaip nors pateisinti 
neteisėtą p. Daugirdo sulaiky­
mą, stengėsi jam prikišti šnipi­
nėjimą. Tačiau, kaip to pada­
ryti nepasisekė, reikėjo kvoti­
mais nukamantinėtą p. Daugir­
dą paleisti. Nakvoti jam teko 
areštantų kameroje, lyg kokiam 
piktadariui.

Kuriuo būdu mūsų piliečiams 
apsiginti nuo tokių neleistinų 
išsišokimų? Paskutiniu laiku 
hitlerininkai vis dažniau pra­
deda puldinėti lietuvius, atvyks­
tančius Tilžėn. Pav. vienas Pa­
gėgių liet, gimnazijos mokyto­
jas neseniai buvo Tilžėje hit­
lerininkų užpultas ir visokiais 
bjauriais grąsinimais nusivytas' 
ligi pusės Luizės tilto. “R.”

būdamas šaulių būrio 
ginklininku ir ūkio 
to ir šiaip aktyvūs 
gyvenime, neturite 
uždavinių ir nieko

“GARSO” SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS-GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŠIUO ADRE-

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.
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LANKĖSI
Rugpiūčio 1-mą su kun. A. 

Tamoliūnu, kun. kleb. A. Ežers- 
kiu lankėsi iš Chicagos atvy­
kęs kun. P. Vaitukaitis, įžymus 
veikėjas.

SUSIRINKIMASŽOLINIŲ 
IŠVAŽIAVIMO

REIKALE
LRKSA. 4-tos apskrities val­

dybos ir komisijų norių susirin­
kimas rugpiūčio 15-tos išvažia­
vimo reikalu įvyko šeštadienio 
vakarą, liepos 29-tą, Susivieny- 
mo Centro Raštinėj.

Dalyvavo apskrities valdyba: 
pirmin. Sav. Marozas, sekr. A. 
Soroka, iždin. J. Češkys, iždo 
globėjai V. Leliokas ir P. Stra­
vinskas; taip pat Susiv. Iždin. 
J. Moliušis, Redaktorius M. Zu- 
jus ir A. Ambroza'itis.

Svarstomi 4-tos apskrities iš­
važiavimo rugpiūčio 15-tą (Žo-I 
linėse) reikalai. Išvažiavimas 
bus Rocky Glen Parke. Sutar- į 
tis su parko savininkais pada­
ryta.

Pirmin. S. Marozas raportuoja 
apie gautas sąlygas ir Laurel 
Line bilietų nupiginimą. Iš 
Pittstono round trip ir įžanga į 
parką bus 30 centų; iš Scran­
ton •— 30c., iš Plains — 40c., iš 
Wilkes-Barre — 50c.

Į muzikos komisiją išrinkti J. 
B. Šaliūnas ir J. Moliušis. Mu­
zika šokiams gros po pietų ir 
vakare.

Įnešta ir paremta turėt tris 
standas. Vienbalsiai.

Biznio komisijon išrinkti: Sav. 
Marozas ir J. Češkys.

Spaudos komisijon — M. Zu- 
jus.

1-mos standos menageriu iš­
rinktas A. Soroka, 2-ros stan­
dos — P. Stravinskas, 3-čios 
standos—K. Dambrauskas. Dar­
bininkai bus surinkti vėliau.

Skelbimą į “Garsą” duot už 
10 dolerių. Vienbalsiai. Taip pat 
skelbimą duos Laurel Line.

Pirmin. S. Marozas raportuo­
ja, kad iš 57 kp. Exeter, 7 ir 
183 kp. Pittston yra atsikreipi- 
mai kas link užmokėjimo duok­
lių į Susiv. už bedarbius ir su­
vargusius narius. Apskrities val­
dyba nutarė laikytis apskrities 
susirinkimo nutarimo — patik­
rint prašančių stovį ir užmokėt 
po vieną mėnesį. Vienbalsiai.

“LITUANICOS”
MECHANIKAS 

GAVO POZICIJĄ
Viktoras Jesulaitis, gyv. 18 

Logan St., Wilkes-Barre, Pa., 
gavo vietą prie United Air Line 
Chicagoj.

V. Jasulaitis buvo “Lituani- 
cos” orlaivio, kuriuo Darius ir 
Girėnas skrido į Lietuvą, me­
chanikas. Jis prižiūrėjo orlai­
vį, sutaisė reikalingas dalis ir 
išlydėjo lakūnus.

Jasulaitis manė vykt į Lietu­
vą ir prisidėt prie celebracijų 
lakūnams ten nuskridus.

Jasulaitis taip pat darbavosi 
prie Wiley-Post orlaivio, kuris 
apskrido visą pasaulį, ir prie 
vieno italų lakūno orlaivio, ku­
ris ruošiasi skrist' per Atlanti- 
ką.

Jasulaitis pirm išvykstant į 
Chicagą parvažiavo Į savo gim­
tąją miestą trumpam pasisvečia­
vimui ir atlankymui savo gimi-

ŠAUKIA “RUMPINĘ” 
KONVENCIJĄ

Thomas Maloney pereitą sa­
vaitę išleido atsišaukimą į U. M. 
W. distrikto pirmo lokalus ra­
gindamas juos rinkt ir siųst de­
legatus į “rumpinę” konvenci­
ją šaukiamą rugpiūčio 7-tą 
Scrantone.

Maloney du metai atgal buvo 
kandidatas į distrikto preziden­
to vietą. Pralaimėjęs rinkimus 
jis paskelbė griežtą opoziciją 
distrikto administracijai, kurios 
priešaky stovi John Boylan.

Maloney savo atsišaukime tei­
sina savo elgiasį ir pataria ne­
paisyt ir nesibijot unijos virši­
ninkų įspėjimų, kad už dalyva­
vimą “rumpinėj” konvencijoj bū­
sią išmesti iš unijos.

ATIDARO MOTERIŠKŲ
DRABUŽIŲ KRAUTUVĘ:

Šeštadienį, rugpiūčio 5-tą, 
Catharine Shukviečiūtė-Miliaus- 
kienė atidaro naują moteriškų 
drabužių krautuvę — Ritzy 
Dress 'Shop, 85 So. Main Street, 
Wi'lkes-Barre. Užlaikys ne tik 
moteriškus ir merginoms dra­
bužius, bet ir vaikų.

Mrs. Miliauskiene dirbo per 
20 metų prie moteriškų drabu­
žių pardavjmo ir ji turi tame 
bizny patyrimo, tat mokės pa­
tenkinti visus kostumerius.

Atidarymo . dienoj bus duoda­
mos dovanos.

PASVEIKO

nių ir pažystamų.

Pereitą savaitę Mercy ligoni­
nėj Onai Marcinkevčiūtei, L. R. 
K. S. A. 1-mos kuopos narei, 
Centro Raštinės darbininkei, pa­
darė tonsilų operaciją. Po ope­
racijos O. Marcinkevičiūtė greit 
pasveiko ir jau grįžo darban.

Wyoming Klonio veikėjas, 
Taurų Klubo sekretorius, Da­
riaus-Girėno komiteto narys, Je­
ronimas Dailyda pereitą savaitę 
lankėsi Chicagoj. Čia vizitavo 
lietuvių įstaigas ir veikėjus.

Buvęs Dariaus-Girėno skridi­
mo rėmėjų komitetas žada per- 
siorganizuot ir stot į darbą — 
rinkt aukas jų atminčiai pa­
minklo pastatymui.

Wyoming Klonio Nacijonalis 
Atsigavimo Komitetas ir Ko­
mercinė Taryba ragina vietos 
gyven.ojus prisidėt prie Prezi­
dento Roosevelt vajaus nugalė­
jimui nedarbo ir depresijos.

Greitu laiku žada atsidaryt 
Exeter anglies kasykla priklau­
santi Lihigh Valley kompanijai 
ir pašaukt darban apie 1,300 
angliakasių.

A. A. PR. NUTAUTIS

Mirė liepos 21-mą. Paliko mus 
2 sūnų, 4 dukteris ir savo žmo­
ną dideliam varge.

Velionis per daug metų sun­
kiai dirbo mainose, kur nustojo 
sveikatos, sirgo apie keturis me­
tus.

Palaidotas su bažnytinėm iš­
kilmėm liepos 25-tą.

Nuoširdžiai dėkojam visiems, 
ką dalyvavo laidotuvėse; vaiki­
nams, kurie nešė grabą; kurie 
aukojo gėles ir užpirko šv. mi­
šias.ŽOLINIŲ IŠVAŽIAVIMAS BUS DIDELIS IR LINKSMAS

_Jau per ištisą metų eilę LRKSA. 4-ji apskritis Žo­
linėse rengia savo metinį išvažiavimą, į kurį sutraukia 
tūkstantines minias.

Šių metų Žolinių išvažiavimas bus rugpiūčio 15-tą 
Rocky Glen Parke.

Kurie važiuos Laurel Line, už round trip kelionę ir 
įžangą į parką mokės: iš Pittstono 30 centų, iš Scran- 
tų — 30c., iš Plains — 40 et., iš Wilkes-Barre — 50c.

Važiuokite jauni, užaugę, seni ir vaikai. Čia vi­
siems bus linksma. Sušilus galėsit atvėst tyram ežero 
vandenėly; vaikai galės pasirinkt visokių žaidimų; 
jaunuomenė ir visi, kas tik netingi, galės smagiai pa­
sišokt prie šaunaus orkestro muzikos. Ištroškę ir išal­
kę prie lietuviškų standų ras gėrimų ir užkandžių.

LRKSA. 4-tos Penna ApskritiesMETINIS IŠVAŽIAVIMAS
ROC tY GLENPARKE

Antradieni, Rugpničio-August, 15,1933
Važiuokit Laurel Line. Kainos Nupigintos

ROCKY GLEN PARKAS YRA GRAŽUS, TURI PATOGŲ EŽERĄ IŠSIMAUDYMUI IR PASIIRSTYMUI; 
TURI “DODGEM” VEŽIMUKUS PASIVAŽINĖJIMUI IR KITOKIŲ ĮRENGIMŲ VAIKAMS IR SUAUGU­
SIEMS PASILINKSMINTI.

PO PIETŲ IR VAKARE ŠOKIAI ERDVIOJ IR VEŠIOJ SALĖJ
TURĖS TRIS STANDAS SU UŽKANDŽIAIS IR GĖRIMAIS. TadRENGĖJAI 

galite nesiimti.
Užkviečiam 

5-tos apskričių narius.

ŽOLINIŲ DIENOJE visi traukite į ROCKY GLEN PARKĄ—į LRKSA. 4-TOS 
IŠVAŽIAVIMĄ.

skaitlingai dalyvaut Scrantų ir Schuylkill apielinkių lietuvius, ypač

valgių ir gėrimų iš namų

L. R. K. S. A. 1-mos ir

APSKRITIES LINKSMĄ

Kas nori daugiau žinių apie 
velionį, kreipkitės pas jo žmo­
ną Viktoriją Nutautienę, 188; 
Boland Ave., Lee Park, W.-B.,1 
Pa.

Vikt. Nutautienč ir vaikai

A. a. Mykolas Adomaitis, gyv. 
30 St. James St., Plains. Mirė 
liepos 31-mą. Deputy koronie- 
rius Miller nurodo, kad Ado­
maitis mirė nuo širdies atakos. 
Paliko dukterį, seserį ir brolį. 
Rugpiūčio 2-rą po gedulo pa­
maldų atlaikytų Sugar Notch šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioj palai­
dotas par. kapuose, Plains.

A. a. Antanas Večerkauskas, 
47 m., mirė liepos 27-tą savo 
namuose, 21 Hancock St., Plains. 
Paliko žmoną, 4 vaikus, seserį ir 
brolį. Liepos 31 palaidotas su 
bažnytinėm apeigom Pittstono 
šv. Kazimiero par. kapuose.

Liepos 31-mą rado pasikorusią 
savo namų porčiuj Mrs. J. Ones- 
ko, 41 m. amžiaus. Sako, ji ne­
galėjus pakęst didelio karščio, 
dėlto pasikorė.

“Rask savo dovaną” — laimė­
jo Petrone Ružgienė.

Šiems metams klubo valdyba 
yra sekanti: Ona Magdelinskie- 
nė — pirmininkė, Marian Hicks 
— vice-pirmininkė, Elena Balce­
rienė — sekretorė, Jieva Buiku­
vienė — iždininkė.

SCRANTON
PITTSTON

CHORAS VAŽIAVO
J ATLANTIC CITY

MOTERŲ KLUBO 
IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, liepos 30-tą, Švč. 
Trejybes parapijos Moterų Klu­
bas laikė išvažiavimą Kupstų 
farmoj.

Išvažiavime dalyvavo apie 60 
klubo narių.

Valgius pagamino poni Kups­
tienė.

Klubietės turėjo visokių žaidi­
mų *u dovanomis.

Laibų moterų bėgime dovanas 
laimėjo Elžbieta Murphy ir Jie- 
va Murphy.

Storų moterų bėgimą laimėjo 
Jieva Buikuvienė.

Už lošimą kortomis dovanas 
laimėjo Elena Balcerienė ir 
Magdalena Heiduck.

Per virvutę ilgiausia galėjo 
šokti Jieva Murphy.

šeštadienio vakare, apie 10 
vai. į Wilkes-Barre į Pennsyl­
vania stotį suvažiavo labai daug 
jaunimo. Pasirodė, kad tai bu­
vo Šv. Kazimiero parapijos cho­
ras ir jų draugai.

Neužilgo atvarė traukinį; kur 
konduktorius ; pasakė, kad du 
paskutiniai vagonai yra dėl 
Pittstono ir Scrantono ir, kuris 
svetimas įlips, bus išvarytas.

Sugrįžo visi, nors nuvargę, bet 
linksmus, 2:30 vai. pirmadienio 
ryte.

Choristus į stotį atlydėjo 
muz. J. Kudirka su žmona ir St. 
Petkus.

Visi choristai ir choristės pa­
tenkinti gera ekskursija ir sako­
si turėję “good time,”LŪŽERNE
ŠV, ONOS P ARAP. IDEAL 
KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

Compliments of
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardtville, Pa.

Nuo 9-nių iki 10-tos rytais
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

Sekmadienį, liepos 30, Šv. 
Onos parapijos Ideal Klubas lai­
kė išvažiavimą prie Harvey’s 
Lake. Klubas pasisamdė Pepper­
lingo Cottage, Noxon Rd., vie­
nai savaitei ir ten praleis links­
mai laiką. Pavalgę pietus visi 
ėjo maudytis, o po vakarienei 
gražiai visi dainavo lietuviškas 
dainas. Prie klubo priklauso 
dauguma Šv. Onos parapijos 
choristų.

Dalyvavo šie klubo nariai: 
Margarieta Goberiūtė, Elžbieta 
Maniškiūtė, Veronika Gegužiū- 
tė, Doris Urbonaitė, Mr. ir Mrs. 
Pranas Mačiai, Ona Vilkelytė, 
Jieva Jakaitė. Valentina Gegu- 
žytė, Ona Jakaitė, Mildred Cos- 
grave, Mr. ir Mrs. Antanas Ja­
kai, Jonas Motiejūnas, Kazys 
Aidukevičius, Stanley Padols- 
kis, Edward Baltrušaitis, Tarnas 
Grigas, Andrew Vomash, Juo­
zas Orenta.

JURGIS J. NOREIKA

Gėles nešė velionio mokyklos 
draugai: Pr. Baranauskas, Jo- 

; nąs Kamarauskas, Jok. Vensla- 
vičius, Kazys Jonušas, Vincas 
Verkevičius, VI. Gelbūdas, Ed. 
Janusas, Tamas Protašas, Ed. 
Kučinskaite, Ona Kučinskaitė, 
Marg. Statkevičiūtė, Al. Norei­
kaitė, Ela Janušaitė, Matilda 
Kisliūtė, Rožė Masterson ir EI.

, Barasevičiūtė.
žmonių buvo pilnutėlė bažny­

čia. Į kapus palydėjo apie 50 
automobilių. Dideliai nuliūdu­
sius paliko tėvus, vieną sesutę ir 
keturis broliukus.

Laidotuves gražiai ir tinkamai 
tvarkė mirusio jaunuolio dėdė 
Ignas J. Noreika. Rap.

Liepos 27 d. netikėta mirti­
mi žuvo Jurgis1 J. Noreika, 16 
metų, sūnus Petro ir Elzės Če- 
seikiūtės-Noreikų, 2329 N. Main 
St. Minėtoje dienoje jaunuolis 
nuvyko į Nay-Aug Park pasi­
maudyti Lincoln ežere ir apsi­
rėdęs maudymosi kostiumu pa­
sileido čiuožykle iš apie 25 pė­
dų aukščio į vandenį, kur ir su­
rado mirtį. Koronerio nuospren­
dis — “fractured skull, acciden­
tal drowning.” Spėti galima, 
kad čiuožykle pasiekus vandenį, 
pasiekė dugną vietoje užsimuš- 
damas.

Velionis buvo labai veiklus ir 
populiarus jaunuolių tarpe. Bu­
vo baigęs parapijos mokyklą ir 
šiuo laiku lankė Junior High 
School. Priklausė Šv. Vardo 
dr-jai, chore, Altoriaus tarnau­
tojų dr-jai, N. Scranton Jr. 
High School orkestrui; taip pat 
buvo Lietuvių Junior Baseball 
Klubo veikliu nariu. Velionio 
at'mnčiai prisiųsta daug gražių 
gėlių vainikų. Ypatingai gražus 
buvo nuo Baseball klubo.

Liepos 3’1 d. iškilmingai pa­
laidotas iš Šv. Juozapo bažny­
čios, kurioje buvo krikštytas, 
mokėsi ir taip uoliai tarnaudavo 
prie šv. mišių. Šv. Kazimiero 
Seserys savo mokiniui gražiai 
papuošė altorių. Choras, veda­
mas muz. Nekrašo, liūdnai pas­
kutinį kartą patarnavo savo na­
riui. Grabnešiai buvo Altoriaus 
dr-jos nariai: Juozas Noreika, 
Juozas Norkaitis, Vincas Gelbū- 
da, Ed. Kvedaravičius, Vincas 
Pikčius ir Vincas Kubilius.

SUGAR NOTCH
CARD PARTY IR

ŠOKIAI PIEVOJ

Ketvirtadienio vakare, rugpiū­
čio 17, Gyvojo Rožančiaus drau­
gija rengia card party ir šokius 
klebonijos pievoj po tyru oru. 
Lošiantieji gaus dovanas. Šo­
kiams gros gera muzika. Pelnas 
skiriamas Šv. Petro ir Pauliaus
parapijai.

Kadangi tai bus gera ir .graži 
vieta pasilinksminimui, tai jau­
nimo tikimasi suvažiuos daug ir 
iš kitų miestelių.LIETUVIŲ HOLY NAME BASE­BALL LYGA

Pereito sekmadienio, liepos 30, 
žaidimų pasekmes

Miners-Mills sumušė Wilkes- 
Barre. Score 14 to 5. Pitchers: 
A. Lavix — Miners-Mills, Ku­
bilius — Wilkes-Barre.

Pit'tstonas nuveikė Plymouthą.. 
Score 4 to 3. Žaidimai įvyko 
Pittstone. Pitchers: Soroka — 
Plymouth, Markelionis — Pitts­
ton.

Kingstonas sumušė Luzernę. 
Score 14 to 3. Žaidimai įvyko 
Payne Parke, Kingstone. Pit­
chers: Sadauskas — Kingston, 
Antanaitis — Luzerne.

Sugar Notch laimėjo iš Wa­
namie. Score 9 to 0. Žaidimai 
užsibaigė po pirmam inningui. 
Sekantį sekmadienį, rugpiūčio 6, 

žaidimai įvyks sekančiose 
vietose:

Pittston’as su Kingston’u, 
Conolly Field, Kingstone.-

Miners Mills su Plymouthų, 
Franklin Field, Breslau.

Wilkes-Barre su Sugar Nitch, 
Meehan Field, Sugar Notch.

Luzerne su Wanamie, Kirmar 
Parke, Wanamie.

Lygos Stovis

Plymouth ..........
Won Lost Pct

. 8 3 727
Pittston ............. . 8 4 665
Miners-Mills .. . 8 4 665
Kingston ........... . 7 4 636

. 6 6 500
Sugar Notch ,. , 6 6 500
Wilkes-Barre • . 3 9 250
Wanamie.......... . 0 0 000

Lygos Susirinkimas
Sekantis reguliarrs Lygos su­

sirinkimas įvyks pirmadienį, rug­
piūčio 7-tą, “Garso” ofise.

Visi įstatų komisijos nariai ir 
visi manadžeriai būtinai turi at­
silankyti, nes bus svarbių reika­
lų aptarimui.

Al. Paškevičius,
Lygos Sekretorius.

Užsisakykit Dienraštį
“RYTĄ

“Rytui” rašo žymiausieji kata­
ram? (movies).

“Ryta*” metams kainuoja (Am. 
vienam menesiui 60 centų.
J. V.) $6.00, pusei metų $3.00, 
nomistai, teisininkai, ir kt.

“Rytas” yra vienintelis lietuvių 
sociologai, istorikai, pedagogai, eko- 
likai rašytojai, kritikai, publicistai, 
katalikų dienraštis. Jis atsidėjęs 
seka ir gina visus katalikų kultūri­

nius ir politinius reikalus.
“Rytu” visi patenkinti, nes be 

to dar gauna šiuos skyrius: eko­
nominį, akademinį, moterų ir ek-

“RYTO” adresas: Kaunas, Duo­
nelaičio g. Nr. 24. Lithuania.

GEORGE’S KOTELIS
j Nakvojimui švarios, minkš- 
i tos lovos. Žemos kainos.
I Greitas ir mandagus patar- 
; navimas. Prieš pat geležin- 
j kelio stotį.

Tėmykit numerį:
* 88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
| Jurgis Vaišnis, Savininkas.
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